

## EDITAL

### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2024

**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DO SUL/SC, SECRETARIAS, FUNDOS E FUNDAÇÕES.

**RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:** A partir das 08h00min do dia 11/03/2024.

**ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA:** Às 08h00min do dia 20/03/2024.

**INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS:** Às 08h01min do dia 20/03/2024.

**MODO DE DISPUTA:** ABERTO

**LOCAL:** Portal de Licitações Compras BR, no endereço eletrônico:  
<https://comprasbr.com.br/>

**VALOR TOTAL:** R\$ 227.301,64

**ÁREA RESPONSÁVEL:** Departamento de Licitações

**ÁREA REQUISITANTE:** Secretaria de Administração

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 95.02.2132.3339.3021, 95.02.2132.3339.3022 e demais dotações conforme orçamento vigente.



## 1 PREÂMBULO

**1.1 A Prefeitura Municipal de Rio do Sul/SC**, por meio da Secretaria Municipal de Administração, torna público e faz saber que, por determinação de seu Prefeito Municipal, Sr. JOSÉ EDUARDO ROTHBARTH THOMÉ, acha-se aberto o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2024, tipo de licitação a de “**MENOR PREÇO POR ITEM**”, que será processado em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº 11.582/2023, Decreto Municipal nº 11.644/2023 e pelas demais normas pertinentes e pelas condições estabelecidas pelo presente edital e seus anexos.

**1.1 OS PROPONENTES DEVERÃO EXAMINAR CUIDADOSAMENTE AS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO DO OBJETO DESTA EDITAL, DANDO ESPECIAL ATENÇÃO PARA AS PENALIDADES ESTABELECIDAS PARA OS CASOS DE DESCUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS, FICANDO CIENTES DE QUE A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DO SUL APLICARÁ AS SANÇÕES PREVISTAS.**

**1.2 A interconexão com a rede mundial de computadores (internet) será de responsabilidade exclusiva dos licitantes interessados.**

**1.3 Referência de Tempo:** Todas as referências de tempo no Edital, no Aviso e durante a Sessão Pública observarão, obrigatoriamente, o **horário de Brasília/DF.**

## 2 DO OBJETO

**2.1** Este edital refere-se à eventual aquisição de materiais de higiene e limpeza, a fim de atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Rio do Sul/SC, Secretarias, Fundos e Fundações, de acordo com exigências deste edital e nas quantidades e especificações abaixo:

| Item | Qtd | Unidade | Produto/Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Valor Máx. Unitário | Valor Máx. Total |
|------|-----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|------------------|
| 1    | 7   | Pacotes | Abraçadeira de nylon, cor branca. Dimensões aproximadas: 140 x 3,6mm. Pacote contendo 100 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | R\$ 11,63           | R\$ 81,41        |
| 2    | 7   | Pacotes | Abraçadeira de nylon, cor branca. Dimensões aproximadas: 200 x 3,6mm. Pacote contendo 100 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | R\$ 14,24           | R\$ 99,68        |
| 3    | 7   | Pacotes | ABRAÇADEIRA DE NYLON: Cor branca, Dimensões aproximadas: entre 300 e 400 x 4,8 mm. Pacote contendo 100 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                               | R\$ 32,18           | R\$ 225,26       |
| 4    | 3   | Pacotes | Abraçadeira de nylon, cor branca. Dimensões aproximadas: 100 x 2,5mm. Pacote contendo 100 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | R\$ 3,36            | R\$ 10,08        |
| 5    | 20  | Pacote  | ABSORVENTE HIGIÊNICO ÍNTIMO: Feminino, descartável, de uso externo, tamanho e espessura normal, sem abas, hipoalergênico, formato anatômico, com absorção eficiente e bordas devidamente acabadas, constituído por camada protetora macia e impermeável, com linhas adesivas. Composição mínima: papel, celulose, polipropileno, adesivo termoplástico, polietileno. Pacote com, no mínimo 08 (oito) unidades. | R\$ 3,13            | R\$ 62,60        |
| 6    | 50  | Litro   | ÁGUA SANITÁRIA 1 LITRO: Solução aquosa, teor de cloro ativo hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo de 2,0% a                                                                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 3,56            | R\$ 178,00       |



|    |       |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |            |               |
|----|-------|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------------|
|    |       |         | 2,5% P/P, produto a base de cloro sem aromatizante, com validade de 6 (seis) meses a contar da entrega, produto sujeito a verificação no ato da entrega, aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA, embalagem contendo 1 (um) litro.                                                                                                                                                                                                                                          |            |               |
| 7  | 2.500 | Galão   | ÁGUA SANITÁRIA 5 LITROS: Solução aquosa, teor de cloro ativo hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo de 2,0% a 2,5% P/P, produto a base de cloro sem aromatizante, com validade de 6 (seis) meses a contar da entrega, produto sujeito a verificação no ato da entrega, aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA, embalagem contendo 5 (cinco) litro.                                                                                                           | R\$ 9,65   | R\$ 24.125,00 |
| 8  | 50    | Frasco  | ÁLCOOL EM GEL 65° : Para higienização de superfícies. Validade: 24 meses a partir da data de fabricação. Deve ser registrado no Ministério da Saúde e no rótulo indicar o responsável técnico. Embalagem: frasco de 500gr.                                                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 5,02   | R\$ 251,00    |
| 9  | 100   | Unidade | ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO: Concentração de 70% INPM, líquido, com selo INMETRO, validade 3 (três) anos, a partir da data de entrega, produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA, acondicionado em frasco de 1 (um) litro cada, com tampa de rosquear para maior segurança no transporte e manuseio. Recomendado para uso Hospitalar e bactericida. Recomendado para uso Hospitalar e bactericida.                               | R\$ 6,14   | R\$ 614,00    |
| 10 | 1.500 | Frasco  | ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO: Concentração de 92,8% INPM, líquido, com selo INMETRO, validade 3 (três) anos, a partir da data de entrega, produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA, acondicionado em frasco de 1 (um) litro cada, com tampa de rosquear para maior segurança no transporte e manuseio.                                                                                                                           | R\$ 8,72   | R\$ 13.080,00 |
| 11 | 50    | Unidade | ÁLCOOL GEL 70% REFIL PARA DISPENSER DE PAREDE: Para higiene de mãos. Neutro, não deve deixar resíduos nas mãos após o uso, bidestilado e biodegradável. Deve ser registrado no Ministério da Saúde e no rótulo indicar o responsável técnico. Produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA. Validade mínima: 12 (doze) meses. Embalagem: Em refil de plástico reforçado próprio para dispensers, conteúdo de 800 ml (700 gramas) | R\$ 10,60  | R\$ 530,00    |
| 12 | 50    | Galão   | ALVEJANTE SEM CLORO: Composição: Peróxido de hidrogênio, coadjuvantes, sequestrantes, fragrância e água. O produto deve estar de acordo com os normativos da ANVISA, no rótulo indicar o registro no Ministério da Saúde e indicar o responsável técnico. Embalagem 5 litros                                                                                                                                                                                                                   | R\$ 12,48  | R\$ 624,00    |
| 13 | 100   | Unidade | ALVEJANTE: A base de hipoclorito de sódio a 1%, hidróxido de sódio e H2O, com bico lacrado e tampa com rosca de segurança. Embalagem: Frasco com 1 (um) Litro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | R\$ 4,76   | R\$ 476,00    |
| 14 | 200   | Frasco  | AMACIANTE DE ROUPA CONCENTRADO: Aspecto físico líquido viscoso concentrado, perfumado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no ministério da saúde. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. Embalagem: Frasco de 2 (dois) litros, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear.                                                                                                       | R\$ 5,45   | R\$ 1.090,00  |
| 15 | 100   | Unidade | APARELHO DE BARBEAR: Com fita lubrificante, proporcionando um maior conforto e um deslizar mais suave do aparelho, com duas laminas revertidas de cromo e platina, que possuam tensores que puxem delicadamente a pele. Composição: resina termoplásticas, alumínio, aço inoxidável, revestido com platina e politetrafluoroetileno. Embalagem contendo 2 (duas) unidades.                                                                                                                     | R\$ 9,89   | R\$ 989,00    |
| 16 | 100   | Unidade | ASSENTO SANITÁRIO: de plástico, branco, adulto. Universal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 22,41  | R\$ 2.241,00  |
| 17 | 100   | Unidade | ASSENTO SANITÁRIO: Almofadado, cor branca, universal, fabricado em poliuretano que permite flexibilidade e conforto, com tampa em polipropileno de alto brilho.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | R\$ 111,13 | R\$ 11.113,00 |



|    |     |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |            |               |
|----|-----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------------|
| 18 | 100 | Unidade | BALDE COM CENTRÍFUGA ACOPLADA (TIPO MOP) COM ESFREGÃO: Balde em plástico resistente, com dois compartimentos e sistema de rotação (válvula de deságue/centrífuga) para remover o excesso de água do esfregão, com alça para transporte. Balde com capacidade mínima em uso de 08 litros e capacidade total de no mínimo 16 litros. Centrífuga de metal de alta resistência. O cabo deve ser articulado em até 90° e ajustável tipo telescópio que estendido deve alcançar no mínimo 120cm. Deve acompanhar no mínimo 02 refis acopláveis. | R\$ 149,84 | R\$ 14.984,00 |
| 19 | 40  | Unidade | BALDE PLÁSTICO: Em Polietileno resistente 12L - com alça de metal galvanizado, resistente de boa qualidade. Capacidade mínima de 12L.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 9,69   | R\$ 387,60    |
| 20 | 50  | Unidade | BALDE PLÁSTICO: Em Polietileno resistente 15L - com alça de metal galvanizado, resistente de boa qualidade. Capacidade mínima de 15L                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | R\$ 8,63   | R\$ 431,50    |
| 21 | 30  | Unidade | BALDE PLÁSTICO: Em Polietileno resistente 20L - com alça de metal galvanizado, resistente de boa qualidade. Capacidade mínima de 20L.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 21,15  | R\$ 634,50    |
| 22 | 20  | Unidade | BALDE PLÁSTICO: Em Polietileno resistente 5L - com alça de metal galvanizado, resistente de boa qualidade. Capacidade mínima de 5L..                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | R\$ 13,53  | R\$ 270,60    |
| 23 | 150 | Unidade | BOBINA SACO PLÁSTICO: Picotado, transparente. Medida aproximada: 23cm x 38cm. Capacidade aproximada: 3kg. Embalagem: Rolo com no mínimo 100 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 5,57   | R\$ 835,50    |
| 24 | 150 | Unidade | BOBINA SACO PLÁSTICO: Picotado, transparente. Medida aproximada: 40cm x 60cm. Capacidade aproximada: 7kg. Embalagem: Rolo com no mínimo 400 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 49,37  | R\$ 7.405,50  |
| 25 | 20  | Unidade | CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA COM TAMPA: Confeccionada em polipropileno, capacidade de 13,7 litros, com travas, local para etiqueta de identificação e dispositivo ou compartimento que permita o lacre por meio de abraçadeira de Nylon ou Lacre tipo espinha de peixe. Contendo sistema de empilhamento/armazenamento que possibilite a redução no espaço ocupado pelas caixas quando vazias. Dimensões aproximadas do produto: Comprimento: 45,7cm; Largura: 32,6cm; Altura: 13,8cm.                                                     | R\$ 35,67  | R\$ 713,40    |
| 26 | 20  | Unidade | CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA COM TAMPA: Confeccionada em polipropileno, capacidade de 19,8 litros, com travas, local para etiqueta de identificação e dispositivo ou compartimento que permita o lacre por meio de abraçadeira de Nylon ou Lacre tipo espinha de peixe. Contendo sistema de empilhamento/armazenamento que possibilite a redução no espaço ocupado pelas caixas quando vazias. Dimensões aproximadas do produto: Comprimento: 40,5cm; Largura: 29,0cm; Altura: 24,5cm.                                                     | R\$ 44,99  | R\$ 899,80    |
| 27 | 20  | Unidade | CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA COM TAMPA: Confeccionada em polipropileno, capacidade de 29 litros, com travas, local para etiqueta de identificação e dispositivo ou compartimento que permita o lacre por meio de abraçadeira de Nylon ou Lacre tipo espinha de peixe. Contendo sistema de empilhamento/armazenamento que possibilite a redução no espaço ocupado pelas caixas quando vazias. Dimensões aproximadas do produto: Comprimento: 45,7cm; Largura: 32,6cm; Altura: 28,0cm.                                                       | R\$ 38,03  | R\$ 760,60    |
| 28 | 20  | Unidade | CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA COM TAMPA: Confeccionada em polipropileno, capacidade de 56 litros, com travas, local para etiqueta de identificação e dispositivo ou compartimento que permita o lacre por meio de abraçadeira de Nylon ou Lacre tipo espinha de peixe. Contendo sistema de empilhamento/armazenamento que possibilite a redução no espaço ocupado pelas caixas quando vazias. Dimensões aproximadas do produto: Comprimento: 55,5cm; Largura: 40,3cm; Altura: 36,5cm.                                                       | R\$ 94,71  | R\$ 1.894,20  |



|    |     |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |            |               |
|----|-----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------------|
| 29 | 20  | Unidade | CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA COM TAMPA: Confeccionada em polipropileno, capacidade de 72 litros, com travas, local para etiqueta de identificação e dispositivo ou compartimento que permita o lacre por meio de abraçadeira de Nylon ou Lacre tipo espinha de peixe. Contendo sistema de empilhamento/armazenamento que possibilite a redução no espaço ocupado pelas caixas quando vazias. Dimensões aproximadas do produto: Comprimento: 60cm; Largura: 44,5cm; Altura: 40cm.                                             | R\$ 136,10 | R\$ 2.722,00  |
| 30 | 25  | Frasco  | CERA LÍQUIDA INCOLOR 5L: Impermeabilizante, acrílica, auto brilhante, aplicável em qualquer tipo de piso. Composição aproximada: polímero acrílico, cera de polietileno, emulsificante, conservante, agente de polimento, diluente, plastificante, agente nivelador, fragrância e veículo. Embalagem: contendo 5 litros.                                                                                                                                                                                                    | R\$ 33,63  | R\$ 840,75    |
| 31 | 100 | Frasco  | CERA LIQUIDA INCOLOR 750ML: Composição aproximada: dispersão acrílica, emulsão de cera de polietileno, solvente, plastificante, preservante resina álcali solúvel, coadjuvantes, conservante, corante, antiespumante, resina fumárica, essência, nivelador e água. Que não tenha na composição carnaúba. (Não auto brilho). Embalagem com 750 ml.                                                                                                                                                                           | R\$ 5,66   | R\$ 566,00    |
| 32 | 5   | Unidade | CESTO PARA LIXO: De polipropileno, com capacidade de 50 (cinquenta) litros, com tampa sobreposta, e com pedal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | R\$ 82,30  | R\$ 411,50    |
| 33 | 40  | Unidade | CESTO PARA LIXO: De polipropileno, no formato cilíndrico, com capacidade de 10 ou 11 (onze) litros, com tampa sobreposta, sem pedal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | R\$ 19,52  | R\$ 780,80    |
| 34 | 40  | Unidade | CESTO PARA LIXO: De polipropileno, no formato cilíndrico, com capacidade de 30 (trinta) litros, com tampa sobreposta, sem pedal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | R\$ 32,33  | R\$ 1.293,20  |
| 35 | 40  | Unidade | CESTO PARA LIXO: De polipropileno, no formato cilíndrico, com capacidade de 50 ou 60 (cinquenta) litros, com tampa sobreposta, sem pedal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | R\$ 45,83  | R\$ 1.833,20  |
| 36 | 500 | Frasco  | CLORO 5 LITROS: Descrição: desinfetante à base de hipoclorito de sódio a 5%. Alto poder bactericida para limpeza e sanitização de vasos sanitários, ralos, pisos, azulejos, lixeiras e superfícies laváveis em geral. Alto rendimento e ação rápida e eficaz com amplo espectro contra salmonela cholerausuis e eschiquerichia coli. 5L                                                                                                                                                                                     | R\$ 14,03  | R\$ 7.015,00  |
| 37 | 40  | Unidade | COADOR PARA CAFÉ GRANDE DE PANO: Mínimo 12cm. Composição: Cabo de madeira ou PVC e tecido malha 100% algodão.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | R\$ 16,77  | R\$ 670,80    |
| 38 | 50  | Unidade | COLHER DE SOPA: Material: Toda em aço inoxidável.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | R\$ 2,94   | R\$ 147,00    |
| 39 | 120 | Unidade | COPO DESCARTÁVEL 180ml: De polipropileno, com capacidade mínima de 180 ml, acondicionado em CAIXAS, contendo 25 mangas (pacote) com 100 (cem) copos, deverá constar impresso na manga a capacidade total do copo, quantidade, e o peso mínimo de cada copo, os copos devem conter gravado de forma indelével em relevo marca, ou identificação do fabricante, símbolo de identificação do material para reciclagem conforme NBR 13230/2008 e alterações posteriores, em conformidade com certificação compulsória INMETRO.  | R\$ 117,30 | R\$ 14.076,00 |
| 40 | 130 | Pacote  | COPO DESCARTÁVEL 50ml: De polipropileno, com capacidade mínima de 50 ml, acondicionado em mangas (pacote) com 100 (cem) copos, deverá constar impresso na manga a capacidade total do copo, quantidade, e o peso mínimo de cada copo, os copos devem conter gravado de forma indelével em relevo marca, ou identificação do fabricante, símbolo de identificação do material para reciclagem conforme NBR 13230/2008 e alterações posteriores, os copos deverão estar em conformidade com certificação compulsória INMETRO. | R\$ 2,73   | R\$ 354,90    |
| 41 | 7   | Unidade | CORDA PARA VARAL: Confeccionada em nylon nº3. Embalagem: com 10 metros.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 5,05   | R\$ 35,35     |
| 42 | 30  | Unidade | CREME DE BARBEAR: Composto de estearato de sódio, potássio, água, glicerina, óleo de coco, fragrância, silicato de                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | R\$ 7,35   | R\$ 220,50    |



|    |      |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |               |
|----|------|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------|
|    |      |         | sódio, ácido bórico, mentol, cmc, lanolina e óleo de lanolina, com validade no mínimo de 2 anos, produto sujeito a verificação no ato da entrega, aos procedimentos adm. determinados pela ANVISA. Embalagem: tubo de alumínio, pesando no mínimo 65 g.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |               |
| 43 | 30   | Unidade | CREME DENTAL: Conter apenas os compostos de flúor na formulação aceitos pelo Ministério da Saúde, indicar no rótulo a concentração em ppm de flúor, o responsável técnico e número de registro no Ministério da Saúde. Embalagem: tubo de plástico flexível com no mínimo 70 (setenta) gramas, deverá conter o prazo de validade.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | R\$ 2,13  | R\$ 63,90     |
| 44 | 30   | Unidade | DESENGORDURANTE MULTIÚSO: Material para limpeza de superfícies laváveis, louças, pias, fogões etc. Com ação removedora de gordura, à base de água, princípio ativo e fragrância. Embalagem: Deverá conter data de fabricação, prazo de validade e notificação na ANVISA impressos. Frasco com bico pulverizador, contendo no mínimo 500 ml.                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | R\$ 3,14  | R\$ 94,20     |
| 45 | 5    | Unidade | DESENTUPIDOR DE PIA: Corpo em plástico anatômico, sugador de borracha pré-moldada com formato sanfonado. Acompanha cabo.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | R\$ 3,19  | R\$ 15,95     |
| 46 | 50   | Unidade | DESINFETANTE NEUTRO 500ML: Perfumado, ação bactericida, para banheiros e área hospitalar, para desinfecção de superfícies, como aço inox, alumínio, vasos e louças sanitárias. Antisséptico, germicida e bactericida. Aspecto físico: líquido, o produto deve ter registro no ministério da saúde. Embalagem: contendo 500ml.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | R\$ 2,98  | R\$ 149,00    |
| 47 | 2000 | Frasco  | DESODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSSOL: Sem CFC. Essências suaves. Aplicação: aromatizador ambiental. Embalagem: deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde. Embalagem: Frasco de no mínimo 360ml.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | R\$ 7,66  | R\$ 15.320,00 |
| 48 | 250  | Unidade | DESODORIZANTE PARA VASO SANITÁRIO EM PEDRA: Higienizante, com poder bactericida, fragrância suave. Composição: paradiclorobenzeno, essência floral e pigmento. Embalagem: Caixa contendo uma pedra sanitária de no mínimo 25g, com haste ou gancho plástico.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 1,88  | R\$ 470,00    |
| 50 | 50   | Unidade | DETERGENTE LÍQUIDO CONCENTRADO 5L: Neutro. Com diluição 1/500. Para lavagem de veículos. Embalagem: deverá constar a data de fabricação e de validade do produto. Contendo 5 (cinco) litros.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 22,18 | R\$ 1.109,00  |
| 49 | 2500 | Unidade | DETERGENTE LÍQUIDO CONCENTRADO 5L: Neutro. Com diluição 1/20 e concentração de tensoativo aniônico entre 10% a 15%. A concentração do produto deverá ser comprovada através do formulário de petição de notificação ou pelo certificado de registro emitido pela ANVISA. Embalagem: deverá constar a data de fabricação e de validade do produto. Contendo 5 (cinco) litros.                                                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 12,80 | R\$ 32.000,00 |
| 51 | 600  | Unidade | DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO COM GLICERINA 500ML: Aroma natural. Utilizado para lavagem de louças e utensílios de cozinha. Desengordurante, biodegradável, hipoalergênico, aspecto líquido viscoso, neutro, concentrado, testado dermatologicamente. Componentes ativos: ativos alquil benzeno sulfonado sódio linear, alquil benzeno, tensoativo biodegradável. Embalagem: Frasco plástico resistente contendo 500 ml, com tampa dosadora, do tipo abre e fecha; deverá conter também extremamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade, número de registro no Ministério da Saúde e indicação do Responsável Técnico. | R\$ 2,06  | R\$ 1.236,00  |
| 52 | 10   | Unidade | DISPENSER (SUPORTE) DE PAREDE PARA PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO 300 METROS: Medidas aproximadas: 29 cm x 27 cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | R\$ 23,58 | R\$ 235,80    |
| 53 | 10   | Unidade | DISPENSER (SUPORTE) DE PAREDE PARA PAPEL TOALHA INTERFOLIADO (CAPACIDADE MÍNIMA DE 500 FOLHAS): Confeccionado em material plástico de alta resistência, na cor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | R\$ 26,24 | R\$ 262,40    |



|    |      |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |            |              |
|----|------|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------------|
|    |      |         | branca. Afixação em parede por meio de parafusos ou de fita adesiva dupla face. Capacidade para aproximadamente 500 folhas de papel toalha de qualquer marca, com visor frontal para quantidade de papel em plástico transparente. Abertura frontal por meio de botões ou chave específica.                                                                                                             |            |              |
| 54 | 10   | Unidade | DISPENSER (SUPORTE) DE PAREDE PARA PAPEL TOALHA ROLO 200 METROS: Pode ser usado qualquer marca de papel, desde que respeitado a largura de 20 cm e o diâmetro do rolo de 200 mm. Acionamento manual com auto corte ou por meio de alavanca.                                                                                                                                                             | R\$ 138,98 | R\$ 1.389,80 |
| 55 | 15   | Unidade | DISPENSER (SUPORTE) DE PAREDE PARA SABONETE LÍQUIDO/ ÁLCOOL EM GEL: De pressão, com visor. Produzido em material plástico ABS na cor branca, de alta resistência, com válvula de controle, amplo visor frontal e lacre para evitar vazamentos. Para refil de 800ml. Medidas aproximadas: 13 cm de comprimento, 13 cm de largura, 28 cm de altura.                                                       | R\$ 19,88  | R\$ 298,20   |
| 56 | 5    | Unidade | ESCADA DE METAL DOBRÁVEL COM 5 DEGRAUS: Com proteção antiderrapante e travas para maior segurança. Altura aproximada de 1,63m e suporta até 120kg.                                                                                                                                                                                                                                                      | R\$ 145,17 | R\$ 725,85   |
| 57 | 20   | Unidade | ESCOVA DE MÃO PARA LIMPEZA: Cerdas de nylon, base de plástico ou polipropileno. Formato: preferencialmente oval, sem alça, sem cabo.                                                                                                                                                                                                                                                                    | R\$ 2,70   | R\$ 54,00    |
| 58 | 30   | Unidade | ESCOVA DENTAL ADULTO: Macia, embaladas individualmente. Produto deve estar de acordo com as RDC's 142 e 178/2017 ANVISA.                                                                                                                                                                                                                                                                                | R\$ 1,59   | R\$ 47,70    |
| 59 | 20   | Unidade | ESCOVA PARA UNHAS: Confeccionada em plástico com cerdas macias, com pontas arredondadas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | R\$ 3,10   | R\$ 62,00    |
| 60 | 250  | Unidade | ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE: Uso para limpeza de vaso sanitário. Cabo, base e suporte de polipropileno, cerdas de nylon sintético ou polipropileno com comprimento mínimo (saliente) de 12cm e espessura média de 0,60mm com fixação firme e resistente ao cabo. Cabo: altura no mínimo 18cm.                                                                                                          | R\$ 4,33   | R\$ 1.082,50 |
| 61 | 40   | Unidade | ESCOVA SANITÁRIA SEM SUPORTE: Uso para limpeza de vaso sanitário. Cabo e base em polipropileno, cerdas em nylon sintético ou polipropileno com comprimento mínimo (saliente) de 12cm e espessura média de 0,60mm com fixação firme e resistente ao cabo, cabo com altura de no mínimo 18cm.                                                                                                             | R\$ 3,61   | R\$ 144,40   |
| 62 | 5    | Unidade | ESCOVÃO DE NYLON COM CABO: Cerdas de nylon com no mínimo 2 cm aparentes. Cabo de plástico.                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | R\$ 10,14  | R\$ 50,70    |
| 63 | 130  | Pacote  | ESPONJA DE LÃ AÇO ABRASIVO Nº 1 (8 UNIDADES): Esponha de limpeza fabricada em lã de aço, de formato anatômico, com abrasividade mínima, para limpeza de utensílios de alumínio. Embalagem contendo 8 (oito) unidades.                                                                                                                                                                                   | R\$ 1,91   | R\$ 248,30   |
| 64 | 2500 | Unidade | ESPONJA DE LIMPEZA: Espuma de poliuretano dupla face com bactericida e fibra sintética com abrasivo. Dimensões aproximadas: 110mm x 75mm x 20mm.                                                                                                                                                                                                                                                        | R\$ 0,67   | R\$ 1.675,00 |
| 65 | 10   | Unidade | EXTENSÃO ELÉTRICA: Para tomada. Com cabo de 5 (cinco) metros de comprimento e régua com no mínimo 3 (quatro) unidades de tomada. Tensão: 220v.                                                                                                                                                                                                                                                          | R\$ 15,54  | R\$ 155,40   |
| 66 | 50   | Unidade | FACA DE MESA COM SERRA: Material: Toda em aço inoxidável.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | R\$ 4,27   | R\$ 213,50   |
| 67 | 50   | Unidade | FACAS DESCARTÁVEIS: Confeccionado em plástico resistente na cor branca ou translúcido, medindo de 15 a 16 cm de comprimento. O produto deve ser isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas. Embalados higienicamente em saco plástico. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Embalagem: pacotes com 50 unidades. | R\$ 4,45   | R\$ 222,50   |
| 68 | 5    | Pacote  | FECHO (AMARRILHO): De arame para embalagens, medindo 8cm, plastificado. Embalagem: pacote com 1kg.                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | R\$ 34,45  | R\$ 172,25   |
| 69 | 130  | Unidade | FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ: Nº 103. Embalagem: contendo no mínimo 30 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | R\$ 3,19   | R\$ 414,70   |



|    |     |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |           |              |
|----|-----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------------|
| 70 | 270 | Unidade | FLANELA 100% ALGODÃO: Para limpeza, com alta capacidade de absorção. Cores: Branca ou laranja. Com bainha. Medidas aproximadas: entre 28cm x 40cm a 30cm x 48cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                          | R\$ 4,33  | R\$ 1.169,10 |
| 71 | 40  | Pacote  | FÓSFORO: Confeccionado em madeira de primeira qualidade, acabamento perfeito, com ponta abrasiva, medindo aproximadamente 6cm de comprimento total. Embalagem: Acondicionados em caixas resistentes contendo aproximadamente 40 palitos, reembalados em pacotes com 10 caixas, de forma a garantir a integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, quantidade e registro no INMETRO. | R\$ 3,99  | R\$ 159,60   |
| 72 | 15  | Unidade | FRASCO MULTIÚSO 240ML: Vazio, para acondicionar sabonete líquido. Com válvula pump. Composição: polipropileno, pigmento, metal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | R\$ 9,70  | R\$ 145,50   |
| 73 | 50  | Unidade | GARFO DE MESA: Material: todo em aço inoxidável.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | R\$ 3,51  | R\$ 175,50   |
| 74 | 50  | Pacote  | GARFO DESCARTÁVEL: Confeccionado em plástico resistente na cor branca ou translúcido, medindo de 15 a 16 cm de comprimento. O produto deve ser isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas. Embalados higienicamente em saco plástico. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Embalagem: Pacotes com 50 unidades.                                                    | R\$ 2,98  | R\$ 149,00   |
| 75 | 7   | Unidade | GARRAFA TÉRMICA 1 LITRO: Com válvula de pressão e capacidade para 1 (um) litro. Corpo, fundo e tampa em polipropileno. Ampola de vidro, devendo estar de acordo com a NBR 13282-2017. Com copo e alça retrátil, lisa.                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 38,88 | R\$ 272,16   |
| 76 | 15  | Unidade | GARRAFA TÉRMICA 1,8 LITRO: Com válvula de pressão e capacidade para 1,8 litros. Corpo, fundo e tampa em polipropileno. Ampola de vidro, devendo estar de acordo com a NBR 13282-2017. Com copo e alça retrátil, lisa.                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 52,05 | R\$ 780,75   |
| 77 | 15  | Unidade | GARRAFA TÉRMICA INOX DE MESA 1,8 L: Com válvula de pressão e capacidade de no mínimo 1,8 litros. Corpo em aço inoxidável. Ampola de vidro, devendo estar de acordo com a NBR 13282-2017. Com alça retrátil, lisa.                                                                                                                                                                                                                                         | R\$ 94,22 | R\$ 1.413,30 |
| 78 | 15  | Unidade | GARRAFÃO TÉRMICO 5L: Corpo interior e exterior de polipropileno, isolamento térmico em poliuretano.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | R\$ 37,22 | R\$ 558,30   |
| 79 | 25  | Caixa   | HASTE FLEXÍVEL: Ponta de algodão. Produto deve estar de acordo com as RDC's 142 e 178/2017 ANVISA. Embalagem: caixa com no mínimo 75 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | R\$ 2,54  | R\$ 63,50    |
| 80 | 75  | Frasco  | INSETICIDA TIPO SPRAY AEROSSOL: Sem cheiro, não contendo clorofluorcarbono-cfc, a base de água, de baixa toxicidade, com registro na Anvisa/MS. embalagem contendo o nome do fabricante, indicação para uso doméstico, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem: frasco de no mínimo 300 ml.                                                                                                                                                     | R\$ 7,24  | R\$ 543,00   |
| 81 | 15  | Pacote  | ISCA GRANULADA MATA RATOS: Ingrediente ativo: brodifacoum 0,005%. Composição: ingrediente ativo, solvente, atrativos, coadjuvante, corante e desnaturante. Embalagem: pacote de 25gr.                                                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 3,21  | R\$ 48,15    |
| 82 | 15  | Unidade | LÂMPADA DE LED: Com bulbo para rosqueamento. Potência da lâmpada: 16 ou 17w. Luz fria.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | R\$ 11,13 | R\$ 166,95   |
| 83 | 15  | Unidade | LÂMPADA DE LED: Com bulbo para rosqueamento. Potência da lâmpada: 9w. Luz fria.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | R\$ 4,74  | R\$ 71,10    |
| 84 | 10  | Unidade | LÂMPADA INCANDESCENTE: Potência: 40w. Tensão elétrica: 220v.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | R\$ 6,11  | R\$ 61,10    |
| 85 | 100 | Unidade | LÂMPADA LED TUBULAR T8: 120cm. Potência: 18W. Tensão elétrica: 220v.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | R\$ 13,60 | R\$ 1.360,00 |
| 86 | 10  | Frasco  | LIMPA FORNO 250G: Composição química: hidróxido de sódio, espessante e veículo. Embalagem: frasco de 250gr.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | R\$ 21,30 | R\$ 213,00   |
| 87 | 350 | Frasco  | LIMPA VIDROS 500ML: Limpador multiuso de superfícies. Produto biodegradável. Especificações química matéria ativa não iônica lauril éter sulfato de sódio. Aditivo coalescente éter butílico de etileno glicol, perfume lavanda, PH (100%) 6,0 - 8,0. Embalagem: Frasco de 500ml, deve conter lote, validade,                                                                                                                                             | R\$ 3,52  | R\$ 1.232,00 |



|     |     |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |            |              |
|-----|-----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------------|
|     |     |         | indicação do Responsável Técnico e Registro no Ministério da Saúde.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |            |              |
| 88  | 220 | Frasco  | LIMPADOR PERFUMADO 1L: Produto notificado, registrado na ANVISA. Embalagem: com no mínimo 1 litro, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega.                                                                                                                                                                              | R\$ 5,71   | R\$ 1.256,20 |
| 89  | 5   | Unidade | LIXEIRA 100L COM TAMPO, PEDAL E RODAS: Para uso interno e externo, para banheiros, lixo hospitalar e lixo normal. Descrição do produto e medidas aproximadas: Lixeira de plástico 100l com pedal + rodas de 200mm de diâmetro + haste + aro. Largura: 425mm, altura: 925mm, comprimento: 595mm, peso: 10,2kg, material: PEAD (Polietileno de Alta Densidade) ou PP (Polipropileno). Cor: cinza. | R\$ 181,67 | R\$ 908,35   |
| 90  | 5   | Unidade | LIXEIRA 20L TUBULAR COM PEDAL E TAMPA: Coletor de lixo com capacidade aproximadamente de 20l com pedal e tampa, fabricado em chapa de aço eletro galvanizado com tampa e pintura a pó eletrostática, para resíduo comum.                                                                                                                                                                        | R\$ 200,09 | R\$ 1.000,45 |
| 91  | 5   | Unidade | LIXEIRA 25L RETANGULAR COM PEDAL E TAMPA: Medidas aproximadas: largura 37cm, altura 57cm, comprimento 34,50cm. Injetada em polipropileno de alta densidade. Com pedal para acionamento da tampa, haste metálica e alça para sustentação do saco de lixo.                                                                                                                                        | R\$ 55,77  | R\$ 278,85   |
| 92  | 5   | Unidade | LIXEIRA 40L TUBULAR COM PEDAL E TAMPA: Coletor de lixo com capacidade aproximadamente de 40l com pedal e tampa, fabricado em chapa de aço eletro galvanizado com tampa e pintura a pó eletrostática, para resíduo comum.                                                                                                                                                                        | R\$ 438,08 | R\$ 2.190,40 |
| 93  | 40  | Frasco  | LUSTRA MÓVEIS BRILHO SECO: Composição: cera microcristalina, cera de parafina emulsificante, espessante, derivados de isotiazolinona, solventes alifáticos, fragrância e água. Embalagem: frasco de 200 ml.                                                                                                                                                                                     | R\$ 2,90   | R\$ 116,00   |
| 94  | 25  | Par     | LUVA DE LÁTEX MULTIÚSO: Cano curto, antiderrapante e impermeável. Embalagem contendo 1 (um) par. Cores diversas.                                                                                                                                                                                                                                                                                | R\$ 3,97   | R\$ 99,25    |
| 95  | 50  | Caixa   | LUVAS DE PROCEDIMENTOS DESCARTÁVEIS: Látex, tamanho G, com talco. Embalagem: caixa com 100 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                            | R\$ 15,68  | R\$ 784,00   |
| 96  | 80  | Caixa   | LUVAS DE PROCEDIMENTOS DESCARTÁVEIS: Látex, tamanho M, com talco. Embalagem: caixa com 100 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                            | R\$ 20,63  | R\$ 1.650,40 |
| 97  | 30  | Caixa   | LUVAS DE PROCEDIMENTOS DESCARTÁVEIS: Látex, tamanho P, com talco. Embalagem: caixa com 100 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                            | R\$ 20,23  | R\$ 606,90   |
| 98  | 35  | Unidade | LUVAS DE SEGURANÇA PRO 230 TAMANHO G: Confeccionada em látex natural, anatômica, acabamento interno forrado em algodão flocado, antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos. Com selo do in metro. Embalagem: Pacotes plástico contendo um par de luvas cada.                                                                                                             | R\$ 8,04   | R\$ 281,40   |
| 99  | 160 | Unidade | LUVAS DE SEGURANÇA PRO 230 TAMANHO M: Confeccionada em látex natural, anatômica, acabamento interno forrado em algodão flocado, antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos. Com selo do in metro. Embalagem: Pacotes plástico contendo um par de luvas cada.                                                                                                             | R\$ 7,59   | R\$ 1.214,40 |
| 100 | 50  | Unidade | LUVAS DE SEGURANÇA PRO 230 TAMANHO P: Confeccionada em látex natural, anatômica, acabamento interno forrado em algodão flocado, antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos. Com selo do in metro. Embalagem: pacotes plástico contendo um par de luvas cada.                                                                                                             | R\$ 8,38   | R\$ 419,00   |
| 101 | 10  | Pacote  | MÁSCARA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO: Na cor branca, filtro BFE com no mínimo 98% de retenção bacteriológica, atóxica, 100% polipropileno, não estéril, não inflamável. Embalagem: caixa com 50 unidades.                                                                                                                                                                                           | R\$ 6,55   | R\$65,50     |
| 102 | 30  | Pacote  | NAFTALINA: Naftaleno, repelente para traças e baratas. Embalagem: pacote com no mínimo 30gr.                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | R\$ 2,80   | R\$84,00     |
| 103 | 60  | Frasco  | ÓLEO DE CITRONELA: Essência/óleo de citronela. Repelente de moscas e insetos. Embalagem: frasco com no mínimo 120 ml, contendo o nome do responsável técnico e o registro no Ministério da Saúde.                                                                                                                                                                                               | R\$ 12,71  | R\$ 762,60   |



|     |     |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |           |              |
|-----|-----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------------|
| 104 | 30  | Unidade | PÁ COLETORA DE LIXO COM CABO: Medidas aproximadas: base coletora de pelo menos 24cm x 17cm e cabo de madeira com pelo menos 60cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | R\$ 3,61  | R\$ 108,30   |
| 105 | 30  | Frasco  | PALHETA PLÁSTICA PARA CAFÉ: Mexedor de café grande. Medidas aproximadas: 11 cm de comprimento. Embalagem: pacote com no mínimo 240 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | R\$ 8,68  | R\$ 260,40   |
| 106 | 450 | Unidade | PANO DE CHÃO PARA LIMPEZA: Branco, tipo saco de algodão alvejado extra, 100% algodão. Medidas aproximadas: de 45 cm x 70 cm a 50 cm x 75 cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | R\$ 5,49  | R\$ 2.470,50 |
| 107 | 350 | Unidade | PANO DE CHÃO PARA LIMPEZA: Tipo saco, duplo, lavado e alvejado, forte, grosso, com alta absorção, 100% algodão. Medidas aproximadas: mínimo de 80 cm x 50 cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 5,11  | R\$ 1.788,50 |
| 108 | 25  | Unidade | PANO MULTIÚSO (TIPO PERFEX): Composição: 70% de viscose e 30% poliéster. Embalagem: rolo de 25 metros, furado e picotado a cada 50 centímetros.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | R\$ 17,69 | R\$ 442,25   |
| 109 | 180 | Unidade | PASTA MULTIÚSO ROSA: Limpador de uso geral. Pasta saponácea. Composição: sabão de coco, tensoativo aniônico, carboidrato, quartzo, corante, óleo de eucalipto e água. Embalagem: frasco de 500g                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | R\$ 5,17  | R\$ 930,60   |
| 110 | 40  | Pacote  | PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL RASO: Medidas aproximadas: de 24 a 26 cm de diâmetro, com registro no INMETRO. Embalagem: com 10 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | R\$ 5,04  | R\$ 201,60   |
| 111 | 20  | Pacote  | PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL FUNDO: Medidas aproximadas: 21 cm de diâmetro, com registro no INMETRO. Embalagem: com 10 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | R\$ 2,89  | R\$ 57,80    |
| 112 | 45  | Pacote  | PRENDEDOR DE ROUPA TRADICIONAL: Confeccionado em plástico com mola interna de metal. Embalagem: pacote com no mínimo 12 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | R\$ 2,95  | R\$ 132,75   |
| 113 | 30  | Unidade | PROTETOR SOLAR FPS 30; Resistente à água, ampla proteção UVA-UVB, ação hidratante, não oleoso, não comedogênico, incolor na pele, dermatologicamente testado, com registro na ANVISA. Embalagem: frasco com no mínimo 200ml.                                                                                                                                                                                                                                                                      | R\$ 21,85 | R\$ 655,50   |
| 114 | 25  | Frasco  | QUEROSENE: Para limpeza de pisos e remoção de sujeiras pesadas. O produto deverá estar em conformidade com as legislações vigentes. Registrado na ANVISA. Embalagem: frasco de no mínimo 900 ml.                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | R\$ 21,07 | R\$ 526,75   |
| 115 | 50  | Unidade | REFIL ESFREGÃO PARA BALDE COM CENTRÍFUGA ACOPLADA (TIPO MOP).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 13,50 | R\$ 675,00   |
| 116 | 5   | Unidade | RODO ABSORVENTE: Com cabo em alumínio. De espuma com alto poder de absorção e cabo com 1,00m extensível até 1,30m.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | R\$ 36,10 | R\$ 180,50   |
| 117 | 20  | Unidade | RODO COM ESPONJA E CABO (RODO MÁGICO): Limpa vidros dupla função combinado com cabo extensível de até 80cm limpador multiuso. Possui: uma régua flanela de 20cm de largura e uma régua de borracha 18cm de largura. Com cabo forte e resistente.                                                                                                                                                                                                                                                  | R\$ 10,37 | R\$ 207,40   |
| 118 | 5   | Unidade | RODO DE ESPUMA PARA CERA: Com no mínimo 30 cm. Acompanha cabo de madeira plastificada de no mínimo 120cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | R\$ 10,42 | R\$ 52,10    |
| 119 | 50  | Unidade | RODO DE PLÁSTICO COM BASE DUPLA: Medidas aproximadas: base com pelo menos 40cm de largura, cabo de madeira, com pelo menos 120cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | R\$ 5,91  | R\$ 295,50   |
| 120 | 120 | Pacote  | SABÃO EM BARRA: Glicerizados, testados e aprovados por dermatologistas. 100% biodegradáveis. Embalagem: 200gr por unidade. Pacote com 5 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | R\$ 8,56  | R\$ 1.027,20 |
| 121 | 350 | Pacote  | SABÃO EM PÓ 1KG: Biodegradável: contendo tensoativos, coadjuvantes, sinergistas, tamponantes, branqueadores ópticos, corantes, enzimas atenuadores de espuma, sequestrante, alvejante, perfume e água com aplicações para lavagem de roupas e pisos em geral. Embalagem: caixa ou pacote de 1kg, contendo nome do fabricante, data de fabricação, indicação do Responsável Técnico, Registro na ANVISA e prazo de validade, o qual não poderá ser inferior a 6 meses a contar da data de entrega. | R\$ 3,76  | R\$ 1.316,00 |
| 122 | 230 | Unidade | SABÃO EM PÓ 5KG: Biodegradável: contendo tensoativos, coadjuvantes, sinergistas, tamponantes, branqueadores ópticos,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | R\$ 17,15 | R\$ 3.944,50 |



|     |      |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |            |              |
|-----|------|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------------|
|     |      |               | corantes, enzimas atenuadores de espuma, sequestrante, alvejante, perfume e água com aplicações para lavagem de roupas e pisos em geral. Embalagem: caixa ou pacote de 5kg, contendo nome do fabricante, data de fabricação, indicação do Responsável Técnico, Registro na ANVISA e prazo de validade, o qual não poderá ser inferior a 6 meses a contar da data de entrega.                                                                                                                          |            |              |
| 123 | 10   | Pacote        | SABONETE EM BARRA: Perfumado, aroma suave. Para uso em corpo, mãos e rosto, não poderá causar irritabilidade dérmica. Embalagem: no mínimo 85gr por unidade.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | R\$ 1,63   | R\$ 16,30    |
| 124 | 140  | Frasco        | SABONETE LÍQUIDO EM REFIL PARA DISPENSER (SUPORTE) DE PAREDE: Sabonete líquido cremoso, com fragrância suave, PH neutro (5,5 a 8,5), viscoso a 20°C, para higiene das mãos, não causar irritabilidade dérmica, validade de 20 meses a partir da entrega, tampa selada, válvula antientupimento e anti vazamento, dispensando de 0,8 a 1,0ml por acionamento, produto sujeito a verificação no ato da entrega, aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA. Embalagem: Refil com 800ml. | R\$ 6,54   | R\$ 915,60   |
| 125 | 30   | Frasco        | SABONETE LÍQUIDO GEL ANTISSEPTICO 800ML: Sabonete líquido asséptico de comprovada eficácia, com ingredientes umectantes e emolientes que repõem os óleos naturais da pele. Sendo isento de perfume e corante. Embalagem: 800ml, deve indicar o Responsável Técnico e Registro na ANVISA.                                                                                                                                                                                                              | R\$ 13,58  | R\$ 407,40   |
| 126 | 2300 | Unidade       | SAPONÁCEO EM PÓ: Composição: tensoativos aniônico, alcalinizante, agente abrasivo, agente de branqueamento e essência, com tensoativo biodegradável. Embalagem: frasco com tampa "abre-fecha", frasco de no mínimo 300gr, deve indicar o Responsável Técnico e Registro na ANVISA.                                                                                                                                                                                                                    | R\$ 3,04   | R\$ 6.992,00 |
| 127 | 10   | Kilogram<br>a | SODA CÁUSTICA: Com 98 a 99% escama. Embalagem: frasco de 1kg, contendo nome do fabricante, data de fabricação, indicação do Responsável Técnico e prazo de validade o qual não poderá ser inferior a 06 meses a contar da data de entrega.                                                                                                                                                                                                                                                            | R\$ 17,19  | R\$ 171,90   |
| 128 | 5    | Unidade       | TAPETE CAPACHO EM FIBRA VINÍLICA 1,40m x 0,80m: Antiderrapante, que não propague chamas, emborrachado e lavável. Medindo 140cm X 80cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | R\$ 243,94 | R\$ 1.219,70 |
| 129 | 15   | Pacote        | TOUCA DESCARTÁVEL PACOTE C/ 100 UNI: Sanfonada, com elástico duplo circundando toda a extremidade, material 100% polipropileno, atóxico, de cor branca, descartável, hipoalérgica, anatômica e de fácil ajuste. Gramatura mínima 20 gramas. Embalagem: Pacote com 100 unidades.                                                                                                                                                                                                                       | R\$ 7,26   | R\$ 108,90   |
| 130 | 700  | Unidade       | VASSOURA COM CERDAS DE NYLON E BASE EM MADEIRA OU PLÁSTICO RESISTENTE: Cerdas com comprimento mínimo (saliente) de 11cm e espessura média de 0,08mm, dispostas em no mínimo 4 carreiras de tufo justapostos homogêneos de modo a preencher toda base. Cabo plastificado medindo entre 115cm e 125cm com uma ponta facilmente rosqueável e outra ponta com gancho para pendurar. Com perfeito acabamento.                                                                                              | R\$ 6,75   | R\$ 4.725,00 |
| 131 | 30   | Unidade       | VASSOURA DE FERRO: Para jardim. Especificações: mínimo de 18 dentes. Dentes em arame ou palhetas de aço de no mínimo 2,00 mm, pintura tinta epóxi eletrostática, dispositivo com regulagem nos arames. Cabo entre 115 e 125 cm.                                                                                                                                                                                                                                                                       | R\$ 28,76  | R\$ 862,80   |
| 132 | 15   | Unidade       | VASSOURA GRANDE DE PELO: Pelo sintético com no mínimo 06 cm aparantes. Base em madeira ou plástico, largura da base entre 04 e 06 cm, comprimento da base entre 55 e 65 cm. Cabo medindo entre 115 e 125 cm, plastificado.                                                                                                                                                                                                                                                                            | R\$ 20,46  | R\$ 306,90   |
| 133 | 100  | Unidade       | VASSOURÃO REFORÇADO PARA VARRIÇÃO PESADA (VASSOURA TIPO GARI): Com no mínimo 30cm de base, base com suporte em plástico resistente para o cabo. Acompanha cabo.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | R\$ 18,15  | R\$ 1.815,00 |
| 134 | 50   | Unidade       | XÍCARA DE VIDRO MÉDIA VIDRO TEMPERADO: Cor/Acabamento: Incolor ou Branca. Capacidade: 90ml                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | R\$ 6,00   | R\$ 300,00   |



2.2 Fica estabelecida a **execução indireta do tipo MENOR PREÇO POR ITEM;**

2.3 Constituem anexos deste edital:

**Anexo I** – Termo de Referência

**Apêndice do Anexo I** – Estudo Técnico Preliminar

**Anexo II** – Ata de Registro de Preços

### 3 DAS CONDIÇÕES E RESTRIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

#### 3.1 DAS CONDIÇÕES

3.1.1 Esta licitação está aberta **exclusivamente a microempresas e empresas de pequeno porte, nos termos do art. 48 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.**

3.1.2 **A obtenção do benefício a que se refere o subitem anterior fica limitada às microempresas e às empresas de pequeno porte que, no ano-calendário de realização da licitação, ainda não tenham celebrado contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte.**

#### 3.2 DAS RESTRIÇÕES:

##### 3.2.1 **NÃO PODERÃO PARTICIPAR DESTA LICITAÇÃO**

3.2.1.1 Aquele que não atenda às condições deste Edital e seu(s) anexo(s), ou ainda legislação específica ao objeto ora contratado;

3.2.1.2 Autor do anteprojeto, do projeto básico ou do projeto executivo, pessoa física ou jurídica, quando a licitação versar sobre serviços ou fornecimento de bens a ele relacionados;

3.2.1.3 Empresa, isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do projeto básico ou do projeto executivo, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, controlador, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto, responsável técnico ou subcontratado, quando a licitação versar sobre serviços ou fornecimento de bens a ela necessários;

3.2.1.4 Pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da licitação, impossibilitada de participar da licitação em decorrência de sanção que lhe foi imposta;

3.2.1.5 Aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles



seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;

3.2.1.6 Empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da Lei Federal nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, concorrendo entre si;

3.2.1.7 Pessoa física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do edital, tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista;

3.2.1.8 Empresa sob falência, que se encontra sob concurso de credores, em dissolução, em liquidação, ou em recuperação judicial e/ou extrajudicial, que não apresente, durante a fase de habilitação, Plano de Recuperação já homologado pelo juízo competente e em pleno vigor, sem prejuízo do atendimento a todos os requisitos de habilitação econômico-financeiros estabelecidos neste edital;

3.2.1.9 Empresas cujos diretores, gerentes, sócios e empregados sejam servidores ou dirigentes da Prefeitura Municipal de Rio do Sul;

3.2.1.10 Agente público do Município de Rio do Sul.

3.2.2 O impedimento de que trata o subitem 3.2.1.4 será também aplicado ao licitante que atue em substituição a outra pessoa, física ou jurídica, com o intuito de burlar a efetividade da sanção a ela aplicada, inclusive a sua controladora, controlada ou coligada, desde que devidamente comprovado o ilícito ou a utilização fraudulenta da personalidade jurídica do licitante.

3.2.3 A critério da Administração e exclusivamente a seu serviço, o autor dos projetos e a empresa a que se referem os itens 3.2.1.2 e 3.2.1.3 poderão participar no apoio das atividades de planejamento da contratação, de execução da licitação ou de gestão do contrato, desde que sob supervisão exclusiva de agentes públicos do órgão ou entidade.

3.2.4 Equiparam-se aos autores do projeto as empresas integrantes do mesmo grupo econômico.

3.2.5 O disposto nos subitens 3.2.1.2 e 3.2.1.3 não impede a licitação ou a contratação de serviço que inclua como encargo do contratado a elaboração do projeto básico e do projeto executivo, nas contratações integradas, e do projeto executivo, nos demais regimes de execução.

3.2.6 Em licitações e contratações realizadas no âmbito de projetos e programas parcialmente financiados por agência oficial de cooperação estrangeira ou por organismo financeiro internacional com recursos do financiamento ou da contrapartida nacional, não poderá participar pessoa física ou jurídica que integre o rol de pessoas sancionadas por essas entidades ou que seja declarada inidônea nos termos da Lei nº 14.133/2021.



3.2.7 A vedação de que trata o item 3.2.1.10 estende-se a terceiro que auxilie a condução da contratação, na qualidade de profissional especializado ou funcionário ou representante de empresa que preste assessoria técnica.

#### 4 DO CREDENCIAMENTO

4.2 O credenciamento dos licitantes interessados ocorrerá pela atribuição de chaves de identificação e de senha pessoal e intransferível diretamente no portal do Sistema de Compras utilizado pela municipalidade, através do sítio eletrônico <https://comprasbr.com.br/>;

4.3 A responsabilidade pelo credenciamento junto ao portal do Sistema de Compras utilizado pelo Município, será exclusiva do licitante interessado.

#### 5 DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

5.2 Os licitantes interessados encaminharão, **exclusivamente** por meio do sistema eletrônico, proposta com o preço, bem como, quando for o caso, a marca e o modelo do produto ofertado, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública;

5.3 A etapa de que trata o subitem anterior será encerrada com a abertura da sessão pública;

5.4 Os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta anteriormente inserida no sistema, até a abertura da sessão pública.

5.5 O número de casas decimais após a vírgula, serão definidos previamente no cadastramento da licitação no portal do Sistema Eletrônico de Compras;

5.6 No cadastramento da proposta inicial, o licitante declarará, em campo próprio do sistema, que:

5.6.1 está ciente e concorda com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório;

5.6.2 não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição;



**5.6.3** não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;

**5.6.4** cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

**5.7** O licitante organizado em cooperativa deverá declarar, ainda, em campo próprio do sistema eletrônico, que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 16 da Lei Federal nº 14.133/2021.

**5.8** O fornecedor enquadrado como microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa deverá declarar, ainda, em campo próprio do sistema eletrônico, que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49, observado o disposto nos §§ 1º ao 3º do art. 4º, da Lei n.º 14.133/2021.

**5.8.1** no item exclusivo para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalação do campo “não” impedirá o prosseguimento no certame, para aquele item;

**5.8.2** nos itens em que a participação não for exclusiva para microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalação do campo “não” apenas produzirá o efeito de o licitante não ter direito ao tratamento favorecido previsto na Lei Complementar nº 123/2006, mesmo que microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa.

**5.9** A falsidade da declaração de que trata os subitens 5.5 ou 5.7 sujeitará o licitante às sanções previstas na Lei nº 14.133/2021, e neste Edital.

**5.10** Não haverá ordem de classificação na etapa de apresentação da proposta pelo licitante, o que ocorrerá somente após os procedimentos de abertura da sessão pública e da fase de envio de lances.

**5.11** Serão disponibilizados para acesso público os documentos que compõem a proposta dos licitantes convocados para apresentação de propostas, após a fase de envio de lances.

**5.12** Desde que disponibilizada a funcionalidade no sistema, o licitante poderá parametrizar o seu valor final mínimo quando do cadastramento da proposta e obedecerá às seguintes regras:

**5.12.1** a aplicação do intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação ao lance que cobrir a melhor oferta; e



**5.12.2** os lances serão de envio automático pelo sistema, respeitado o valor final mínimo estabelecido e o intervalo de que trata o subitem acima.

**5.13** O valor final mínimo parametrizado no sistema poderá ser alterado pelo fornecedor durante a fase de disputa, sendo vedado valor superior a lance já registrado pelo fornecedor no sistema.

**5.14** O valor final mínimo parametrizado na forma do subitem 5.12 possuirá caráter sigiloso para os demais fornecedores e para o Município de Rio do Sul, podendo ser disponibilizado estrita e permanentemente aos órgãos de controle externo e interno.

**5.15** Caberá ao licitante interessado em participar da licitação acompanhar as operações no sistema eletrônico durante o processo licitatório e se responsabilizar pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pela Administração ou de sua desconexão.

**5.16** O licitante deverá comunicar imediatamente ao provedor do sistema qualquer acontecimento que possa comprometer o sigilo ou a segurança, para imediato bloqueio de acesso.

**5.17** O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta dias, a contar da data de sua apresentação.

## **6 DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES**

**6.1** A abertura da presente licitação dar-se-á automaticamente em sessão pública, por meio de sistema eletrônico, na data, horário e local indicados neste Edital.

**6.2** Poderá ser desclassificada a proposta que identifique o licitante.

**6.3** A desclassificação será sempre fundamentada e registrada no sistema.

**6.4** A não desclassificação da proposta não impede o seu julgamento definitivo em sentido contrário, levado a efeito na fase de aceitação.

**6.5** O sistema ordenará automaticamente as propostas classificadas, sendo que somente estas participarão da fase de lances.

**6.6** O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o Pregoeiro e os licitantes.



- 6.7** Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio de sistema eletrônico, em campo próprio, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro.
- 6.8** Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observando o horário fixado para abertura da sessão e as regras estabelecidas no Edital.
- 6.9** O licitante somente poderá oferecer lance de valor inferior ao último por ele ofertado e registrado pelo sistema.
- 6.10** Não serão aceitos dois ou mais lances iguais e prevalecerá aquele que for recebido e registrado primeiro.
- 6.11** O licitante poderá oferecer lances sucessivos superiores ao lance que esteja vencendo o certame, desde que inferiores ao menor por ele ofertado e registrado pelo sistema, sendo tais lances definidos como “lances intermediários” para os fins deste Edital.
- 6.12** O intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances deverá ser de R\$ 0,01 (um centavo).
- 6.12.1** O intervalo mínimo de que trata o subitem anterior incidirá apenas em relação ao último lance ofertado pelo próprio licitante.
- 6.13** Os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações.
- 6.14** A etapa de lances da sessão pública terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance válido e registrado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
- 6.15** A prorrogação automática da etapa de lances, de que trata o subitem anterior, será de dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances registrados nesse período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários.
- 6.16** Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a etapa de lances encerrar-se-á automaticamente, e o sistema ordenará e divulgará os lances conforme a ordem final de classificação.
- 6.17** Durante o transcurso da sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do licitante.
- 6.18** No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances.



**6.19** Quando a desconexão do sistema eletrônico para o pregoeiro persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente após decorridas vinte e quatro horas da comunicação do fato pelo Pregoeiro aos participantes, na plataforma eletrônica de sistema de compras adotada.

**6.20** Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.

**6.21** Em relação a itens não exclusivos para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, uma vez encerrada a etapa de lances, sendo a primeira colocada empresa de maior porte, haverá a aplicação dos critérios de desempate previstos nos art. 44 e art. 45 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

**6.21.1** Nessas condições, as propostas de microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrarem na faixa de até 5% (cinco por cento) acima da melhor proposta ou melhor lance serão consideradas empatadas com a primeira colocada.

**6.21.2** A melhor classificada nos termos do subitem anterior terá o direito de encaminhar uma última oferta para desempate, obrigatoriamente em valor inferior ao da primeira colocada, no prazo de 5 (cinco) minutos controlados pelo sistema, contados após a comunicação automática para tanto.

**6.21.3** Caso a microempresa ou a empresa de pequeno porte melhor classificada desista ou não se manifeste no prazo estabelecido, serão convocadas as demais licitantes microempresa e empresa de pequeno porte que se encontrem naquele intervalo de 5% (cinco por cento), na ordem de classificação, para o exercício do mesmo direito, no prazo estabelecido no subitem anterior.

**6.21.4** No caso de propostas empatadas apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem nos intervalos estabelecidos nos subitens anteriores, será realizado sorteio entre elas, de forma automática pelo sistema de compras, para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.

**6.22** Só poderá haver empate entre propostas iguais (não seguidas de lances).

**6.22.1** Havendo eventual empate entre propostas, o critério de desempate será aquele previsto no art. 60 da Lei nº 14.133, de 2021, nesta ordem:

**6.22.1.1** disputa final, hipótese em que os licitantes empatados poderão apresentar nova proposta em ato contínuo à classificação;

**6.22.1.2** avaliação do desempenho contratual prévio dos licitantes, para a qual deverão preferencialmente ser utilizados registros cadastrais para efeito de atesto de cumprimento de obrigações previstos nesta Lei;



6.22.1.3 desenvolvimento pelo licitante de ações de equidade entre homens e mulheres no ambiente de trabalho, observado o disposto no art. 66 do Decreto Municipal n. 11.582/2023;

6.22.1.4 desenvolvimento pelo licitante de programa de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle.

**6.22.2** Persistindo o empate, será assegurada preferência, sucessivamente, aos bens e serviços produzidos ou prestados por:

6.22.2.1 empresas estabelecidas no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no território do Estado em que este se localize;

6.22.2.2 empresas brasileiras;

6.22.2.3 empresas que invistam em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País;

6.22.2.4 empresas que comprovem a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009.

**6.22.3** Esgotados os critérios elencados nos itens 6.22.1 e 6.22.2, ou não sendo possíveis de verificação, ou ainda, não sendo possível a sua aplicação pelo sistema de compras utilizado, permanecendo o empate, será realizado sorteio de forma automática pelo sistema de compras.

**6.23** Encerrada a etapa de lances, o Pregoeiro poderá negociar com o primeiro colocado condições mais vantajosas, podendo oferecer contraproposta.

**6.23.1** Quando o primeiro colocado, mesmo após a negociação, for desclassificado em razão de sua proposta permanecer acima do preço máximo, a negociação poderá ser feita com os demais licitantes, segundo a ordem de classificação inicialmente estabelecida.

**6.23.2** A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.

**6.23.3** O resultado da negociação será divulgado a todos os licitantes e registrado em ata.

**6.24** Encerrada a etapa de negociação, caso necessário, o pregoeiro solicitará ao licitante mais bem classificado que, no prazo de duas horas, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares.

**6.24.1** O prazo estabelecido poderá ser prorrogado por igual período nas seguintes situações:



6.24.1.1 a partir de solicitação fundamentada feita no chat pelo licitante, antes de findo o prazo.

6.24.1.2 de ofício, pelo Pregoeiro, quando constatado que o prazo estabelecido não é suficiente para o envio dos documentos complementares a proposta exigidos no edital.

**6.25** Após a negociação do preço, o Pregoeiro iniciará a fase de aceitação e julgamento da proposta.

## **7 DA FASE DE JULGAMENTO**

**7.1** Encerrada a etapa de negociação, o pregoeiro verificará se o licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar atende às condições de participação no certame, conforme previsto no art. 14 da Lei nº 14.133/2021, legislação correlata e no subitem **3.2** do edital, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:

a) [Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS](#), mantido pela Controladoria-Geral da União; e

b) [Cadastro Nacional de Empresas Punidas – CNEP](#), mantido pela Controladoria-Geral da União.

**7.2** Constatada a existência de sanção, o licitante será reputado desclassificado, por falta de condição de participação.

**7.3** Verificadas as condições de participação, o pregoeiro examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado para contratação e aos requisitos estabelecidos neste Edital e em seus anexos.

**7.4** Poderá ser desclassificada a proposta vencedora que:

**7.4.1** contiver vícios insanáveis;

**7.4.2** não obedecer às especificações técnicas contidas no Termo de Referência;

**7.4.3** apresentar preços inexequíveis ou permanecerem acima do preço máximo definido para a contratação;

**7.4.4** não tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração;

**7.4.5** apresentar desconformidade com quaisquer outras exigências deste Edital ou seus anexos, desde que insanável.



**7.5** No caso de bens e serviços em geral, é indício de inexequibilidade das propostas valores inferiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pela Administração.

**7.5.1** A inexequibilidade, na hipótese de que trata o caput, só será considerada após diligência do pregoeiro, que comprove:

**7.5.1.1** que o custo do licitante ultrapassa o valor da proposta; e

**7.5.1.2** inexistirem custos de oportunidade capazes de justificar o vulto da oferta.

**7.6** No caso de serviços de engenharia, é indício de inexequibilidade das propostas cujos valores forem inferiores a 75% (setenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração.

**7.6.1** A inexequibilidade, na hipótese de que trata o caput, só será considerada após diligência do pregoeiro, que comprove:

**7.6.1.1** que o custo do licitante ultrapassa o valor da proposta; e

**7.6.1.2** inexistirem custos de oportunidade capazes de justificar o vulto da oferta.

**7.6.2** Poderá ser exigida garantia adicional do licitante vencedor cuja proposta for inferior a 85% (oitenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração, equivalente à diferença entre este último e o valor da proposta, sem prejuízo das demais garantias exigíveis de acordo com a Lei.

**7.7** Se houver indícios de inexequibilidade da proposta de preço, ou em caso da necessidade de esclarecimentos complementares, poderão ser efetuadas diligências, para que a empresa comprove a exequibilidade da proposta.

**7.8** Caso o custo global estimado do objeto licitado tenha sido decomposto em seus respectivos custos unitários por meio de Planilha de Custos e Formação de Preços elaborada pela Administração, o licitante classificado em primeiro lugar será convocado para apresentar Planilha por ele elaborada, com os respectivos valores adequados ao valor final da sua proposta, sob pena de não aceitação da proposta.

**7.8.1** Em se tratando de serviços de engenharia, o licitante vencedor será convocado a apresentar à Administração, por meio eletrônico, as planilhas com indicação dos quantitativos e dos custos unitários, seguindo o modelo elaborado pela Administração, bem como com detalhamento das Bonificações e Despesas Indiretas (BDI) e dos Encargos Sociais (ES), com os respectivos valores adequados ao valor final da proposta vencedora, admitida a utilização dos preços unitários, no caso de empreitada por preço global, empreitada integral, contratação semi-integrada e contratação integrada, exclusivamente para eventuais adequações



indispensáveis no cronograma físico-financeiro e para balizar excepcional aditamento posterior do contrato.

**7.9** Erros no preenchimento da planilha não constituem motivo para a desclassificação da proposta. A planilha poderá ser ajustada pelo fornecedor, no prazo indicado pelo sistema, desde que não haja majoração do preço.

**7.9.1** O ajuste de que trata este dispositivo se limita a sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas;

**7.9.2** Considera-se erro no preenchimento da planilha passível de correção a indicação de recolhimento de impostos e contribuições na forma do Simples Nacional, quando não cabível esse regime.

**7.10** Para fins de análise da proposta quanto ao cumprimento das especificações do objeto, poderá ser colhida a manifestação escrita do setor requisitante ou da área especializada no objeto.

**7.11** Será verificado se o licitante apresentou no sistema, **sob pena de desclassificação**, declaração de que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

**7.12** Caso atendidas as condições de participação, será iniciado o procedimento de habilitação.

## **8 DA FASE DE HABILITAÇÃO**

**8.1** Para habilitação dos licitantes, será exigida, exclusivamente, a documentação relativa:

- I - à habilitação jurídica;
- II - à qualificação técnica;
- III - à habilitação fiscal, social e trabalhista; e
- IV - à habilitação econômico-financeira;

### **8.1.1 HABILITAÇÃO JURÍDICA**

a) Deverá apresentar o ato constitutivo (Contrato Social / Requerimento de Empresário / Estatuto Social + Ata de Posse dos Diretores / Decreto de autorização de Funcionamento para empresas estrangeiras instaladas no Brasil) em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial do Estado da sede da licitante, no qual estejam expressos os poderes dos representantes legais da empresa ou;



a.1) Deverá apresentar o Certificado de Condição de Microempreendedor Individual (CCMEI) - quando tratar-se de MEI (Micro Empreendedor Individual).

a.2) Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

### 8.1.2 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

a) Apresentar no mínimo um atestado de comprovação de aptidão para desempenho de atividade compatível com o objeto da licitação – ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, em papel timbrado, com carimbo de identificação do assinante, afirmando e comprovando o licitante já ter fornecido satisfatoriamente itens idênticos ou similares ao objeto deste processo licitatório;

a.1) No atestado deverá constar também o endereço completo, inclusive eletrônico, se houver, do órgão/pessoa emitente, para eventuais esclarecimentos;

a.2) Caso a empresa licitante apresente atestado de capacidade técnica emitido por pessoa jurídica de direito privado, solicita-se que, **preferencialmente**, sejam apresentadas notas fiscais, contratos e o que mais entender pertinente, a fim de propiciar análise mais acurada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

### 8.1.3 HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA

a) Apresentar Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica CNPJ/MF;

b) Apresentar a Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos tributos Federais e a Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Geral da Fazenda Nacional, do Ministério da Fazenda;

c) Apresentar Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

d) Apresentar Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

e) Apresentar Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);

f) Apresentar Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).



#### 8.1.4 HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

a) Certidão Negativa de Pedido de Falência ou Concordata, expedida pelo distribuidor da sede do licitante;

a.1) Caso na certidão conste qualquer ação judicial distribuída, deverão ser apresentados os comprovantes de quitação dos débitos ou certidão explicativa que aponte a situação da demanda judicial;

a.2) Caso a licitante encontra-se em recuperação judicial, deverá ser apresentado, junto com a Certidão Positiva, o plano de recuperação judicial, devidamente aprovado e homologado pelo juízo competente, em plena vigência (ou outro documento/certidão, emitido pela instância judicial competente, certificando assim a aptidão econômica e financeira para participar do certame.

**8.2** Não constando no documento seu prazo de validade, será aceito documento emitido até 90 (noventa) dias imediatamente anteriores à data de sua apresentação.

**8.3** Será exigida a apresentação dos documentos de habilitação apenas do licitante vencedor.

**8.4** Os documentos exigidos para habilitação serão enviados por meio do sistema, em formato digital, no prazo de duas horas, contado da solicitação do pregoeiro, prorrogável por igual período, nas situações elencadas no subitem 6.24.1.

**8.5** Após a apresentação dos documentos de habilitação, fica vedada a substituição ou a apresentação de novos documentos, salvo em sede de diligência, para:

a) complementação de informações acerca dos documentos já apresentados pelos licitantes e desde que necessária para apurar fatos existentes à época da abertura do certame; e

b) atualização de documentos cuja validade tenha expirado após a data de recebimento das propostas.

**8.6** A verificação pelo Pregoeiro, em sítios eletrônicos oficiais de órgãos e entidades emissores de certidões constitui meio legal de prova, para fins de habilitação.

**8.7** Na análise dos documentos de habilitação, o Pregoeiro poderá sanar erros ou falhas, que não alterem a substância dos documentos e sua validade jurídica, mediante decisão fundamentada, registrada em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes eficácia para fins de habilitação e classificação.

**8.7.1** Na hipótese de necessidade de suspensão da sessão pública para a realização de diligências, com vistas ao saneamento de que trata o subitem anterior, o seu reinício somente



poderá ocorrer mediante aviso prévio no sistema com, no mínimo, vinte e quatro horas de antecedência.

**8.8** Será verificado se o licitante apresentou no sistema, **sob pena de inabilitação:**

a) declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas; e

b) declaração de que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição.

**8.9** Na hipótese de o licitante não atender às exigências para habilitação, o pregoeiro examinará a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta que atenda ao presente edital, observado o prazo disposto no subitem 8.4.

**8.10** Somente serão disponibilizados para acesso público os documentos de habilitação do licitante cuja proposta atenda ao edital de licitação, após concluídos os procedimentos de que trata o subitem anterior.

## **8.11 DOCUMENTOS MATRIZ/FILIAL**

**8.11.1** Todos os documentos apresentados para a habilitação deverão estar em nome do licitante, com o nº do CNPJ e, preferencialmente, com endereço respectivo, devendo ser observado o seguinte:

a) Se, o licitante for a matriz, todos os documentos deverão estar com o nº do CNPJ da matriz, ou;

b) Se o licitante for a filial, todos os documentos deverão estar com o CNPJ da filial, exceto quanto à Certidão Conjunta da Receita Federal, por constar no próprio documento que é válido para matriz e filiais, bem assim quanto a Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), quando o licitante tenha o recolhimento dos encargos centralizado, devendo, desta forma, apresentar o documento comprobatório para a centralização, ou;

c) Serão dispensados da apresentação de documentos com o nº do CNPJ da filial aqueles documentos que, pela própria natureza, forem emitidas somente em nome da matriz.

## **8.12 CONSÓRCIO**

**8.12.1** As empresas consorciadas deverão apresentar:



**8.12.1.1** Compromisso de constituição do consórcio, por escritura pública ou documento particular registrado em Cartório de Registro de Títulos e Documentos, subscrito por todas elas, no qual deverá constar:

a) indicação da empresa líder, que será responsável principal perante o MUNICÍPIO, que deverá ter poderes expressos para representar o consórcio em todas as fases do presente procedimento licitatório, podendo, inclusive, interpor e desistir de recursos, firmar contrato e praticar todos os atos necessários, visando à perfeita execução do objeto, até o término do contrato com a contratante. Em se tratando de consórcio com empresa estrangeira a liderança deverá caber à empresa brasileira;

b) compromisso expresso de responsabilidade solidária de todos os consorciados pelos atos praticados sob consórcio, em relação à licitação, e posteriormente, ao eventual contrato, até seu recebimento definitivo;

c) compromisso de que o consórcio não terá sua composição ou constituição alterada, ou, sob qualquer forma, modificada, sem prévia anuência da contratante, até o recebimento definitivo do objeto do contrato;

d) compromisso expresso de que o consórcio não se constitui, nem se constituirá, em pessoa jurídica distinta da de seus membros.

e) compromisso e obrigações de cada um dos consorciados, individualmente, em relação ao objeto desta licitação.

f) duração do consórcio, no mínimo, pelo prazo do contrato, se este vier a ser firmado.

g) declaração expressa dos consorciados de que, por ocasião da eventual assinatura do contrato, providenciarão o arquivamento do instrumento de constituição do consórcio, a respectiva publicação da certidão de arquivamento e atenderão ao disposto no art. 15 da Lei nº 14.133/2021, bem como o registro no CNPJ;

## **8.12.2 DA HABILITAÇÃO DE EMPRESAS CONSORCIADAS**

**8.12.2.1** Cada membro do consórcio deverá satisfazer individualmente as condições de habilitação jurídica, habilitação fiscal, social e trabalhista e habilitação econômico-financeira (itens 8.1.1, 8.1.3 e 8.1.4).

**8.12.2.2** Na Qualificação Técnica (item 8.1.2) será permitido o somatório de atestados das empresas consorciadas.



## 9 DOS RECURSOS

**9.1** Qualquer licitante poderá, durante o prazo concedido em sessão, de forma imediata após o ato de habilitação ou inabilitação, em campo próprio do sistema, manifestar sua intenção de recorrer, sob pena de preclusão, ficando a autoridade superior autorizada a adjudicar o objeto ao licitante declarado vencedor.

**9.2** As razões do recurso deverão ser apresentadas em momento único, em campo próprio do sistema, **no prazo de 3 (três) dias úteis**, contados a partir da data de intimação ou de lavratura da ata de habilitação ou inabilitação.

**9.3** O recurso será dirigido à autoridade que tiver editado o ato ou proferido a decisão recorrida, a qual poderá reconsiderar sua decisão no prazo de 3 (três) dias úteis, ou, nesse mesmo prazo, encaminhar recurso para a autoridade superior, a qual deverá proferir sua decisão no prazo de 10 (dez) dias úteis, contado do recebimento dos autos.

**9.4** Os recursos interpostos fora do prazo não serão conhecidos.

**9.5** O prazo para apresentação de contrarrazões ao recurso pelos demais licitantes será de 3 (três) dias úteis, contados da data da intimação pessoal ou da divulgação da interposição do recurso, assegurada a vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa de seus interesses.

**9.6** O recurso terá efeito suspensivo do ato ou da decisão recorrida até que sobrevenha decisão final da autoridade competente.

**9.7** O acolhimento do recurso invalida tão somente os atos insuscetíveis de aproveitamento.

**9.8** O recurso, que será único, poderá tratar de todos os atos já praticados, inclusive aprovação ou reprovação de amostras ou prova de conceito.

## 10 DA HOMOLOGAÇÃO

**10.1** Encerradas as fases de julgamento e habilitação, e exauridos os recursos administrativos, o processo licitatório será encaminhado à autoridade superior para adjudicar o objeto e homologar o procedimento, observado o disposto no art. 71 da Lei Federal Nº 14.133/2021.

**10.2** A homologação desta licitação não obriga a Administração à aquisição do objeto licitado.

## 11 DA CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

**11.1** Após a homologação, o licitante vencedor será convocado para assinar digitalmente o termo de contrato ou a ata de registro de preços, no prazo de **03 (três) dias úteis** a contar da



data em que for convocado para tal, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas na Lei Federal Nº 14.133, de 1º de abril de 2021, em outras legislações aplicáveis e neste Edital.

**11.2** A convocação será feita através de correspondência eletrônica (e-mail) ou, ainda, comunicação postal (AR), nos casos em que o licitante vencedor não possuir assinatura digital certificada;

**11.3** O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação da parte durante seu transcurso, devidamente justificada, e desde que o motivo apresentado seja aceito pela Administração.

**11.4** Na hipótese de o vencedor da licitação não assinar o contrato ou a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidas, outro licitante poderá ser convocado, respeitada a ordem de classificação, para celebrar a contratação ou a ata de registro de preços, nas condições propostas pelo licitante vencedor, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas na Lei Federal Nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e em outras legislações aplicáveis.

**11.5** Caso nenhum dos licitantes aceitar a contratação nos termos do 11.4, a Administração, observados o valor estimado, poderá:

a) convocar os licitantes remanescentes para negociação, na ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço ou inferior ao desconto do adjudicatário;

b) adjudicar e celebrar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

**11.6** As convocações de que tratam os subitens 11.4 e 11.5 serão realizadas através de correspondência eletrônica (e-mail).

**11.7** A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato ou a ata de registro de preço no prazo estabelecido caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida e o sujeitará às penalidades legalmente estabelecidas e, se houver, à imediata perda da garantia de proposta.

**11.8** A regra do subitem anterior não se aplicará aos licitantes remanescentes convocados na forma do subitem 11.4.

**11.9** No caso de rescisão do contrato ou da ata de registro de preços, a convocação dos próximos licitantes seguirá as regras dos subitens 11.4 e 11.5.



## **12 DAS INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E DAS SANÇÕES**

**12.1** Comete infração administrativa, nos termos da lei, o licitante que, com dolo ou culpa:

**12.1.1** Deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou não entregar qualquer documento que tenha sido solicitado pelo pregoeiro durante o certame;

**12.1.2** Salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado, não manter a proposta, em especial quando:

**12.1.2.1** não enviar a proposta adequada ao último lance ofertado ou após a negociação, quando solicitada;

**12.1.2.2** recusar-se a enviar o detalhamento da proposta quando exigível;

**12.1.2.3** pedir para ser desclassificado quando encerrada a etapa competitiva; ou

**12.1.2.4** deixar de apresentar amostra;

**12.1.2.5** apresentar proposta em desacordo com as especificações do edital;

**12.1.3** não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

**12.1.3.1** recusar-se, sem justificativa, a assinar o contrato ou a ata de registro de preço, ou a aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração;

**12.1.4** apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação;

**12.1.5** fraudar a licitação;

**12.1.6** comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza, em especial quando:

**12.1.6.1** agir em conluio ou em desconformidade com a lei;

**12.1.6.2** induzir deliberadamente a erro no julgamento;

**12.1.6.3** apresentar amostra falsificada ou deteriorada;

**12.1.7** praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;

**12.1.8** praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei n.º 12.846, de 2013.

**12.2** Com fulcro na Lei nº 14.133, de 2021, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar aos licitantes e/ou adjudicatários as seguintes sanções, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal:

**12.2.1** advertência;



**12.2.2** multa;

**12.2.3** impedimento de licitar e contratar e

**12.2.4** declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

**12.3** Na aplicação das sanções serão considerados:

**12.3.1** a natureza e a gravidade da infração cometida;

**12.3.2** as peculiaridades do caso concreto;

**12.3.3** as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

**12.3.4** os danos que dela provierem para a Administração Pública;

**12.3.5** a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

**12.4** A multa será recolhida em percentual de 0,5% a 30% incidente sobre o valor do contrato licitado, recolhida no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da comunicação oficial.

**12.4.1** Para as infrações previstas nos subitens 12.1.1, 12.1.2 e 12.1.3, a multa será de 0,5% a 15% do valor do contrato licitado.

**12.4.2** Para as infrações previstas nos subitens 12.1.4, 12.1.5, 12.1.6, 12.1.7 e 12.1.8, a multa será de 15% a 30% do valor do contrato licitado.

**12.5** As sanções de advertência, impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar poderão ser aplicadas, cumulativamente ou não, à penalidade de multa.

**12.6** Na aplicação da sanção de multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

**12.7** A sanção de impedimento de licitar e contratar será aplicada ao responsável em decorrência das infrações administrativas relacionadas nos subitens 12.1.1, 12.1.2 e 12.1.3, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar e contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do Município de Rio do Sul, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.

**12.8** Poderá ser aplicada ao responsável a sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, em decorrência da prática das infrações dispostas nos subitens 12.1.4, 12.1.5,



12.1.6, 12.1.7 e 12.1.8, bem como pelas infrações administrativas previstas nos subitens 12.1.1, 12.1.2 e 12.1.3 que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção de impedimento de licitar e contratar, cuja duração observará o prazo previsto no art. 156, §5º, da Lei n.º 14.133/2021.

**12.9** A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato ou a ata de registro de preço, ou em aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, descrita no subitem 12.1.3, caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida e o sujeitará às penalidades e, se houver, à imediata perda da garantia de proposta.

**12.10** A apuração de responsabilidade relacionadas às sanções de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar demandará a instauração de processo de responsabilização a ser conduzido por comissão composta por 2 (dois) ou mais servidores estáveis, que avaliará fatos e circunstâncias conhecidos e intimará o licitante ou o adjudicatário para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

**12.11** Caberá recurso no prazo de 15 (quinze) dias úteis da aplicação das sanções de advertência, multa e impedimento de licitar e contratar, contado da data da intimação, o qual será dirigido à autoridade que tiver proferido a decisão recorrida, que, se não a reconsiderar no prazo de 5 (cinco) dias úteis, encaminhará o recurso com sua motivação à autoridade superior, que deverá proferir sua decisão no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do recebimento dos autos.

**12.12** Caberá a apresentação de pedido de reconsideração da aplicação da sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação, e decidido no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do seu recebimento.

**12.13** O pedido de reconsideração terá efeito suspensivo do ato ou da decisão recorrida até que sobrevenha decisão final da autoridade competente.

**12.14** A aplicação das sanções previstas neste edital não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral dos danos causados.

### **13 DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO**

**13.1** Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar este edital por irregularidade ou para solicitar esclarecimento sobre os seus termos, devendo encaminhar o pedido até **3 (três) dias úteis** antes da data de abertura da sessão pública.

**13.2** A impugnação e o pedido de esclarecimento poderão ser realizados por forma eletrônica, pelos seguintes meios:



- a) Em campo próprio do Sistema de Compras utilizado pela municipalidade;
- b) Através dos endereços eletrônicos, [ina.zanella@riodosul.sc.gov.br](mailto:ina.zanella@riodosul.sc.gov.br) ou [odirlei.farinea@riodosul.sc.gov.br](mailto:odirlei.farinea@riodosul.sc.gov.br).

**13.3** O Pregoeiro responderá aos pedidos de esclarecimentos e/ou impugnação no prazo de até **3 (três) dias úteis** contado da data de recebimento do pedido, limitado ao último dia útil anterior à data da abertura do certame, e poderá requisitar subsídios formais aos responsáveis pela elaboração do estudo técnico preliminar e/ou do termo de referência.

**13.4** As respostas aos pedidos de esclarecimentos e impugnações serão divulgadas no site oficial do Município de Rio do Sul/SC e divulgadas também na plataforma eletrônica de sistema de compras.

**13.5** As impugnações e pedidos de esclarecimento não possuem efeito suspensivo, sendo a sua concessão medida excepcional que deverá ser motivada pelo Pregoeiro nos autos do processo de licitação.

**13.6** Acolhida a impugnação, será definida e publicada nova data para a realização do certame.

## **14 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

**14.1** A ata da sessão pública será divulgada e ficará disponível no sistema eletrônico.

**14.2** Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação em contrário, pelo Pregoeiro.

**14.3** As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.

**14.4** Os licitantes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.

**14.5** Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente na Administração.



**14.6** O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará o afastamento do licitante, desde que seja possível o aproveitamento do ato, observados os princípios da isonomia e do interesse público.

**14.7** Em caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Edital.

**14.8** O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no endereço eletrônico <https://riodosul.atende.net>.

**14.9** Fica eleito o foro da comarca de Rio do Sul/SC, com exclusão de qualquer outro, para a propositura de qualquer ação referente à presente licitação e/ou contrato dela decorrente;

Rio do Sul, 07 de março de 2024.

**JOSÉ EDUARDO ROTHBARTH THOMÉ**  
Prefeito Municipal

**LAIANA DA SILVA OSSEMER**  
Secretária de Administração



**TERMO DE REFERÊNCIA – HIGIENE E LIMPEZA**

**1. OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DO SUL/SC, SECRETARIAS, FUNDOS E FUNDAÇÕES.

1.1 O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme art. 18, § 2º do Decreto Municipal nº 11.582, de 20/02/2023.

1.2 Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3 Fica estabelecida a **execução indireta do tipo MENOR PREÇO POR ITEM**.

1.4 O objeto a ser adquirido tem suas especificações, quantidades e valores conforme estimado:

| Item | Produto – Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Unidade de Medida | Quantidade | Valor Unitário (R\$) | Valor Total (R\$) |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|------------|----------------------|-------------------|
| 1    | Abraçadeira de nylon, cor branca. Dimensões aproximadas: 140 x 3,6 mm. Pacote contendo 100 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Pacotes           | 7          | R\$ 11,63            | R\$ 81,41         |
| 2    | Abraçadeira de nylon, cor branca. Dimensões aproximadas: 200 x 3,6 mm. Pacote contendo 100 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Pacotes           | 7          | R\$ 14,24            | R\$ 99,68         |
| 3    | ABRAÇADEIRA DE NYLON: Cor branca, Dimensões aproximadas: entre 300 e 400 x 4,8 mm. Pacote contendo 100 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Pacotes           | 7          | R\$ 32,18            | R\$ 225,26        |
| 4    | Abraçadeira de nylon, cor branca. Dimensões aproximadas: 100 x 2,5 mm. Pacote contendo 100 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Pacotes           | 3          | R\$ 3,36             | R\$ 10,08         |
| 5    | ABSORVENTE HIGIÊNICO ÍNTIMO: Feminino, descartável, de uso externo, tamanho e espessura normal, sem abas, hipoalergênico, formato anatômico, com absorção eficiente e bordas devidamente acabadas, constituído por camada protetora macia e impermeável, com linhas adesivas. Composição mínima: papel, celulose, polipropileno, adesivo termoplástico, polietileno. Pacote com, no mínimo 08 (oito) unidades. | Pacote            | 20         | R\$ 3,13             | R\$ 62,60         |
| 6    | ÁGUA SANITÁRIA 1 LITRO: Solução aquosa, teor de cloro ativo hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo de 2,0% a 2,5% P/P, produto a base de cloro sem aromatizante, com validade de 6 (seis) meses a contar da entrega, produto sujeito a                                                                                                                                                           | Litro             | 50         | R\$ 3,56             | R\$ 178,00        |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |         |       |           |               |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|-----------|---------------|
|    | verificação no ato da entrega, aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA, embalagem contendo 1 (um) litro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |         |       |           |               |
| 7  | ÁGUA SANITÁRIA 5 LITROS: Solução aquosa, teor de cloro ativo hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo de 2,0% a 2,5% P/P, produto a base de cloro sem aromatizante, com validade de 6 (seis) meses a contar da entrega, produto sujeito a verificação no ato da entrega, aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA, embalagem contendo 5 (cinco) litro.                                                                                                           | Galão   | 2.500 | R\$ 9,65  | R\$ 24.125,00 |
| 8  | ÁLCOOL EM GEL 65° : Para higienização de superfícies. Validade: 24 meses a partir da data de fabricação. Deve ser registrado no Ministério da Saúde e no rótulo indicar o responsável técnico. Embalagem: frasco de 500gr.                                                                                                                                                                                                                                                                     | Frasco  | 50    | R\$ 5,02  | R\$ 251,00    |
| 9  | ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO: Concentração de 70% INPM, líquido, com selo INMETRO, validade 3 (três) anos, a partir da data de entrega, produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA, acondicionado em frasco de 1 (um) litro cada, com tampa de rosquear para maior segurança no transporte e manuseio. Recomendado para uso Hospitalar e bactericida. Recomendado para uso Hospitalar e bactericida.                               | Unidade | 100   | R\$ 6,14  | R\$ 614,00    |
| 10 | ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO: Concentração de 92,8% INPM, líquido, com selo INMETRO, validade 3 (três) anos, a partir da data de entrega, produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA, acondicionado em frasco de 1 (um) litro cada, com tampa de rosquear para maior segurança no transporte e manuseio.                                                                                                                           | Frasco  | 1.500 | R\$ 8,72  | R\$ 13.080,00 |
| 11 | ÁLCOOL GEL 70% REFIL PARA DISPENSER DE PAREDE: Para higiene de mãos. Neutro, não deve deixar resíduos nas mãos após o uso, bidestilado e biodegradável. Deve ser registrado no Ministério da Saúde e no rótulo indicar o responsável técnico. Produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA. Validade mínima: 12 (doze) meses. Embalagem: Em refil de plástico reforçado próprio para dispensers, conteúdo de 800 ml (700 gramas) | Unidade | 50    | R\$ 10,60 | R\$ 530,00    |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |         |     |            |               |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|------------|---------------|
| 12 | ALVEJANTE SEM CLORO: Composição: Peróxido de hidrogênio, coadjuvantes, sequestrantes, fragrância e água. O produto deve estar de acordo com os normativos da ANVISA, no rótulo indicar o registro no Ministério da Saúde e indicar o responsável técnico. Embalagem 5 litros                                                                                                                                                                                                                                                               | Galão   | 50  | R\$ 12,48  | R\$ 624,00    |
| 13 | ALVEJANTE: A base de hipoclorito de sódio a 1%, hidróxido de sódio e H <sub>2</sub> O, com bico lacrado e tampa com rosca de segurança. Embalagem: Frasco com 1 (um) Litro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Unidade | 100 | R\$ 4,76   | R\$ 476,00    |
| 14 | AMACIANTE DE ROUPA CONCENTRADO: Aspecto físico líquido viscoso concentrado, perfumado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no ministério da saúde. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. Embalagem: Frasco de 2 (dois) litros, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear.                                                                                                                                                   | Frasco  | 200 | R\$ 5,45   | R\$ 1.090,00  |
| 15 | APARELHO DE BARBEAR: Com fita lubrificante, proporcionando um maior conforto e um deslizar mais suave do aparelho, com duas lâminas revertidas de cromo e platina, que possua tensores que puxem delicadamente a pele. Composição: resinas termoplásticas, alumínio, aço inoxidável, revestido com platina e politetrafluoretileno. Embalagem contendo 2 (duas) unidades.                                                                                                                                                                  | Unidade | 100 | R\$ 9,89   | R\$ 989,00    |
| 16 | ASSENTO SANITÁRIO: de plástico, branco, adulto. Universal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Unidade | 100 | R\$ 22,41  | R\$ 2.241,00  |
| 17 | ASSENTO SANITÁRIO: Almofadado, cor branca, universal, fabricado em poliuretano que permite flexibilidade e conforto, com tampa em polipropileno de alto-brilho.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Unidade | 100 | R\$ 111,13 | R\$ 11.113,00 |
| 18 | BALDE COM CENTRÍFUGA ACOPLADA (TIPO MOP) COM ESFREGÃO: Balde em plástico resistente, com dois compartimentos e sistema de rotação (válvula de deságue/centrifuga) para remover o excesso de água do esfregão, com alça para transporte. Balde com capacidade mínima em uso de 08 litros e capacidade total de no mínimo 16 litros. Centrífuga de metal de alta resistência. O cabo deve ser articulado em até 90° e ajustável tipo telescópio que estendido deve alcançar no mínimo 120 cm. Deve acompanhar no mínimo 02 refis acopláveis. | Unidade | 100 | R\$149,84  | R\$ 14.984,00 |
| 19 | BALDE PLÁSTICO: Em Polietileno resistente 12L - com alça de metal                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Unidade | 40  | R\$ 9,69   | R\$ 387,60    |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |         |     |           |              |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-----------|--------------|
|    | galvanizado, resistente de boa qualidade. Capacidade mínima de 12L.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |         |     |           |              |
| 20 | BALDE PLÁSTICO: Em Polietileno resistente 15L - com alça de metal galvanizado, resistente de boa qualidade. Capacidade mínima de 15L                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Unidade | 50  | R\$ 8,63  | R\$ 431,50   |
| 21 | BALDE PLÁSTICO: Em Polietileno resistente 20L - com alça de metal galvanizado, resistente de boa qualidade. Capacidade mínima de 20L.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Unidade | 30  | R\$ 21,15 | R\$ 634,50   |
| 22 | BALDE PLÁSTICO: Em Polietileno resistente 5L - com alça de metal galvanizado, resistente de boa qualidade. Capacidade mínima de 5L..                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Unidade | 20  | R\$ 13,53 | R\$ 270,60   |
| 23 | BOBINA SACO PLÁSTICO: Picotado, transparente. Medida aproximada: 23 cm x 38 cm. Capacidade aproximada: 3 kg. Embalagem: Rolo com no mínimo 100 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Unidade | 150 | R\$ 5,57  | R\$ 835,50   |
| 24 | BOBINA SACO PLÁSTICO: Picotado, transparente. Medida aproximada: 40 cm x 60 cm. Capacidade aproximada: 7 kg. Embalagem: Rolo com no mínimo 400 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Unidade | 150 | R\$ 49,37 | R\$ 7.405,50 |
| 25 | CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA COM TAMPA: Confeccionada em polipropileno, capacidade de 13,7 litros, com travas, local para etiqueta de identificação e dispositivo ou compartimento que permita o lacre por meio de abraçadeira de Nylon ou Lacre tipo espinha de peixe. Contendo sistema de empilhamento/armazenamento que possibilite a redução no espaço ocupado pelas caixas quando vazias. Dimensões aproximadas do produto: Comprimento: 45,7 cm; Largura: 32,6 cm; Altura: 13,8 cm. | Unidade | 20  | R\$ 35,67 | R\$ 713,40   |
| 26 | CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA COM TAMPA: Confeccionada em polipropileno, capacidade de 19,8 litros, com travas, local para etiqueta de identificação e dispositivo ou compartimento que permita o lacre por meio de abraçadeira de Nylon ou Lacre tipo espinha de peixe. Contendo sistema de empilhamento/armazenamento que possibilite a redução no espaço ocupado pelas caixas quando vazias. Dimensões aproximadas do produto: Comprimento: 40,5 cm; Largura: 29,0 cm; Altura: 24,5 cm. | Unidade | 20  | R\$ 44,99 | R\$ 899,80   |
| 27 | CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA COM TAMPA: Confeccionada em polipropileno, capacidade de 29 litros, com travas, local para etiqueta de identificação e dispositivo ou compartimento que permita o lacre por meio de abraçadeira de Nylon ou Lacre tipo                                                                                                                                                                                                                                       | Unidade | 20  | R\$ 38,03 | R\$ 760,60   |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |         |     |            |              |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|------------|--------------|
|    | espinha de peixe. Contendo sistema de empilhamento/armazenamento que possibilite a redução no espaço ocupado pelas caixas quando vazias. Dimensões aproximadas do produto: Comprimento: 45,7 cm; Largura: 32,6 cm; Altura: 28,0 cm.                                                                                                                                                                                                                                                    |         |     |            |              |
| 28 | CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA COM TAMPA: Confeccionada em polipropileno, capacidade de 56 litros, com travas, local para etiqueta de identificação e dispositivo ou compartimento que permita o lacre por meio de abraçadeira de Nylon ou Lacre tipo espinha de peixe. Contendo sistema de empilhamento/armazenamento que possibilite a redução no espaço ocupado pelas caixas quando vazias. Dimensões aproximadas do produto: Comprimento: 55,5 cm; Largura: 40,3 cm; Altura: 36,5 cm. | Unidade | 20  | R\$ 94,71  | R\$ 1.894,20 |
| 29 | CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA COM TAMPA: Confeccionada em polipropileno, capacidade de 72 litros, com travas, local para etiqueta de identificação e dispositivo ou compartimento que permita o lacre por meio de abraçadeira de Nylon ou Lacre tipo espinha de peixe. Contendo sistema de empilhamento/armazenamento que possibilite a redução no espaço ocupado pelas caixas quando vazias. Dimensões aproximadas do produto: Comprimento: 60 cm; Largura: 44,5 cm; Altura: 40 cm.     | Unidade | 20  | R\$ 136,10 | R\$ 2.722,00 |
| 30 | CERA LÍQUIDA INCOLOR 5L: Impermeabilizante, acrílica, autobrilhante, aplicável em qualquer tipo de piso. Composição aproximada: polímero acrílico, cera de polietileno, emulsificante, conservante, agente de polimento, diluente, plastificante, agente nivelador, fragrância e veículo. Embalagem: contendo 5 litros.                                                                                                                                                                | Frasco  | 25  | R\$ 33,63  | R\$ 840,75   |
| 31 | CERA LÍQUIDA INCOLOR 750ML: Composição aproximada: dispersão acrílica, emulsão de cera de polietileno, solvente, plastificante, preservante resina álcali solúvel, coadjuvantes, conservante, corante, antiespumante, resina fumárica, essência, nivelador e água. Que não tenha na composição carnaúba. (Não autobrilho). Embalagem com 750 ml.                                                                                                                                       | Frasco  | 100 | R\$ 5,66   | R\$ 566,00   |
| 32 | CESTO PARA LIXO: De polipropileno, com capacidade de 50 (cinquenta) litros, com tampa sobreposta, e com pedal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Unidade | 5   | R\$ 82,30  | R\$ 411,50   |
| 33 | CESTO PARA LIXO: De polipropileno, no formato cilíndrico, com capacidade de 10 ou 11 (onze) litros, com tampa sobreposta, sem pedal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Unidade | 40  | R\$ 19,52  | R\$ 780,80   |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |         |     |            |               |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|------------|---------------|
| 34 | CESTO PARA LIXO: De polipropileno, no formato cilíndrico, com capacidade de 30 (trinta) litros, com tampa sobreposta, sem pedal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Unidade | 40  | R\$ 32,33  | R\$ 1.293,20  |
| 35 | CESTO PARA LIXO: De polipropileno, no formato cilíndrico, com capacidade de 50 ou 60 (cinquenta) litros, com tampa sobreposta, sem pedal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Unidade | 40  | R\$ 45,83  | R\$ 1.833,20  |
| 36 | COLOR 5 LITROS: Descrição: desinfetante à base de hipoclorito de sódio a 5%. Alto poder bactericida para limpeza e sanitização de vasos sanitários, ralos, pisos, azulejos, lixeiras e superfícies laváveis em geral. Alto rendimento e ação rápida e eficaz com amplo espectro contra salmonela cholerae e escherichia coli. 5L                                                                                                                                                                                            | Frasco  | 500 | R\$ 14,03  | R\$ 7.015,00  |
| 37 | COADOR PARA CAFÉ GRANDE DE PANO: Mínimo 12 cm. Composição: Cabo de madeira ou PVC e tecido malha 100% algodão.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Unidade | 40  | R\$ 16,77  | R\$ 670,80    |
| 38 | COLHER DE SOPA: Material: Toda em aço inoxidável.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Unidade | 50  | R\$ 2,94   | R\$ 147,00    |
| 39 | COPO DESCARTÁVEL 180ml: De polipropileno, com capacidade mínima de 180 ml, acondicionado em CAIXAS, contendo 25 mangas (pacote) com 100 (cem) copos, deverá constar impresso na manga a capacidade total do copo, quantidade, e o peso mínimo de cada copo, os copos devem conter gravado de forma indelével em relevo marca, ou identificação do fabricante, símbolo de identificação do material para reciclagem conforme NBR 13230/2008 e alterações posteriores, em conformidade com certificação compulsória INMETRO.  | Unidade | 120 | R\$ 117,30 | R\$ 14.076,00 |
| 40 | COPO DESCARTÁVEL 50ml: De polipropileno, com capacidade mínima de 50 ml, acondicionado em mangas (pacote) com 100 (cem) copos, deverá constar impresso na manga a capacidade total do copo, quantidade, e o peso mínimo de cada copo, os copos devem conter gravado de forma indelével em relevo marca, ou identificação do fabricante, símbolo de identificação do material para reciclagem conforme NBR 13230/2008 e alterações posteriores, os copos deverão estar em conformidade com certificação compulsória INMETRO. | Pacote  | 130 | R\$ 2,73   | R\$ 354,90    |
| 41 | CORDA PARA VARAL: Confeccionada em nylon nº3. Embalagem: com 10 metros.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Unidade | 7   | R\$ 5,05   | R\$ 35,35     |
| 42 | CREME DE BARBEAR: Composto de estearato de sódio, potássio, água, glicerina, óleo de coco, fragrância, silicato de sódio,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Unidade | 30  | R\$ 7,35   | R\$ 220,50    |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |         |      |           |               |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------|-----------|---------------|
|    | ácido bórico, mentol, cmc, lanolina e óleo de lanolina, com validade no mínimo de 2 anos, produto sujeito a verificação no ato da entrega, aos procedimentos adm. determinados pela ANVISA. Embalagem: tubo de alumínio, pesando no mínimo 65 g,                                                                                            |         |      |           |               |
| 43 | CREME DENTAL: Conter apenas os compostos de flúor na formulação aceitos pelo Ministério da Saúde, indicar no rótulo a concentração em ppm de flúor, o responsável técnico e número de registro no Ministério da Saúde. Embalagem: tubo de plástico flexível com no mínimo 70 (setenta) gramas, deverá conter o prazo de validade.           | Unidade | 30   | R\$ 2,13  | R\$ 63,90     |
| 44 | DESENGORDURANTE MULTIÚSO: Material para limpeza de superfícies laváveis, louças, pias, fogões etc. Com ação removedora de gordura, à base de água, princípio ativo e fragrância. Embalagem: Deverá conter data de fabricação, prazo de validade e notificação na ANVISA impressos. Frasco com bico pulverizador, contendo no mínimo 500 ml. | Unidade | 30   | R\$ 3,14  | R\$ 94,20     |
| 45 | DESENTUPIDOR DE PIA: Corpo em plástico anatômico, sugador de borracha pré-moldada com formato sanfonado. Acompanha cabo.                                                                                                                                                                                                                    | Unidade | 5    | R\$ 2,39  | R\$ 15,95     |
| 46 | DESINFETANTE NEUTRO 500ML: Perfumado, ação bactericida, para banheiros e área hospitalar, para desinfecção de superfícies, como aço inox, alumínio, vasos e louças sanitárias. Antisséptico, germicida e bactericida. Aspecto físico: líquido, o produto deve ter registro no ministério da saúde. Embalagem: contendo 500ml.               | Unidade | 50   | R\$ 2,98  | R\$ 149,00    |
| 47 | DESODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSOL: Sem CFC. Essências suaves. Aplicação: aromatizador ambiental. Embalagem: deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde. Embalagem: Frasco de no mínimo 360ml.                                                  | Frasco  | 2000 | R\$ 7,66  | R\$ 15.320,00 |
| 48 | DESODORIZANTE PARA VASO SANITÁRIO EM PEDRA: Higienizante, com poder bactericida, fragrância suave. Composição: paradichlorobenzene, essência floral e pigmento. Embalagem: Caixa contendo uma pedra sanitária de no mínimo 25 g, com haste ou gancho plástico.                                                                              | Unidade | 250  | R\$ 1,88  | R\$ 470,00    |
| 49 | DETERGENTE LÍQUIDO CONCENTRADO 5L: Neutro. Com diluição 1/500. Para lavagem de veículos. Embalagem: deverá                                                                                                                                                                                                                                  | Unidade | 50   | R\$ 22,18 | R\$ 1.109,00  |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |         |      |            |               |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------|------------|---------------|
|    | constar a data de fabricação e de validade do produto. Contendo 5 (cinco) litros.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |         |      |            |               |
| 50 | DETERGENTE LÍQUIDO CONCENTRADO 5L: Neutro. Com diluição 1/20 e concentração de tensoativo aniônico entre 10% a 15%. A concentração do produto deverá ser comprovada através do formulário de petição de notificação ou pelo certificado de registro emitido pela ANVISA. Embalagem: deverá constar a data de fabricação e de validade do produto. Contendo 5 (cinco) litros.                                                                                                                                                                                                                                                                     | Unidade | 2500 | R\$ 12,80  | R\$ 32.000,00 |
| 51 | DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO COM GLICERINA 500ML: Aroma natural. Utilizado para lavagem de louças e utensílios de cozinha. Desengordurante, biodegradável, hipoalergênico, aspecto líquido viscoso, neutro, concentrado, testado dermatologicamente. Componentes ativos: ativos alquil benzeno sulfonado sódio linear, alquil benzeno, tensoativo biodegradável. Embalagem: Frasco plástico resistente contendo 500 ml, com tampa dosadora, do tipo abre e fecha; deverá conter também extremamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade, número de registro no Ministério da Saúde e indicação do Responsável Técnico. | Unidade | 600  | R\$ 2,06   | R\$ 1.236,00  |
| 52 | DISPENSER (SUPORTE) DE PAREDE PARA PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO 300 METROS: Medidas aproximadas: 29 cm x 27 cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Unidade | 10   | R\$ 23,58  | R\$ 235,80    |
| 53 | DISPENSER (SUPORTE) DE PAREDE PARA PAPEL TOALHA INTERFOLIADO (CAPACIDADE MÍNIMA DE 500 FOLHAS): Confeccionado em material plástico de alta resistência, na cor branca. Afixação em parede por meio de parafusos ou de fita adesiva dupla face. Capacidade para aproximadamente 500 folhas de papel toalha de qualquer marca, com visor frontal para quantidade de papel em plástico transparente. Abertura frontal por meio de botões ou chave específica.                                                                                                                                                                                       | Unidade | 10   | R\$ 26,24  | R\$ 262,40    |
| 54 | DISPENSER (SUPORTE) DE PAREDE PARA PAPEL TOALHA ROLO 200 METROS: Pode ser usado qualquer marca de papel, desde que respeitado a largura de 20 cm e o diâmetro do rolo de 200 mm. Acionamento manual com auto corte ou por meio de alavanca.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Unidade | 10   | R\$ 138,98 | R\$ 1.389,80  |
| 55 | DISPENSER (SUPORTE) DE PAREDE PARA SABONETE LÍQUIDO/ ÁLCOOL EM GEL: De pressão, com visor. Produzido em material plástico ABS na cor branca, de alta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Unidade | 15   | R\$ 19,88  | R\$ 298,20    |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |         |      |            |              |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------|------------|--------------|
|    | resistência, com válvula de controle, amplo visor frontal e lacre para evitar vazamentos. Para refil de 800ml. Medidas aproximadas: 13 cm de comprimento, 13 cm de largura, 28 cm de altura.                                                                                                      |         |      |            |              |
| 56 | ESCADA DE METAL DOBRÁVEL COM 5 DEGRAUS: Com proteção antiderrapante e travas para maior segurança. Altura aproximada de 1,63 m e suporta até 120 kg.                                                                                                                                              | Unidade | 5    | R\$ 145,17 | R\$ 725,85   |
| 57 | ESCOVA DE MÃO PARA LIMPEZA: Cerdas de nylon, base de plástico ou polipropileno. Formato: preferencialmente oval, sem alça, sem cabo.                                                                                                                                                              | Unidade | 20   | R\$ 2,70   | R\$ 54,00    |
| 58 | ESCOVA DENTAL ADULTO: Macia, embaladas individualmente. Produto deve estar de acordo com as RDC's 142 e 178/2017 ANVISA.                                                                                                                                                                          | Unidade | 30   | R\$ 1,59   | R\$ 47,70    |
| 59 | ESCOVA PARA UNHAS: Confeccionada em plástico com cerdas macias, com pontas arredondadas.                                                                                                                                                                                                          | Unidade | 20   | R\$ 3,10   | R\$ 62,00    |
| 60 | ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE: Uso para limpeza de vaso sanitário. Cabo, base e suporte de polipropileno, cerdas de nylon sintético ou polipropileno com comprimento mínimo (saliente) de 12 cm e espessura média de 0,60 mm com fixação firme e resistente ao cabo. Cabo: altura no mínimo 18 cm. | Unidade | 250  | R\$ 4,33   | R\$ 1.082,50 |
| 61 | ESCOVA SANITÁRIA SEM SUPORTE: Uso para limpeza de vaso sanitário. Cabo e base em polipropileno, cerdas em nylon sintético ou polipropileno com comprimento mínimo (saliente) de 12 cm e espessura média de 0,60 mm com fixação firme e resistente ao cabo, cabo com altura de no mínimo 18 cm.    | Unidade | 40   | R\$ 3,61   | R\$ 144,40   |
| 62 | ESCOVÃO DE NYLON COM CABO: Cerdas de nylon com no mínimo 2 cm aparentes. Cabo de plástico.                                                                                                                                                                                                        | Unidade | 5    | R\$ 10,14  | R\$ 50,70    |
| 63 | ESPONJA DE LÃ AÇO ABRASIVO Nº 1 (8 UNIDADES): Esponja de limpeza fabricada em lã de aço, de formato anatômico, com abrasividade mínima, para limpeza de utensílios de alumínio. Embalagem contendo 8 (oito) unidades.                                                                             | Pacote  | 130  | R\$ 1,91   | R\$ 248,30   |
| 64 | ESPONJA DE LIMPEZA: Espuma de poliuretano duplo face com bactericida e fibra sintética com abrasivo. Dimensões aproximadas: 110 mm x 75 mm x 20 mm.                                                                                                                                               | Unidade | 2500 | R\$ 0,67   | R\$ 1.675,00 |
| 65 | EXTENSÃO ELÉTRICA: Para tomada. Com cabo de 5 (cinco) metros de comprimento e régua com no mínimo 3 (quatro) unidades de tomada. Tensão: 220v.                                                                                                                                                    | Unidade | 10   | R\$ 11,66  | R\$ 155,40   |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |         |     |           |              |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-----------|--------------|
| 66 | FACA DE MESA COM SERRA: Material: Toda em aço inoxidável.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Unidade | 50  | R\$ 4,27  | R\$ 213,50   |
| 67 | FACAS DESCARTÁVEIS: Confeccionado em plástico resistente na cor branca ou translúcido, medindo de 15 a 16 cm de comprimento. O produto deve ser isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas. Embalados higienicamente em saco plástico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Embalagem: pacotes com 50 unidades.                                                    | Unidade | 50  | R\$ 4,45  | R\$ 222,50   |
| 68 | FECHO (AMARRILHO): De arame para embalagens, medindo 8 cm, plastificado. Embalagem: pacote com 1 kg.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Pacote  | 5   | R\$ 34,45 | R\$ 172,25   |
| 69 | FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ: N° 103. Embalagem: contendo no mínimo 30 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Unidade | 130 | R\$ 3,19  | R\$ 414,70   |
| 70 | FLANELA 100% ALGODÃO: Para limpeza, com alta capacidade de absorção. Cores: Branca ou laranja. Com bainha. Medidas aproximadas: entre 28 cm x 40 cm a 30 cm x 48 cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Unidade | 270 | R\$ 4,33  | R\$ 1.169,10 |
| 71 | FÓSFORO: Confeccionado em madeira de primeira qualidade, acabamento perfeito, com ponta abrasiva, medindo aproximadamente 6 cm de comprimento total. Embalagem: Acondicionados em caixas resistentes contendo aproximadamente 40 palitos, reembalados em pacotes com 10 caixas, de forma a garantir a integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, quantidade e registro no INMETRO. | Pacote  | 40  | R\$ 3,99  | R\$ 159,60   |
| 72 | FRASCO MULTIÚSO 240ML: Vazio, para acondicionar sabonete líquido. Com válvula pump. Composição: polipropileno, pigmento, metal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Unidade | 15  | R\$ 9,70  | R\$ 145,50   |
| 73 | GARFO DE MESA: Material: todo em aço inoxidável.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Unidade | 50  | R\$ 3,51  | R\$ 175,50   |
| 74 | GARFO DESCARTÁVEL: Confeccionado em plástico resistente na cor branca ou translúcido, medindo de 15 a 16 cm de comprimento. O produto deve ser isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas. Embalados higienicamente em saco plástico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Embalagem: Pacotes com 50 unidades.                                                     | Pacote  | 50  | R\$ 2,98  | R\$ 149,00   |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |         |     |           |              |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-----------|--------------|
| 75 | GARRAFA TÉRMICA 1 LITRO: Com válvula de pressão e capacidade para 1 (um) litro. Corpo, fundo e tampa em polipropileno. Ampola de vidro, devendo estar de acordo com a NBR 13282-2017. Com copo e alça retrátil, lisa.                                                                                 | Unidade | 7   | R\$ 38,88 | R\$ 272,16   |
| 76 | GARRAFA TÉRMICA 1,8 LITRO: Com válvula de pressão e capacidade para 1,8 litro. Corpo, fundo e tampa em polipropileno. Ampola de vidro, devendo estar de acordo com a NBR 13282-2017. Com copo e alça retrátil, lisa.                                                                                  | Unidade | 15  | R\$ 52,05 | R\$ 780,75   |
| 77 | GARRAFA TÉRMICA INOX DE MESA 1,8 L: Com válvula de pressão e capacidade de no mínimo 1,8 litros. Corpo em aço inoxidável. Ampola de vidro, devendo estar de acordo com a NBR 13282-2017. Com alça retrátil, lisa.                                                                                     | Unidade | 15  | R\$ 94,22 | R\$ 1.413,30 |
| 78 | GARRAFÃO TÉRMICO 5L: Corpo interior e exterior de polipropileno, isolamento térmico em poliuretano.                                                                                                                                                                                                   | Unidade | 15  | R\$ 37,22 | R\$ 558,30   |
| 79 | HASTE FLEXÍVEL: Ponta de algodão. Produto deve estar de acordo com as RDC's 142 e 178/2017 ANVISA. Embalagem: caixa com no mínimo 75 unidades.                                                                                                                                                        | Caixa   | 25  | R\$ 2,54  | R\$ 63,50    |
| 80 | INSETICIDA TIPO SPRAY AEROSSOL: Sem cheiro, não contendo clorofluorcarbono-cfc, a base de água, de baixa toxicidade, com registro na Anvisa/MS. Embalagem contendo o nome do fabricante, indicação para uso doméstico, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem: frasco de no mínimo 300 ml. | Frasco  | 75  | R\$ 7,24  | R\$ 543,00   |
| 81 | ISCA GRANULADA MATA RATOS: Ingrediente ativo: brodifacoum 0,005%. Composição: ingrediente ativo, solvente, atrativos, coadjuvante, corante e desnaturante. Embalagem: pacote de 25gr.                                                                                                                 | Pacote  | 15  | R\$ 3,21  | R\$ 48,15    |
| 82 | LÂMPADA DE LED: Com bulbo para rosqueamento. Potência da lâmpada: 16 ou 17w. Luz fria.                                                                                                                                                                                                                | Unidade | 15  | R\$ 11,13 | R\$ 166,95   |
| 83 | LÂMPADA DE LED: Com bulbo para rosqueamento. Potência da lâmpada: 9w. Luz fria.                                                                                                                                                                                                                       | Unidade | 15  | R\$ 4,74  | R\$ 71,10    |
| 84 | LÂMPADA INCANDESCENTE: Potência: 40w. Tensão elétrica: 220v.                                                                                                                                                                                                                                          | Unidade | 10  | R\$ 6,11  | R\$ 61,10    |
| 85 | LÂMPADA LED TUBULAR T8: 120 cm. Potência: 18 W. Tensão elétrica: 220v.                                                                                                                                                                                                                                | Unidade | 100 | R\$ 13,6  | R\$ 1.360,00 |
| 86 | LIMPA FORNO 250G: Composição química: hidróxido de sódio, espessante e veículo. Embalagem: frasco de 250gr.                                                                                                                                                                                           | Frasco  | 10  | R\$ 21,3  | R\$ 213,00   |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |         |     |            |              |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|------------|--------------|
| 87 | LIMPA VIDROS 500ML: Limpador multiuso de superfícies. Produto biodegradável. Especificações químicas matéria ativa não iônica lauril éter sulfato de sódio. Aditivo coalescente éter butílico de etileno glicol, perfume lavanda, PH (100%) 6,0 - 8,0. Embalagem: Frasco de 500ml, deve conter lote, validade, indicação do Responsável Técnico e Registro no Ministério da Saúde.                    | Frasco  | 350 | R\$ 3,52   | R\$ 1.232,00 |
| 88 | LIMPADOR PERFUMADO 1L: Produto notificado, registrado na ANVISA. Embalagem: com no mínimo 1 litro, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega.                                                                                                                                                                                    | Frasco  | 220 | R\$ 5,71   | R\$ 1.256,20 |
| 89 | LIXEIRA 100L COM TAMPO, PEDAL E RODAS: Para uso interno e externo, para banheiros, lixo hospitalar e lixo normal. Descrição do produto e medidas aproximadas: Lixeira de plástico 100 l com pedal + rodas de 200 mm de diâmetro + haste + aro. Largura: 425 mm, altura: 925 mm, comprimento: 595 mm, peso: 10,2 kg, material: PEAD (Polietileno de Alta Densidade) ou PP (Polipropileno). Cor: cinza. | Unidade | 5   | R\$ 181,67 | R\$ 908,35   |
| 90 | LIXEIRA 20L TUBULAR COM PEDAL E TAMPA: Coletor de lixo com capacidade aproximadamente de 20 l com pedal e tampa, fabricado em chapa de aço eletro galvanizado com tampa e pintura a pó eletrostática, para resíduo comum.                                                                                                                                                                             | Unidade | 5   | R\$ 200,09 | R\$ 1.000,45 |
| 91 | LIXEIRA 25L RETANGULAR COM PEDAL E TAMPA: Medidas aproximadas: largura 37 cm, altura 57 cm, comprimento 34,50 cm. Injetada em polipropileno de alta densidade. Com pedal para acionamento da tampa, haste metálica e alça para sustentação do saco de lixo.                                                                                                                                           | Unidade | 5   | R\$ 55,77  | R\$ 278,85   |
| 92 | LIXEIRA 40L TUBULAR COM PEDAL E TAMPA: Coletor de lixo com capacidade aproximadamente de 40 l com pedal e tampa, fabricado em chapa de aço eletro galvanizado com tampa e pintura a pó eletrostática, para resíduo comum.                                                                                                                                                                             | Unidade | 5   | R\$ 438,08 | R\$ 2.190,40 |
| 93 | LUSTRA MÓVEIS BRILHO SECO: Composição: cera microcristalina, cera de parafina emulsificante, espessante, derivados de isotiazolinona, solventes alifáticos, fragrância e água. Embalagem: frasco de 200 ml.                                                                                                                                                                                           | Frasco  | 40  | R\$ 2,90   | R\$ 116,00   |
| 94 | LUVA DE LÁTEX MULTIÚSO: Cano curto, antiderrapante e impermeável. Embalagem contendo 1 (um) par. Cores diversas.                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Par     | 25  | R\$ 3,97   | R\$ 99,25    |



|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |         |     |           |              |
|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-----------|--------------|
| 95  | LUVAS DE PROCEDIMENTOS<br>DESCARTÁVEIS: Látex, tamanho G, com talco. Embalagem: caixa com 100 unidades.(Requer certificado de aprovação emitido pelo MTE)                                                                                                                              | Caixa   | 50  | R\$ 15,68 | R\$ 784,00   |
| 96  | LUVAS DE PROCEDIMENTOS<br>DESCARTÁVEIS: Látex, tamanho M, com talco. Embalagem: caixa com 100 unidades. (Requer certificado de aprovação emitido pelo MTE)                                                                                                                             | Caixa   | 80  | R\$ 20,63 | R\$ 1.650,40 |
| 97  | LUVAS DE PROCEDIMENTOS<br>DESCARTÁVEIS: Látex, tamanho P, com talco. Embalagem: caixa com 100 unidades. (Requer certificado de aprovação emitido pelo MTE)                                                                                                                             | Caixa   | 30  | R\$ 20,23 | R\$ 606,90   |
| 98  | LUVAS DE SEGURANÇA PRO 230<br>TAMANHO G: Confeccionada em látex natural, anatômica, acabamento interno forrado em algodão flocado, antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos. Com selo do in metro. Embalagem: Pacotes plástico contendo um par de luvas cada. | Unidade | 35  | R\$ 8,04  | R\$ 281,40   |
| 99  | LUVAS DE SEGURANÇA PRO 230<br>TAMANHO M: Confeccionada em látex natural, anatômica, acabamento interno forrado em algodão flocado, antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos. Com selo do in metro. Embalagem: Pacotes plástico contendo um par de luvas cada. | Unidade | 160 | R\$ 7,59  | R\$ 1.214,40 |
| 100 | LUVAS DE SEGURANÇA PRO 230<br>TAMANHO P: Confeccionada em látex natural, anatômica, acabamento interno forrado em algodão flocado, antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos. Com selo do in metro. Embalagem: pacotes plástico contendo um par de luvas cada. | Unidade | 50  | R\$ 8,38  | R\$ 419,00   |
| 101 | MÁSCARA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO: Na cor branca, filtro BFE com no mínimo 98% de retenção bacteriológica, atóxica, 100% polipropileno, não estéril, não inflamável. Embalagem: caixa com 50 unidades.                                                                                  | Pacote  | 10  | R\$ 6,55  | R\$ 65,50    |
| 102 | NAFTALINA: Naftaleno, repelente para traças e baratas. Embalagem: pacote com no mínimo 30gr.                                                                                                                                                                                           | Pacote  | 30  | R\$ 2,80  | R\$ 84,00    |
| 103 | ÓLEO DE CITRONELA: Essência/óleo de citronela. Repelente de moscas e insetos. Embalagem: frasco com no mínimo 120 ml, contendo o nome do responsável técnico e o registro no Ministério da Saúde.                                                                                      | Frasco  | 60  | R\$ 12,71 | R\$ 762,60   |



|     |                                                                                                                                                                                                                              |         |     |           |              |
|-----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-----------|--------------|
| 104 | PÁ COLETORA DE LIXO COM CABO:<br>Medidas aproximadas: base coletora de pelo menos 24 cm x 17 cm e cabo de madeira com pelo menos 60 cm.                                                                                      | Unidade | 30  | R\$ 3,61  | R\$ 108,30   |
| 105 | PALHETA PLÁSTICA PARA CAFÉ:<br>Mexedor de café grande. Medidas aproximadas: 11 cm de comprimento. Embalagem: pacote com no mínimo 240 unidades.                                                                              | Frasco  | 30  | R\$ 8,68  | R\$ 260,40   |
| 106 | PANO DE CHÃO PARA LIMPEZA: Branco, tipo saco de algodão alvejado extra, 100% algodão. Medidas aproximadas: de 45 cm x 70 cm a 50 cm x 75 cm.                                                                                 | Unidade | 450 | R\$ 5,49  | R\$ 2.470,50 |
| 107 | PANO DE CHÃO PARA LIMPEZA: Tipo saco, duplo, lavado e alvejado, forte, grosso, com alta absorção, 100% algodão. Medidas aproximadas: mínimo de 80 cm x 50 cm.                                                                | Unidade | 350 | R\$ 5,11  | R\$ 1.788,50 |
| 108 | PANO MULTIÚSO (TIPO PERFEX):<br>Composição: 70% de viscose e 30% poliéster. Embalagem: rolo de 25 metros, furado e picotado a cada 50 centímetros.                                                                           | Unidade | 25  | R\$ 13,27 | R\$ 442,25   |
| 109 | PASTA MULTIÚSO ROSA: Limpador de uso geral. Pasta saponácea. Composição: sabão de coco, tensoativo aniônico, carboidrato, quartzo, corante, óleo de eucalipto e água. Embalagem: frasco de 500 g                             | Unidade | 180 | R\$ 5,17  | R\$ 930,60   |
| 110 | PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL RASO:<br>Medidas aproximadas: de 24 a 26 cm de diâmetro, com registro no INMETRO. Embalagem: com 10 unidades.                                                                                     | Pacote  | 40  | R\$ 5,04  | R\$ 201,60   |
| 111 | PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL.<br>FUNDO: Medidas aproximadas: 21 cm de diâmetro, com registro no INMETRO. Embalagem: com 10 unidades.                                                                                           | Pacote  | 20  | R\$ 2,89  | R\$ 57,80    |
| 112 | PRENDEDOR DE ROUPA TRADICIONAL:<br>Confeccionado em plástico com mola interna de metal. Embalagem: pacote com no mínimo 12 unidades.                                                                                         | Pacote  | 45  | R\$ 2,95  | R\$ 132,75   |
| 113 | PROTETOR SOLAR FPS 30; Resistente à água, ampla proteção UVA-UVB, ação hidratante, não oleoso, não comedogênico, incolor na pele, dermatologicamente testado, com registro na ANVISA. Embalagem: frasco com no mínimo 200ml. | Unidade | 30  | R\$ 21,85 | R\$ 655,50   |
| 114 | QUEROSENE: Para limpeza de pisos e remoção de sujeiras pesadas. O produto deverá estar em conformidade com as legislações vigentes. Registrado na ANVISA. Embalagem: frasco de no mínimo 900 ml.                             | Frasco  | 25  | R\$ 21,07 | R\$ 526,75   |
| 115 | REFIL ESFREGÃO PARA BALDE COM CENTRÍFUGA ACOPLADA (TIPO MOP).                                                                                                                                                                | Unidade | 50  | R\$ 13,50 | R\$ 675,00   |



|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |         |     |           |              |
|-----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-----------|--------------|
| 116 | RODO ABSORVENTE: Com cabo em alumínio. De espuma com alto poder de absorção e cabo com 1,00 m extensível até 1,30 m.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Unidade | 5   | R\$ 36,10 | R\$ 180,50   |
| 117 | RODO COM ESPONJA E CABO (RODO MÁGICO): Limpa vidros dupla função combinado com cabo extensível de até 80 cm limpador multiuso. Possui: uma régua flanela de 20 cm de largura e uma régua de borracha 18 cm de largura. Com cabo forte e resistente.                                                                                                                                                                                                                                               | Unidade | 20  | R\$ 10,37 | R\$ 207,40   |
| 118 | RODO DE ESPUMA PARA CERA: Com no mínimo 30 cm. Acompanha cabo de madeira plastificada de no mínimo 120 cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Unidade | 5   | R\$ 10,42 | R\$ 52,10    |
| 119 | RODO DE PLÁSTICO COM BASE DUPLA: Medidas aproximadas: base com pelo menos 40 cm de largura, cabo de madeira, com pelo menos 120 cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Unidade | 50  | R\$ 5,91  | R\$ 295,50   |
| 120 | SABÃO EM BARRA: Glicerizados, testados e aprovados por dermatologistas. 100% biodegradáveis. Embalagem: 200gr por unidade. Pacote com 5 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Pacote  | 120 | R\$ 8,56  | R\$ 1.027,20 |
| 121 | SABÃO EM PÓ 1KG: Biodegradável: contendo tensoativos, coadjuvantes, sinergistas, tamponantes, branqueadores ópticos, corantes, enzimas atenuadores de espuma, sequestrante, alvejante, perfume e água com aplicações para lavagem de roupas e pisos em geral. Embalagem: caixa ou pacote de 1kg, contendo nome do fabricante, data de fabricação, indicação do Responsável Técnico, Registro na ANVISA e prazo de validade, o qual não poderá ser inferior a 6 meses a contar da data de entrega. | Pacote  | 350 | R\$ 3,76  | R\$ 1.316,00 |
| 122 | SABÃO EM PÓ 5KG: Biodegradável: contendo tensoativos, coadjuvantes, sinergistas, tamponantes, branqueadores ópticos, corantes, enzimas atenuadores de espuma, sequestrante, alvejante, perfume e água com aplicações para lavagem de roupas e pisos em geral. Embalagem: caixa ou pacote de 5kg, contendo nome do fabricante, data de fabricação, indicação do Responsável Técnico, Registro na ANVISA e prazo de validade, o qual não poderá ser inferior a 6 meses a contar da data de entrega. | Unidade | 230 | R\$ 17,15 | R\$ 3.944,50 |
| 123 | SABONETE EM BARRA: Perfumado, aroma suave. Para uso em corpo, mãos e rosto, não poderá causar irritabilidade dérmica. Embalagem: no mínimo 85gr por unidade.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Pacote  | 10  | R\$ 1,22  | R\$ 16,30    |
| 124 | SABONETE LÍQUIDO EM REFIL PARA DISPENSER (SUPORTE) DE PAREDE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Frasco  | 140 | R\$ 6,54  | R\$ 915,60   |



|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |           |      |            |              |
|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------|------------|--------------|
|     | Sabonete líquido cremoso, com fragrância suave, PH neutro (5,5 a 8,5), viscoso a 20°C, para higiene das mãos, não causar irritabilidade dérmica, validade de 20 meses a partir da entrega, tampa selada, válvula antientupimento e antivazamento, dispensando de 0,8 a 1,0ml por acionamento, produto sujeito a verificação no ato da entrega, aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA. Embalagem: Refil com 800ml. |           |      |            |              |
| 125 | SABONETE LÍQUIDO GEL ANTISSEPTICO 800ML: Sabonete líquido asséptico de comprovada eficácia, com ingredientes umectantes e emolientes que repõem os óleos naturais da pele. Sendo isento de perfume e corante. Embalagem: 800ml, deve indicar o Responsável Técnico e Registro na ANVISA.                                                                                                                                               | Frasco    | 30   | R\$ 13,58  | R\$ 407,40   |
| 126 | SAPONÁCEO EM PÓ: Composição: tensoativos aniônico, alcalinizante, agente abrasivo, agente de branqueamento e essência, com tensoativo biodegradável. Embalagem: frasco com tampa "abre-fecha", frasco de no mínimo 300gr, deve indicar o Responsável Técnico e Registro na ANVISA.                                                                                                                                                     | Unidade   | 2300 | R\$ 4,09   | R\$ 6.992,00 |
| 127 | SODA CÁUSTICA: Com 98 a 99% escama. Embalagem: frasco de 1kg, contendo nome do fabricante, data de fabricação, indicação do Responsável Técnico e prazo de validade o qual não poderá ser inferior a 06 meses a contar da data de entrega.                                                                                                                                                                                             | Kilograma | 10   | R\$ 17,19  | R\$ 171,90   |
| 128 | TAPETE CAPACHO EM FIBRA VINÍLICA 1,40 m x 0,80 m: Antiderrapante, que não propague chamas, emborrachado e lavável. Medindo 140cm X 80cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Unidade   | 5    | R\$ 243,94 | R\$ 1.219,70 |
| 129 | TOUCA DESCARTÁVEL PACOTE C/ 100 UNI: Sanfonada, com elástico duplo circundando toda a extremidade, material 100% polipropileno, atóxico, de cor branca, descartável, hipoalérgica, anatômica e de fácil ajuste. Gramatura mínima 20 gramas. Embalagem: Pacote com 100 unidades.                                                                                                                                                        | Pacote    | 15   | R\$ 7,26   | R\$ 108,90   |
| 130 | VASSOURA COM CERDAS DE NYLON E BASE EM MADEIRA OU PLÁSTICO RESISTENTE: Cerdas com comprimento mínimo (saliente) de 11cm e espessura média de 0,08 mm, dispostas em no mínimo 4 carreiras de tufo justapostos homogêneos de modo a preencher toda base. Cabo plastificado medindo entre 115cm e 125cm com uma ponta facilmente                                                                                                          | Unidade   | 700  | R\$ 6,75   | R\$ 4.725,00 |



|     |                                                                                                                                                                                                                                 |         |     |           |              |
|-----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-----------|--------------|
|     | rosqueável e outa ponta com gancho para pendurar. Com perfeito acabamento.                                                                                                                                                      |         |     |           |              |
| 131 | VASSOURA DE FERRO: Para jardim. Especificações: mínimo de 18 dentes. Dentes em arame ou palhetas de aço de no mínimo 2,00 mm, pintura tinta epóxi eletrostática, dispositivo com regulagem nos arames. Cabo entre 115 e 125 cm. | Unidade | 30  | R\$ 28,76 | R\$ 862,80   |
| 132 | VASSOURA GRANDE DE PELO: Pelo sintético com no mínimo 06 cm aparantes. Base em madeira ou plástico, largura da base entre 04 e 06 cm, comprimento da base entre 55 e 65 cm. Cabo medindo entre 115 e 125 cm, plastificado.      | Unidade | 15  | R\$ 20,46 | R\$ 306,90   |
| 133 | VASSOURÃO REFORÇADO PARA VARRIÇÃO PESADA (VASSOURA TIPO GARI): Com no mínimo 30cm de base, base com suporte em plástico resistente para o cabo. Acompanha cabo.                                                                 | Unidade | 100 | R\$ 18,15 | R\$ 1.815,00 |
| 134 | XÍCARA DE VIDRO MÉDIA VIDRO TEMPERADO: Cor/Acabamento: Incolor ou Branca. Capacidade: 90ml                                                                                                                                      | Unidade | 50  | R\$ 6,00  | R\$ 300,00   |

1.6 O valor estimado total é de R\$ 227.301,64 (duzentos e vinte e sete mil trezentos e um reais e sessenta e quatro centavos), conforme valores unitários apostos na tabela acima.

1.6.1 As memórias de cálculo, com os parâmetros utilizados para a obtenção dos preços e para os respectivos cálculos encontram-se em tópico específico do Estudo Técnico Preliminar.

1.7 O prazo de vigência do Registro de Preço é de 12 (doze) meses contados a partir da assinatura da ata de registro de preço, PODENDO ser prorrogada nos moldes do Art. 84 da Lei nº 14.133/2021;

## 2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO E DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

2.1 A fundamentação da contratação e a descrição da solução como um todo encontram-se pormenorizadas em tópicos específicos do Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência.

## 3. CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO/PAGAMENTO

3.1 Os produtos serão solicitados de forma parcelada e deverão ser entregues conforme indicado na ordem de compra, sendo de total responsabilidade da licitante vencedora os custos diretos e indiretos necessários à perfeita entrega dos produtos, incluindo mão de obra especializada, materiais, despesas com manutenção dos equipamentos/máquinas, incluindo combustíveis e



lubrificantes necessários, equipamentos de segurança, de sinalização, tributos, seguros, encargos e outros;

3.2 O prazo de entrega, conforme orientação constante na Ordem de Compra, dentro dos limites do Município, nas quantidades a serem informadas, será de **até 5 (CINCO) dias** após o recebimento da ordem de compra;

3.3 Além dos normativos da ANVISA, quando aplicável, os produtos ofertados deverão ser compatíveis com as normas da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas) e/ou INMETRO (Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e/ou Qualidade Industrial);

**3.4 OS LICITANTES DEVERÃO SE ATENTAR NA ENTREGA DOS PRODUTOS, BEM COMO NA FORMULAÇÃO DAS PROPOSTAS QUE, AS ENTREGAS SERÃO EM LOCAIS DISTINTOS – DENTRO DOS LIMITES DO MUNICÍPIO – CONFORME ANEXO A;**

3.5 PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados pela Secretaria requisitante no prazo de até 30 (trinta) dias após a entrega das notas fiscais. Os valores apurados serão pagos após aprovação e empenho mediante apresentação da Nota Fiscal com aceite.

**4. DO RECEBIMENTO PROVISÓRIO E DEFINITIVO**

4.1 Os produtos serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento da entrega ou pelo fiscal do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta;

4.2 Os produtos e os correlatos serão recebidos de forma definitiva em até 15 dias após o recebimento provisório;

4.3 Os produtos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta ou se em desacordo com os normativos infralegais, devendo ser substituídos no prazo máximo de até 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades previstas em lei ou no instrumento convocatório;

4.3 No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertence à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento;

4.4 O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela



Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins de recebimento definitivo e pagamento do serviço em contestação;

4.5 O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato em cumprir todas as disposições constantes do Edital e anexos.

## **5. DA SUBCONTRATAÇÃO**

5.1 Será permitida a subcontratação da entrega (transporte) do objeto ora licitado, obviamente desde que o subcontratado respeite toda legislação pertinente;

5.2 Ainda que haja subcontratação, a responsabilidade pela entrega, garantia e eventuais danos, será de inteiramente da contratada.

## **6. MODELO DE GESTÃO**

6.1 A ata de registro de preços deverá ser executada fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial;

6.2 As comunicações entre o Município e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim;

6.3 O Município poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato;

6.4 Após a assinatura da ata de registro de preços, o Município poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros;

6.5 A execução da ata deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is), ou pelos respectivos substitutos;

6.6 O fiscal técnico da ata acompanhará a execução, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração;

6.7 O fiscal técnico da ata anotará no histórico de gerenciamento todas as ocorrências relacionadas à execução do objeto, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados;



6.8 Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico da ata emitirá notificações para a correção da execução, determinando prazo para a correção;

6.9 O fiscal técnico da ata informará ao gestor da ata, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso;

6.10 No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução da ata nas datas aprazadas, o fiscal técnico comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato;

6.11 O fiscal técnico comunicará ao gestor, em tempo hábil, o término da ata sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação;

6.12 O fiscal administrativo da ata verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário;

6.13 Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor da ata para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência;

6.14 O gestor da Ata coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização da ata contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento da ata, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações da ata para fins de atendimento da finalidade da administração;

6.15 O gestor da ata acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais;

6.16 O gestor da ata acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução da ata e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência;

6.17 O gestor da ata emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações;

6.18 O gestor da ata tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata



o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso;

6.19 O gestor da ata deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

Rio do Sul, 23 de janeiro de 2023.

---

Laiana da Silva Ossemer  
Secretária Municipal de Administração

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 07/03/2024 11:05 -03:00 -03  
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSE <https://c.atende.net/p665e9c9b9b744e>.



**ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR**

**ÁREA REQUISITANTE**

Prefeitura Municipal de Rio do Sul, Secretarias, Fundos e Fundações.

**INTRODUÇÃO**

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos para a contratação de solução que atenderá à necessidade abaixo especificada.

O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública.

**1 – DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE**

A Realização do objeto licitatório é necessária para a conservação e limpeza dos espaços públicos municipais, visando garantir um ambiente em condições adequadas de salubridade e bem-estar para os contribuintes e munícipes. Os materiais a serem adquiridos serão utilizados conforme necessidade para atender as necessidades das secretarias.

**2– LEVANTAMENTO DE MERCADO**

Como já explicitado alhures, nesse momento, o estudo vai tratar da aquisição de materiais de higiene e limpeza de modo que faça suprir as necessidades das secretarias demandantes.

Nesta senda, dentre as soluções existentes no mercado e que se coadunem com as normas legais atinentes às compras públicas, seria possível:

- 1) Licitação para registrar preço, com critério de julgamento por menor preço, para contratação eventual dos materiais de higiene e limpeza. Solução atualmente utilizada;
- 2) Adesão a ata de registro de preços de outro órgão ou ente público, também para aquisição dos materiais de higiene e limpeza.



3) Aquisição através de Consórcio Multifinalitário do qual o Município seja associado.

Como sabido, toda aquisição se constitui de pontos positivos e pontos negativos. Abaixo, além dos pontos de cunho eminentemente financeiro, tentar-se-á abordar as principais vantagens e desvantagens de cada solução até aqui encontradas.

Quanto a segunda opção, ou seja, pegar carona em ata de registro de preço de outro órgão ou ente, pesquisou-se na região da Associação dos Municípios do Alto Vale do Itajaí – AMAVI e também no Consórcio Interfederativo Santa Catarina – CINCATARINA, e não se encontrou nenhuma ata de registro de preço que possibilitasse a carona, para que, com a existência se pudesse verificar a vantajosidade.

Já a terceira opção, aquela de adquirir o produto através de Consórcio Multifinalitário do qual o Município seja subscrevente, consultando os Consórcio CINAMAVI, CINCATARINA e CIGA, foi possível encontrar parte dos itens do objeto requerido, porém diante da logística comercial e em função de não haver uma diferença tão significativa de valores, acreditamos que seria melhor optar por não utilizar esta opção.

Assim, considerando os dados até aqui levantados, a primeira opção, que é licitar registrando preços diretamente a fornecedores dos materiais de higiene e limpeza, solução já utilizada pela Administração, por ora, ao que tudo indica é a melhor solução ao município.

### **3 – ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES**

O quantitativo estimado a ser adquirido, advém do histórico dos últimos 03 (três) anos de contratação na municipalidade e segue conforme tabela abaixo:

| Item | Descrição                                                                                           | 2021-2022 | 2022-2023 | 2023-2024 | 2024-2025 (¹) |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|-----------|---------------|
| 1    | Abraçadeira de nylon, cor branca. Dimensões aproximadas: 140 x 3,6mm. Pacote contendo 100 unidades. | 0         | 10        | 10        | 7             |
| 2    | Abraçadeira de nylon, cor branca. Dimensões aproximadas: 200 x 3,6mm. Pacote contendo 100 unidades. | 0         | 10        | 10        | 7             |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |     |      |       |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----|------|-------|
| 3  | ABRAÇADEIRA DE NYLON: Cor branca, Dimensões aproximadas: entre 300 e 400 x 4,8 mm. Pacote contendo 100 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 0    | 10  | 10   | 7     |
| 4  | Abraçadeira de nylon, cor branca. Dimensões aproximadas: 100 x 2,5mm. Pacote contendo 100 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 0    | 10  | 10   | 3     |
| 5  | ABSORVENTE HIGIÊNICO ÍNTIMO: Feminino, descartável, de uso externo, tamanho e espessura normal, sem abas, hipoalergênico, formato anatômico, com absorção eficiente e bordas devidamente acabadas, constituído por camada protetora macia e impermeável, com linhas adesivas. Composição mínima: papel, celulose, polipropileno, adesivo termoplástico, polietileno. Pacote com, no mínimo 08 (oito) unidades.                                                   | 180  | 0   | 80   | 20    |
| 6  | ÁGUA SANITÁRIA 1 LITRO: Solução aquosa, teor de cloro ativo hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo de 2,0% a 2,5% P/P, produto a base de cloro sem aromatizante, com validade de 6 (seis) meses a contar da entrega, produto sujeito a verificação no ato da entrega, aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA, embalagem contendo 1 (um) litro.                                                                                 | 450  | 400 | 1000 | 50    |
| 7  | ÁGUA SANITÁRIA 5 LITROS: Solução aquosa, teor de cloro ativo hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo de 2,0% a 2,5% P/P, produto a base de cloro sem aromatizante, com validade de 6 (seis) meses a contar da entrega, produto sujeito a verificação no ato da entrega, aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA, embalagem contendo 5 (cinco) litro.                                                                             | 1078 | 600 | 1000 | 2.500 |
| 8  | ÁLCOOL EM GEL 65° : Para higienização de superfícies. Validade: 24 meses a partir da data de fabricação. Deve ser registrado no Ministério da Saúde e no rótulo indicar o responsável técnico. Embalagem: frasco de 500gr.                                                                                                                                                                                                                                       | 536  | 130 | 130  | 50    |
| 9  | ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO: Concentração de 70% INPM, líquido, com selo INMETRO, validade 3 (três) anos, a partir da data de entrega, produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA, acondicionado em frasco de 1 (um) litro cada, com tampa de rosquear para maior segurança no transporte e manuseio. Recomendado para uso Hospitalar e bactericida. Recomendado para uso Hospitalar e bactericida. | 100  | 100 | 150  | 100   |
| 10 | ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO: Concentração de 92,8% INPM, líquido, com selo INMETRO, validade 3 (três) anos, a partir da data de entrega, produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA, acondicionado em frasco de 1 (um) litro cada, com tampa de rosquear para maior segurança no transporte e manuseio.                                                                                             | 0    | 780 | 1500 | 1.500 |
| 11 | ÁLCOOL GEL 70% REFIL PARA DISPENSER DE PAREDE: Para higiene de mãos. Neutro, não deve deixar resíduos nas mãos após o uso, bidestilado e                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 350  | 20  | 20   | 50    |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |     |     |     |     |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|-----|-----|
|    | biodegradável. Deve ser registrado no Ministério da Saúde e no rótulo indicar o responsável técnico. Produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA. Validade mínima: 12 (doze) meses. Embalagem: Em refil de plástico reforçado próprio para dispensers, conteúdo de 800 ml (700 gramas)                                                                                                                                                                                     |     |     |     |     |
| 12 | ALVEJANTE SEM CLORO: Composição: Peróxido de hidrogênio, coadjuvantes, sequestrantes, fragrância e água. O produto deve estar de acordo com os normativos da ANVISA, no rótulo indicar o registro no Ministério da Saúde e indicar o responsável técnico. Embalagem 5 litros                                                                                                                                                                                                                                                              | 36  | 72  | 72  | 50  |
| 13 | ALVEJANTE: A base de hipoclorito de sódio a 1%, hidróxido de sódio e H <sub>2</sub> O, com bico lacrado e tampa com rosca de segurança. Embalagem: Frasco com 1 (um) Litro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 110 | 80  | 80  | 100 |
| 14 | AMACIANTE DE ROUPA CONCENTRADO: Aspecto físico líquido viscoso concentrado, perfumado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no ministério da saúde. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. Embalagem: Frasco de 2 (dois) litros, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear.                                                                                                                                                  | 490 | 120 | 300 | 200 |
| 15 | APARELHO DE BARBEAR: Com fita lubrificante, proporcionando um maior conforto e um deslizar mais suave do aparelho, com duas laminas revertidas de cromo e platina, que possua tensores que puxem delicadamente a pele. Composição: resina termoplásticas, alumínio, aço inoxidável, revestido com platina e politetrafluoretileno. Embalagem contendo 2 (duas) unidades.                                                                                                                                                                  | 500 | 0   | 200 | 100 |
| 16 | ASSENTO SANITÁRIO: de plástico, branco, adulto. Universal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 0   | 0   | 0   | 100 |
| 17 | ASSENTO SANITÁRIO: Almofadado, cor branca, universal, fabricado em poliuretano que permite flexibilidade e conforto, com tampa em polipropileno de alto brilho.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 0   | 0   | 5   | 100 |
| 18 | BALDE COM CENTRÍFUGA ACOPLADA (TIPO MOP) COM ESFREGÃO: Balde em plástico resistente, com dois compartimentos e sistema de rotação (válvula de deságue/centrifuga) para remover o excesso de água do esfregão, com alça para transporte. Balde com capacidade mínima em uso de 08 litros e capacidade total de no mínimo 16 litros. Centrífuga de metal de alta resistência. O cabo deve ser articulado em até 90° e ajustável tipo telescópio que estendido deve alcançar no mínimo 120cm. Deve acompanhar no mínimo 02 refis acopláveis. | 0   | 40  | 80  | 100 |
| 19 | BALDE PLÁSTICO: Em Polietileno resistente 12L - com alça de metal galvanizado, resistente de boa qualidade. Capacidade mínima de 12L.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 60  | 30  | 30  | 40  |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |    |     |     |     |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----|-----|-----|
| 20 | BALDE PLÁSTICO: Em Polietileno resistente 15L - com alça de metal galvanizado, resistente de boa qualidade. Capacidade mínima de 15L                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 40 | 20  | 50  | 50  |
| 21 | BALDE PLÁSTICO: Em Polietileno resistente 20L - com alça de metal galvanizado, resistente de boa qualidade. Capacidade mínima de 20L.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 74 | 42  | 60  | 30  |
| 22 | BALDE PLÁSTICO: Em Polietileno resistente 5L - com alça de metal galvanizado, resistente de boa qualidade. Capacidade mínima de 5L..                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 10 | 20  | 20  | 20  |
| 23 | BOBINA SACO PLÁSTICO: Picotado, transparente. Medida aproximada: 23cm x 38cm. Capacidade aproximada: 3kg. Embalagem: Rolo com no mínimo 100 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 50 | 100 | 100 | 150 |
| 24 | BOBINA SACO PLÁSTICO: Picotado, transparente. Medida aproximada: 40cm x 60cm. Capacidade aproximada: 7kg. Embalagem: Rolo com no mínimo 400 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 50 | 100 | 100 | 150 |
| 25 | CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA COM TAMPA: Confeccionada em polipropileno, capacidade de 13,7 litros, com travas, local para etiqueta de identificação e dispositivo ou compartimento que permita o lacre por meio de abraçadeira de Nylon ou Lacre tipo espinha de peixe. Contendo sistema de empilhamento/armazenamento que possibilite a redução no espaço ocupado pelas caixas quando vazias. Dimensões aproximadas do produto: Comprimento: 45,7cm; Largura: 32,6cm; Altura: 13,8cm. | 0  | 0   | 30  | 20  |
| 26 | CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA COM TAMPA: Confeccionada em polipropileno, capacidade de 19,8 litros, com travas, local para etiqueta de identificação e dispositivo ou compartimento que permita o lacre por meio de abraçadeira de Nylon ou Lacre tipo espinha de peixe. Contendo sistema de empilhamento/armazenamento que possibilite a redução no espaço ocupado pelas caixas quando vazias. Dimensões aproximadas do produto: Comprimento: 40,5cm; Largura: 29,0cm; Altura: 24,5cm. | 0  | 0   | 30  | 20  |
| 27 | CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA COM TAMPA: Confeccionada em polipropileno, capacidade de 29 litros, com travas, local para etiqueta de identificação e dispositivo ou compartimento que permita o lacre por meio de abraçadeira de Nylon ou Lacre tipo espinha de peixe. Contendo sistema de empilhamento/armazenamento que possibilite a redução no espaço ocupado pelas caixas quando vazias. Dimensões aproximadas do produto: Comprimento: 45,7cm; Largura: 32,6cm; Altura: 28,0cm.   | 0  | 0   | 30  | 20  |
| 28 | CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA COM TAMPA: Confeccionada em polipropileno, capacidade de 56 litros, com travas, local para etiqueta de identificação e dispositivo ou compartimento que permita o lacre por meio de abraçadeira de Nylon ou Lacre tipo espinha de peixe. Contendo sistema de empilhamento/armazenamento que possibilite a redução no espaço ocupado pelas caixas quando vazias.                                                                                           | 0  | 0   | 30  | 20  |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |     |     |      |     |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|------|-----|
|    | Dimensões aproximadas do produto: Comprimento: 55,5cm; Largura: 40,3cm; Altura: 36,5cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |     |     |      |     |
| 29 | CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA COM TAMPA: Confeccionada em polipropileno, capacidade de 72 litros, com travas, local para etiqueta de identificação e dispositivo ou compartimento que permita o lacre por meio de abraçadeira de Nylon ou Lacre tipo espinha de peixe. Contendo sistema de empilhamento/armazenamento que possibilite a redução no espaço ocupado pelas caixas quando vazias. Dimensões aproximadas do produto: Comprimento: 60cm; Largura: 44,5cm; Altura: 40cm. | 0   | 0   | 30   | 20  |
| 30 | CERA LÍQUIDA INCOLOR 5L: Impermeabilizante, acrílica, auto brilhante, aplicável em qualquer tipo de piso. Composição aproximada: polímero acrílico, cera de polietileno, emulsificante, conservante, agente de polimento, diluente, plastificante, agente nivelador, fragrância e veículo. Embalagem: contendo 5 litros.                                                                                                                                                        | 39  | 19  | 19   | 25  |
| 31 | CERA LIQUIDA INCOLOR 750ML: Composição aproximada: dispersão acrílica, emulsão de cera de polietileno, solvente, plastificante, preservante resina álcali solúvel, coadjuvantes, conservante, corante, antiespumante, resina fumárica, essência, nivelador e água. Que não tenha na composição carnaúba. (Não auto brilho). Embalagem com 750 ml.                                                                                                                               | 130 | 75  | 75   | 100 |
| 32 | CESTO PARA LIXO: De polipropileno, com capacidade de 50 (cinquenta) litros, com tampa sobreposta, e com pedal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 0   | 10  | 10   | 5   |
| 33 | CESTO PARA LIXO: De polipropileno, no formato cilíndrico, com capacidade de 10 ou 11 (onze) litros, com tampa sobreposta, sem pedal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 0   | 5   | 40   | 40  |
| 34 | CESTO PARA LIXO: De polipropileno, no formato cilíndrico, com capacidade de 30 (trinta) litros, com tampa sobreposta, sem pedal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 0   | 5   | 40   | 40  |
| 35 | CESTO PARA LIXO: De polipropileno, no formato cilíndrico, com capacidade de 50 ou 60 (cinquenta) litros, com tampa sobreposta, sem pedal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 0   | 5   | 40   | 40  |
| 36 | CLORO 5 LITROS: Descrição: desinfetante à base de hipoclorito de sódio a 5%. Alto poder bactericida para limpeza e sanitização de vasos sanitários, ralos, pisos, azulejos, lixeiras e superfícies laváveis em geral. Alto rendimento e ação rápida e eficaz com amplo espectro contra salmonela cholerausuis e eschiquerichia coli. 5L                                                                                                                                         | 410 | 400 | 400  | 500 |
| 37 | COADOR PARA CAFÉ GRANDE DE PANO: Mínimo 12cm. Composição: Cabo de madeira ou PVC e tecido malha 100% algodão.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 0   | 50  | 100  | 40  |
| 38 | COLHER DE SOPA: Material: Toda em aço inoxidável.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 0   | 0   | 50   | 50  |
| 39 | COPO DESCARTÁVEL 180ml: De polipropileno, com capacidade mínima de 180 ml, acondicionado em CAIXAS, contendo 25 mangas (pacote) com 100 (cem) copos, deverá constar impresso na manga a capacidade total do copo, quantidade, e o peso mínimo de cada copo, os copos devem conter gravado de forma indelével                                                                                                                                                                    | 410 | 550 | 2000 | 120 |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |      |      |      |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------|------|------|
|    | em relevo marca, ou identificação do fabricante, símbolo de identificação do material para reciclagem conforme NBR 13230/2008 e alterações posteriores, em conformidade com certificação compulsória INMETRO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |      |      |      |      |
| 40 | COPO DESCARTÁVEL 50ml: De polipropileno, com capacidade mínima de 50 ml, acondicionado em mangas (pacote) com 100 (cem) copos, deverá constar impresso na manga a capacidade total do copo, quantidade, e o peso mínimo de cada copo, os copos devem conter gravado de forma indelével em relevo marca, ou identificação do fabricante, símbolo de identificação do material para reciclagem conforme NBR 13230/2008 e alterações posteriores, os copos deverão estar em conformidade com certificação compulsória INMETRO. | 680  | 100  | 200  | 130  |
| 41 | CORDA PARA VARAL: Confeccionada em nylon nº3. Embalagem: com 10 metros.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 0    | 0    | 30   | 7    |
| 42 | CREME DE BARBEAR: Composto de estearato de sódio, potássio, água, glicerina, óleo de coco, fragrância, silicato de sódio, ácido bórico, mentol, cmc, lanolina e óleo de lanolina, com validade no mínimo de 2 anos, produto sujeito a verificação no ato da entrega, aos procedimentos adm. determinados pela ANVISA. Embalagem: tubo de alumínio, pesando no mínimo 65 g,                                                                                                                                                  | 120  | 0    | 65   | 30   |
| 43 | CREME DENTAL: Conter apenas os compostos de flúor na formulação aceitos pelo Ministério da Saúde, indicar no rótulo a concentração em ppm de flúor, o responsável técnico e número de registro no Ministério da Saúde. Embalagem: tubo de plástico flexível com no mínimo 70 (setenta) gramas, deverá conter o prazo de validade.                                                                                                                                                                                           | 550  | 100  | 100  | 30   |
| 44 | DESENGORDURANTE MULTIÚSO: Material para limpeza de superfícies laváveis, louças, pias, fogões etc. Com ação removedora de gordura, à base de água, princípio ativo e fragrância. Embalagem: Deverá conter data de fabricação, prazo de validade e notificação na ANVISA impressos. Frasco com bico pulverizador, contendo no mínimo 500 ml.                                                                                                                                                                                 | 24   | 20   | 20   | 30   |
| 45 | DESENTUPIDOR DE PIA: Corpo em plástico anatômico, sugador de borracha pré-moldada com formato sanfonado. Acompanha cabo.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 12   | 10   | 0    | 5    |
| 46 | DESINFETANTE NEUTRO 500ML: Perfumado, ação bactericida, para banheiros e área hospitalar, para desinfecção de superfícies, como aço inox, alumínio, vasos e louças sanitárias. Antisséptico, germicida e bactericida. Aspecto físico: Líquido, o produto deve ter registro no ministério da saúde. Embalagem: contendo 500ml.                                                                                                                                                                                               | 100  | 40   | 40   | 50   |
| 47 | DESODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSSOL: Sem CFC. Essências suaves. Aplicação: aromatizador ambiental. Embalagem: deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde. Embalagem: Frasco de no mínimo 360ml.                                                                                                                                                                                                                                 | 535  | 600  | 600  | 2000 |
| 48 | DESODORIZANTE PARA VASO SANITÁRIO EM PEDRA: Higienizante, com poder bactericida, fragrância                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 2580 | 1400 | 1400 | 250  |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |     |     |     |      |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|-----|------|
|    | suave. Composição: paradiclorobenzeno, essência floral e pigmento. Embalagem: Caixa contendo uma pedra sanitária de no mínimo 25g, com haste ou gancho plástico.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |     |     |     |      |
| 49 | DETERGENTE LÍQUIDO CONCENTRADO 5L: Neutro. Com diluição 1/500. Para lavagem de veículos. Embalagem: deverá constar a data de fabricação e de validade do produto. Contendo 5 (cinco) litros.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 80  | 65  | 100 | 50   |
| 50 | DETERGENTE LÍQUIDO CONCENTRADO 5L: Neutro. Com diluição 1/20 e concentração de tensoativo aniônico entre 10% a 15%. A concentração do produto deverá ser comprovada através do formulário de petição de notificação ou pelo certificado de registro emitido pela ANVISA. Embalagem: deverá constar a data de fabricação e de validade do produto. Contendo 5 (cinco) litros.                                                                                                                                                                                                                                                                    | 583 | 425 | 425 | 2500 |
| 51 | DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO COM GLICERINA 500ML: Aroma natural. Utilizado para lavagem de louças e utensílios de cozinha. Desengordurante, biodegradável, hipoalergênico, aspecto líquido viscoso, neutro, concentrado, testado dermatologicamente. Componentes ativos: ativos alquil benzeno sulfonado sódio linear, aquil benzeno, tensoativo biodegradável. Embalagem: Frasco plástico resistente contendo 500 ml, com tampa dosadora, do tipo abre e fecha; deverá conter também extremamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade, número de registro no Ministério da Saúde e indicação do Responsável Técnico. | 0   | 650 | 650 | 600  |
| 52 | DISPENSER (SUPORTE) DE PAREDE PARA PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO 300 METROS: Medidas aproximadas: 29 cm x 27 cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 10  | 20  | 20  | 10   |
| 53 | DISPENSER (SUPORTE) DE PAREDE PARA PAPEL TOALHA INTERFOLIADO (CAPACIDADE MÍNIMA DE 500 FOLHAS): Confeccionado em material plástico de alta resistência, na cor branca. Afixação em parede por meio de parafusos ou de fita adesiva dupla face. Capacidade para aproximadamente 500 folhas de papel toalha de qualquer marca, com visor frontal para quantidade de papel em plástico transparente. Abertura frontal por meio de botões ou chave específica.                                                                                                                                                                                      | 5   | 10  | 15  | 10   |
| 54 | DISPENSER (SUPORTE) DE PAREDE PARA PAPEL TOALHA ROLO 200 METROS: Pode ser usado qualquer marca de papel, desde que respeitado a largura de 20 cm e o diâmetro do rolo de 200 mm. Acionamento manual com auto corte ou por meio de alavanca.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 0   | 10  | 10  | 10   |
| 55 | DISPENSER (SUPORTE) DE PAREDE PARA SABONETE LÍQUIDO/ ÁLCOOL EM GEL: De pressão, com visor. Produzido em material plástico ABS na cor branca, de alta resistência, com válvula de controle, amplo visor frontal e lacre para evitar vazamentos. Para refil de 800ml. Medidas aproximadas: 13 cm de comprimento, 13 cm de largura, 28 cm de altura.                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 0   | 50  | 50  | 15   |
| 56 | ESCADA DE METAL DOBRÁVEL COM 5 DEGRAUS: Com proteção antiderrapante e travas para maior                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 0   | 10  | 15  | 5    |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |     |     |     |      |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|-----|------|
|    | segurança. Altura aproximada de 1,63m e suporta até 120kg.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |     |     |     |      |
| 57 | ESCOVA DE MÃO PARA LIMPEZA: Cerdas de nylon, base de plástico ou polipropileno. Formato: preferencialmente oval, sem alça, sem cabo.                                                                                                                                                                                                                                                                    | 95  | 20  | 20  | 20   |
| 58 | ESCOVA DENTAL ADULTO: Macia, embaladas individualmente. Produto deve estar de acordo com as RDC's 142 e 178/2017 ANVISA.                                                                                                                                                                                                                                                                                | 180 | 360 | 360 | 30   |
| 59 | ESCOVA PARA UNHAS: Confeccionada em plástico com cerdas macias, com pontas arredondadas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 0   | 100 | 100 | 20   |
| 60 | ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE: Uso para limpeza de vaso sanitário. Cabo, base e suporte de polipropileno, cerdas de nylon sintético ou polipropileno com comprimento mínimo (saliente) de 12cm e espessura média de 0,60mm com fixação firme e resistente ao cabo. Cabo: altura no mínimo 18cm.                                                                                                          | 0   | 50  | 75  | 250  |
| 61 | ESCOVA SANITÁRIA SEM SUPORTE: Uso para limpeza de vaso sanitário. Cabo e base em polipropileno, cerdas em nylon sintético ou polipropileno com comprimento mínimo (saliente) de 12cm e espessura média de 0,60mm com fixação firme e resistente ao cabo, cabo com altura de no mínimo 18cm.                                                                                                             | 20  | 20  | 20  | 40   |
| 62 | ESCOVÃO DE NYLON COM CABO: Cerdas de nylon com no mínimo 2 cm aparentes. Cabo de plástico.                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 0   | 5   | 10  | 5    |
| 63 | ESPONJA DE LÃ AÇO ABRASIVO Nº 1 (8 UNIDADES): Esponja de limpeza fabricada em lã de aço, de formato anatômico, com abrasividade mínima, para limpeza de utensílios de alumínio. Embalagem contendo 8 (oito) unidades.                                                                                                                                                                                   | 120 | 50  | 200 | 130  |
| 64 | ESPONJA DE LIMPEZA: Espuma de poliuretano dupla face com bactericida e fibra sintética com abrasivo. Dimensões aproximadas: 110mm x 75mm x 20mm.                                                                                                                                                                                                                                                        | 0   | 400 | 650 | 2500 |
| 65 | EXTENSÃO ELÉTRICA: Para tomada. Com cabo de 5 (cinco) metros de comprimento e régua com no mínimo 3 (quatro) unidades de tomada. Tensão: 220v.                                                                                                                                                                                                                                                          | 0   | 20  | 0   | 10   |
| 66 | FACA DE MESA COM SERRA: Material: Toda em aço inoxidável.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 0   | 0   | 50  | 50   |
| 67 | FACAS DESCARTÁVEIS: Confeccionado em plástico resistente na cor branca ou translúcido, medindo de 15 a 16 cm de comprimento. O produto deve ser isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas. Embalados higienicamente em saco plástico. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Embalagem: pacotes com 50 unidades. | 50  | 0   | 100 | 50   |
| 68 | FECHO (AMARRILHO): De arame para embalagens, medindo 8cm, plastificado. Embalagem: pacote com 1kg.                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 0   | 0   | 10  | 5    |
| 69 | FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ: Nº 103. Embalagem: contendo no mínimo 30 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 74  | 70  | 100 | 130  |
| 70 | FLANELA 100% ALGODÃO: Para limpeza, com alta capacidade de absorção. Cores: Branca ou laranja. Com                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 289 | 250 | 250 | 270  |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |     |     |     |    |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|-----|----|
|    | bainha. Medidas aproximadas: entre 28cm x 40cm a 30cm x 48cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |     |     |    |
| 71 | FÓSFORO: Confeccionado em madeira de primeira qualidade, acabamento perfeito, com ponta abrasiva, medindo aproximadamente 6cm de comprimento total. Embalagem: Acondicionados em caixas resistentes contendo aproximadamente 40 palitos, reembalados em pacotes com 10 caixas, de forma a garantir a integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, quantidade e registro no INMETRO. | 59  | 50  | 50  | 40 |
| 72 | FRASCO MULTIÚSO 240ML: Vazio, para acondicionar sabonete líquido. Com válvula pump. Composição: polipropileno, pigmento, metal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 62  | 0   | 60  | 15 |
| 73 | GARFO DE MESA: Material: todo em aço inoxidável.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 0   | 0   | 50  | 50 |
| 74 | GARFO DESCARTÁVEL: Confeccionado em plástico resistente na cor branca ou translúcido, medindo de 15 a 16 cm de comprimento. O produto deve ser isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas. Embalados higienicamente em saco plástico. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Embalagem: Pacotes com 50 unidades.                                                    | 50  | 0   | 100 | 50 |
| 75 | GARRAFA TÉRMICA 1 LITRO: Com válvula de pressão e capacidade para 1 (um) litro. Corpo, fundo e tampa em polipropileno. Ampola de vidro, devendo estar de acordo com a NBR 13282-2017. Com copo e alça retrátil, lisa.                                                                                                                                                                                                                                     | 0   | 10  | 10  | 7  |
| 76 | GARRAFA TÉRMICA 1,8 LITRO: Com válvula de pressão e capacidade para 1,8 litros. Corpo, fundo e tampa em polipropileno. Ampola de vidro, devendo estar de acordo com a NBR 13282-2017. Com copo e alça retrátil, lisa.                                                                                                                                                                                                                                     | 1   | 10  | 10  | 15 |
| 77 | GARRAFA TÉRMICA INOX DE MESA 1,8 L: Com válvula de pressão e capacidade de no mínimo 1,8 litros. Corpo em aço inoxidável. Ampola de vidro, devendo estar de acordo com a NBR 13282-2017. Com alça retrátil, lisa.                                                                                                                                                                                                                                         | 55  | 20  | 25  | 15 |
| 78 | GARRAFAO TÉRMICO 5L: Corpo interior e exterior de polipropileno, isolamento térmico em poliuretano.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 50  | 20  | 20  | 15 |
| 79 | HASTE FLEXÍVEL: Ponta de algodão. Produto deve estar de acordo com as RDC's 142 e 178/2017 ANVISA. Embalagem: caixa com no mínimo 75 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 36  | 72  | 72  | 25 |
| 80 | INSETICIDA TIPO SPRAY AEROSSOL: Sem cheiro, não contendo clorofluorcarbono-cfc, a base de água, de baixa toxicidade, com registro na Anvisa/MS. embalagem contendo o nome do fabricante, indicação para uso doméstico, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem: frasco de no mínimo 300 ml.                                                                                                                                                     | 135 | 120 | 150 | 75 |
| 81 | ISCA GRANULADA MATA RATOS: Ingrediente ativo: brodifacoum 0,005%. Composição: ingrediente ativo, solvente, atrativos, coadjuvante, corante e desnaturante. Embalagem: pacote de 25gr.                                                                                                                                                                                                                                                                     | 80  | 0   | 62  | 15 |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |     |     |     |     |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|-----|-----|
| 82 | LÂMPADA DE LED: Com bulbo para rosqueamento. Potência da lâmpada: 16 ou 17w. Luz fria.                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 0   | 0   | 60  | 15  |
| 83 | LÂMPADA DE LED: Com bulbo para rosqueamento. Potência da lâmpada: 9w. Luz fria.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 0   | 0   | 60  | 15  |
| 84 | LÂMPADA INCANDESCENTE: Potência: 40w. Tensão elétrica: 220v.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 10  | 0   | 20  | 10  |
| 85 | LÂMPADA LED TUBULAR T8: 120cm. Potência: 18W. Tensão elétrica: 220v.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 100 | 0   | 150 | 100 |
| 86 | LIMPA FORNO 250G: Composição química: hidróxido de sódio, espessante e veículo. Embalagem: frasco de 250gr.                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 68  | 20  | 30  | 10  |
| 87 | LIMPA VIDROS 500ML: Limpador multiuso de superfícies. Produto biodegradável. Especificações química matéria ativa não iônica lauril éter sulfato de sódio. Aditivo coalescente éter butílico de etileno glicol, perfume lavanda, PH (100%) 6,0 - 8,0. Embalagem: Frasco de 500ml, deve conter lote, validade, indicação do Responsável Técnico e Registro no Ministério da Saúde.               | 204 | 260 | 400 | 350 |
| 88 | LIMPADOR PERFUMADO 1L: Produto notificado, registrado na ANVISA. Embalagem: com no mínimo 1 litro, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega.                                                                                                                                                                              | 215 | 200 | 300 | 220 |
| 89 | LIXEIRA 100L COM TAMPO, PEDAL E RODAS: Para uso interno e externo, para banheiros, lixo hospitalar e lixo normal. Descrição do produto e medidas aproximadas: Lixeira de plástico 100l com pedal + rodas de 200mm de diâmetro + haste + aro. Largura: 425mm, altura: 925mm, comprimento: 595mm, peso: 10,2kg, material: PEAD (Polietileno de Alta Densidade) ou PP (Polipropileno). Cor: cinza. | 10  | 5   | 10  | 5   |
| 90 | LIXEIRA 20L TUBULAR COM PEDAL E TAMPA: Coletor de lixo com capacidade aproximadamente de 20l com pedal e tampa, fabricado em chapa de aço eletro galvanizado com tampa e pintura a pó eletrostática, para resíduo comum.                                                                                                                                                                        | 10  | 0   | 20  | 5   |
| 91 | LIXEIRA 25L RETANGULAR COM PEDAL E TAMPA: Medidas aproximadas: largura 37cm, altura 57cm, comprimento 34,50cm. Injetada em polipropileno de alta densidade. Com pedal para acionamento da tampa, haste metálica e alça para sustentação do saco de lixo.                                                                                                                                        | 20  | 20  | 20  | 5   |
| 92 | LIXEIRA 40L TUBULAR COM PEDAL E TAMPA: Coletor de lixo com capacidade aproximadamente de 40l com pedal e tampa, fabricado em chapa de aço eletro galvanizado com tampa e pintura a pó eletrostática, para resíduo comum.                                                                                                                                                                        | 0   | 5   | 5   | 5   |
| 93 | LUSTRA MÓVEIS BRILHO SECO: Composição: cera microcristalina, cera de parafina emulsificante, espessante, derivados de isotiazolinona, solventes alifáticos, fragrância e água. Embalagem: frasco de 200 ml.                                                                                                                                                                                     | 182 | 100 | 100 | 40  |



|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                     |     |     |     |     |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|-----|-----|
| 94  | LUVA DE LÁTEX MULTIÚSO: Cano curto, antiderrapante e impermeável. Embalagem contendo 1 (um) par. Cores diversas.                                                                                                                                                                    | 51  | 100 | 100 | 25  |
| 95  | LUVAS DE PROCEDIMENTOS DESCARTÁVEIS: Látex, tamanho G, com talco. Embalagem: caixa com 100 unidades.                                                                                                                                                                                | 249 | 50  | 50  | 50  |
| 96  | LUVAS DE PROCEDIMENTOS DESCARTÁVEIS: Látex, tamanho M, com talco. Embalagem: caixa com 100 unidades.                                                                                                                                                                                | 269 | 50  | 50  | 80  |
| 97  | LUVAS DE PROCEDIMENTOS DESCARTÁVEIS: Látex, tamanho P, com talco. Embalagem: caixa com 100 unidades.                                                                                                                                                                                | 70  | 20  | 20  | 30  |
| 98  | LUVAS DE SEGURANÇA PRO 230 TAMANHO G: Confeccionada em látex natural, anatômica, acabamento interno forrado em algodão flocado, antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos. Com selo do in metro. Embalagem: Pacotes plástico contendo um par de luvas cada. | 102 | 60  | 60  | 35  |
| 99  | LUVAS DE SEGURANÇA PRO 230 TAMANHO M: Confeccionada em látex natural, anatômica, acabamento interno forrado em algodão flocado, antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos. Com selo do in metro. Embalagem: Pacotes plástico contendo um par de luvas cada. | 63  | 100 | 200 | 160 |
| 100 | LUVAS DE SEGURANÇA PRO 230 TAMANHO P: Confeccionada em látex natural, anatômica, acabamento interno forrado em algodão flocado, antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos. Com selo do in metro. Embalagem: pacotes plástico contendo um par de luvas cada. | 0   | 50  | 250 | 50  |
| 101 | MÁSCARA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO: Na cor branca, filtro BFE com no mínimo 98% de retenção bacteriológica, atóxica, 100% polipropileno, não estéril, não inflamável. Embalagem: caixa com 50 unidades.                                                                               | 234 | 300 | 300 | 10  |
| 102 | NAFTALINA: Naftaleno, repelente para traças e baratas. Embalagem: pacote com no mínimo 30gr.                                                                                                                                                                                        | 300 | 250 | 250 | 30  |
| 103 | ÓLEO DE CITRONELA: Essência/óleo de citronela. Repelente de moscas e insetos. Embalagem: frasco com no mínimo 120 ml, contendo o nome do responsável técnico e o registro no Ministério da Saúde.                                                                                   | 55  | 100 | 100 | 60  |
| 104 | PÁ COLETORA DE LIXO COM CABO: Medidas aproximadas: base coletora de pelo menos 24cm x 17cm e cabo de madeira com pelo menos 60cm.                                                                                                                                                   | 0   | 20  | 20  | 30  |
| 105 | PALHETA PLÁSTICA PARA CAFÉ: Mexedor de café grande. Medidas aproximadas: 11 cm de comprimento. Embalagem: pacote com no mínimo 240 unidades.                                                                                                                                        | 12  | 0   | 24  | 30  |
| 106 | PANO DE CHÃO PARA LIMPEZA: Branco, tipo saco de algodão alvejado extra, 100% algodão. Medidas aproximadas: de 45 cm x 70 cm a 50 cm x 75 cm.                                                                                                                                        | 410 | 380 | 380 | 450 |
| 107 | PANO DE CHÃO PARA LIMPEZA: Tipo saco, duplo, lavado e alvejado, forte, grosso, com alta absorção, 100% algodão. Medidas aproximadas: mínimo de 80 cm x 50 cm.                                                                                                                       | 164 | 300 | 300 | 350 |



|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |     |     |     |     |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|-----|-----|
| 108 | PANO MULTIÚSO (TIPO PERFEX): Composição: 70% de viscose e 30% poliéster. Embalagem: rolo de 25 metros, furado e picotado a cada 50 centímetros.                                                                                                                                                                                                                                                                   | 180 | 180 | 180 | 25  |
| 109 | PASTA MULTIÚSO ROSA: Limpador de uso geral. Pasta saponácea. Composição: sabão de coco, tensoativo aniônico, carboidrato, quartzo, corante, óleo de eucalipto e água. Embalagem: frasco de 500g                                                                                                                                                                                                                   | 170 | 100 | 150 | 180 |
| 110 | PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL RASO: Medidas aproximadas: de 24 a 26 cm de diâmetro, com registro no INMETRO. Embalagem: com 10 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                             | 120 | 0   | 120 | 40  |
| 111 | PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL FUNDO: Medidas aproximadas: 21 cm de diâmetro, com registro no INMETRO. Embalagem: com 10 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 200 | 0   | 150 | 20  |
| 112 | PRENDEDOR DE ROUPA TRADICIONAL: Confeccionado em plástico com mola interna de metal. Embalagem: pacote com no mínimo 12 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 57  | 25  | 50  | 45  |
| 113 | PROTETOR SOLAR FPS 30; Resistente à água, ampla proteção UVA-UVB, ação hidratante, não oleoso, não comedogênico, incolor na pele, dermatologicamente testado, com registro na ANVISA. Embalagem: frasco com no mínimo 200ml.                                                                                                                                                                                      | 290 | 150 | 150 | 30  |
| 114 | QUEROSENE: Para limpeza de pisos e remoção de sujeiras pesadas. O produto deverá estar em conformidade com as legislações vigentes. Registrado na ANVISA. Embalagem: frasco de no mínimo 900 ml.                                                                                                                                                                                                                  | 80  | 70  | 70  | 25  |
| 115 | REFIL ESFREGÃO PARA BALDE COM CENTRÍFUGA ACOPLADA (TIPO MOP).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 44  | 0   | 88  | 50  |
| 116 | RODO ABSORVENTE: Com cabo em alumínio. De espuma com alto poder de absorção e cabo com 1,00m extensível até 1,30m.                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 10  | 0   | 10  | 5   |
| 117 | RODO COM ESPONJA E CABO (RODO MÁGICO): Limpa vidros dupla função combinado com cabo extensível de até 80cm limpador multiuso. Possui: uma régua flanela de 20cm de largura e uma régua de borracha 18cm de largura. Com cabo forte e resistente.                                                                                                                                                                  | 11  | 0   | 10  | 20  |
| 118 | RODO DE ESPUMA PARA CERA: Com no mínimo 30 cm. Acompanha cabo de madeira plastificada de no mínimo 120cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 0   | 20  | 40  | 5   |
| 119 | RODO DE PLÁSTICO COM BASE DUPLA: Medidas aproximadas: base com pelo menos 40cm de largura, cabo de madeira, com pelo menos 120cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 0   | 40  | 40  | 50  |
| 120 | SABÃO EM BARRA: Glicerizados, testados e aprovados por dermatologistas. 100% biodegradáveis. Embalagem: 200gr por unidade. Pacote com 5 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                 | 220 | 120 | 120 | 120 |
| 121 | SABÃO EM PÓ 1KG: Biodegradável: contendo tensoativos, coadjuvantes, sinergistas, tamponantes, branqueadores ópticos, corantes, enzimas atenuadores de espuma, sequestrante, alvejante, perfume e água com aplicações para lavagem de roupas e pisos em geral. Embalagem: caixa ou pacote de 1kg, contendo nome do fabricante, data de fabricação, indicação do Responsável Técnico, Registro na ANVISA e prazo de | 449 | 282 | 500 | 350 |



|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |     |     |     |      |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|-----|------|
|     | validade, o qual não poderá ser inferior a 6 meses a contar da data de entrega.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |     |     |     |      |
| 122 | SABÃO EM PÓ 5KG: Biodegradável: contendo tensoativos, coadjuvantes, sinergistas, tamponantes, branqueadores ópticos, corantes, enzimas atenuadores de espuma, sequestrante, alvejante, perfume e água com aplicações para lavagem de roupas e pisos em geral. Embalagem: caixa ou pacote de 5kg, contendo nome do fabricante, data de fabricação, indicação do Responsável Técnico, Registro na ANVISA e prazo de validade, o qual não poderá ser inferior a 6 meses a contar da data de entrega.     | 114 | 200 | 200 | 230  |
| 123 | SABONETE EM BARRA: Perfumado, aroma suave. Para uso em corpo, mãos e rosto, não poderá causar irritabilidade dérmica. Embalagem: no mínimo 85gr por unidade.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 12  | 24  | 0   | 10   |
| 124 | SABONETE LÍQUIDO EM REFIL PARA DISPENSER (SUPORTE) DE PAREDE: Sabonete líquido cremoso, com fragrância suave, PH neutro (5,5 a 8,5), viscoso a 20°C, para higiene das mãos, não causar irritabilidade dérmica, validade de 20 meses a partir da entrega, tampa selada, válvula antientupimento e anti vazamento, dispensando de 0,8 a 1,0ml por acionamento, produto sujeito a verificação no ato da entrega, aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA. Embalagem: Refil com 800ml. | 144 | 140 | 140 | 140  |
| 125 | SABONETE LÍQUIDO GEL ANTISSÉPTICO 800ML: Sabonete líquido asséptico de comprovada eficácia, com ingredientes umectantes e emolientes que repõem os óleos naturais da pele. Sendo isento de perfume e corante. Embalagem: 800ml, deve indicar o Responsável Técnico e Registro na ANVISA.                                                                                                                                                                                                              | 123 | 80  | 80  | 30   |
| 126 | SAPONÁCEO EM PÓ: Composição: tensoativos aniônico, alcalinizante, agente abrasivo, agente de branqueamento e essência, com tensoativo biodegradável. Embalagem: frasco com tampa "abre-fecha", frasco de no mínimo 300gr, deve indicar o Responsável Técnico e Registro na ANVISA.                                                                                                                                                                                                                    | 0   | 0   | 0   | 2300 |
| 127 | SODA CÁUSTICA: Com 98 a 99% escama. Embalagem: frasco de 1kg, contendo nome do fabricante, data de fabricação, indicação do Responsável Técnico e prazo de validade o qual não poderá ser inferior a 06 meses a contar da data de entrega.                                                                                                                                                                                                                                                            | 12  | 24  | 24  | 10   |
| 128 | TAPETE CAPACHO EM FIBRA VINÍLICA 1,40m x 0,80m: Antiderrapante, que não propague chamas, emborrachado e lavável. Medindo 140cm X 80cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 24  | 14  | 14  | 5    |
| 129 | TOUCA DESCARTÁVEL PACOTE C/ 100 UNI: Sanfonada, com elástico duplo circundando toda a extremidade, material 100% polipropileno, atóxico, de cor branca, descartável, hipoalérgica, anatômica e de fácil ajuste. Gramatura mínima 20 gramas. Embalagem: Pacote com 100 unidades.                                                                                                                                                                                                                       | 150 | 100 | 100 | 15   |
| 130 | VASSOURA COM CERDAS DE NYLON E BASE EM MADEIRA OU PLÁSTICO RESISTENTE: Cerdas com                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 0   | 180 | 250 | 700  |



|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |    |    |    |     |
|-----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----|----|-----|
|     | comprimento mínimo (saliente) de 11cm e espessura média de 0,08mm, dispostas em no mínimo 4 carreiras de tufo justapostos homogêneos de modo a preencher toda base. Cabo plastificado medindo entre 115cm e 125cm com uma ponta facilmente rosqueável e outra ponta com gancho para pendurar. Com perfeito acabamento. |    |    |    |     |
| 131 | VASSOURA DE FERRO: Para jardim. Especificações: mínimo de 18 dentes. Dentes em arame ou palhetas de aço de no mínimo 2,00 mm, pintura tinta epóxi eletrostática, dispositivo com regulagem nos arames. Cabo entre 115 e 125 cm.                                                                                        | 0  | 0  | 20 | 30  |
| 132 | VASSOURA GRANDE DE PELO: Pelo sintético com no mínimo 06 cm aparantes. Base em madeira ou plástico, largura da base entre 04 e 06 cm, comprimento da base entre 55 e 65 cm. Cabo medindo entre 115 e 125 cm, plastificado.                                                                                             | 10 | 0  | 10 | 15  |
| 133 | VASSOURÃO REFORÇADO PARA VARRIÇÃO PESADA (VASSOURA TIPO GARI): Com no mínimo 30cm de base, base com suporte em plástico resistente para o cabo. Acompanha cabo.                                                                                                                                                        | 10 | 10 | 25 | 100 |
| 134 | XÍCARA DE VIDRO MÉDIA VIDRO TEMPERADO: Cor/Acabamento: Incolor ou Branca. Capacidade: 90ml                                                                                                                                                                                                                             | 0  | 0  | 50 | 50  |

(<sup>1</sup>) estimativa para o processo licitatório já considerando possível folga para o ano corrente

As quantidades adquiridas nos anos anteriores foram colhidas nos processos nº 027/2021, 039/2022 e 045/2023

#### 4 – ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Os valores prévios da contratação foram obtidos pela média dos valores colhidos em processos licitatórios realizados por outros entes públicos e também em potenciais fornecedores, nos moldes do Artigo 5º da IN SEGES 065/2021, Decreto Municipal nº 11.582 e Art. 23 da Lei nº 14.133/2021, e seguiria conforme tabela:

| Item | Descrição                                                                                           | Média Obtida (R\$) | Última Contratação (R\$) ( <sup>1</sup> ) | CINCATARINA (R\$) |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|-------------------------------------------|-------------------|
| 1    | Abraçadeira de nylon, cor branca. Dimensões aproximadas: 140 x 3,6mm. Pacote contendo 100 unidades. | R\$ 11,63          | R\$ 12,43                                 | R\$ 0,00          |
| 2    | Abraçadeira de nylon, cor branca. Dimensões aproximadas: 200 x 3,6mm. Pacote contendo 100 unidades. | R\$ 14,24          | R\$ 14,85                                 | R\$ 0,00          |



|   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |           |          |
|---|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|----------|
| 3 | ABRAÇADEIRA DE NYLON: Cor branca, Dimensões aproximadas: entre 300 e 400 x 4,8 mm. Pacote contendo 100 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | R\$ 32,18 | R\$ 49,57 | R\$ 0,00 |
| 4 | Abraçadeira de nylon, cor branca. Dimensões aproximadas: 100 x 2,5mm. Pacote contendo 100 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | R\$ 3,36  | R\$ 4,97  | R\$ 0,00 |
| 5 | ABSORVENTE HIGIÊNICO ÍNTIMO: Feminino, descartável, de uso externo, tamanho e espessura normal, sem abas, hipoalergênico, formato anatômico, com absorção eficiente e bordas devidamente acabadas, constituído por camada protetora macia e impermeável, com linhas adesivas. Composição mínima: papel, celulose, polipropileno, adesivo termoplástico, polietileno. Pacote com, no mínimo 08 (oito) unidades.                                                   | R\$ 3,13  | R\$ 3,20  | R\$ 0,00 |
| 6 | ÁGUA SANITÁRIA 1 LITRO: Solução aquosa, teor de cloro ativo hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo de 2,0% a 2,5% P/P, produto a base de cloro sem aromatizante, com validade de 6 (seis) meses a contar da entrega, produto sujeito a verificação no ato da entrega, aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA, embalagem contendo 1 (um) litro.                                                                                 | R\$ 3,56  | R\$ 2,35  | R\$ 3,32 |
| 7 | ÁGUA SANITÁRIA 5 LITROS: Solução aquosa, teor de cloro ativo hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo de 2,0% a 2,5% P/P, produto a base de cloro sem aromatizante, com validade de 6 (seis) meses a contar da entrega, produto sujeito a verificação no ato da entrega, aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA, embalagem contendo 5 (cinco) litro.                                                                             | R\$ 9,65  | R\$ 7,79  | R\$ 8,99 |
| 8 | ÁLCOOL EM GEL 65° : Para higienização de superfícies. Validade: 24 meses a partir da data de fabricação. Deve ser registrado no Ministério da Saúde e no rótulo indicar o responsável técnico. Embalagem: frasco de 500gr.                                                                                                                                                                                                                                       | R\$ 5,02  | R\$ 4,50  | R\$ 0,00 |
| 9 | ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO: Concentração de 70% INPM, líquido, com selo INMETRO, validade 3 (três) anos, a partir da data de entrega, produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA, acondicionado em frasco de 1 (um) litro cada, com tampa de rosquear para maior segurança no transporte e manuseio. Recomendado para uso Hospitalar e bactericida. Recomendado para uso Hospitalar e bactericida. | R\$ 6,14  | R\$ 0,00  | R\$ 0,00 |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |           |           |           |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|-----------|
| 10 | ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO: Concentração de 92,8% INPM, líquido, com selo INMETRO, validade 3 (três) anos, a partir da data de entrega, produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA, acondicionado em frasco de 1 (um) litro cada, com tampa de rosquear para maior segurança no transporte e manuseio.                                                                                                                           | R\$ 8,72  | R\$ 7,14  | R\$ 0,00  |
| 11 | ÁLCOOL GEL 70% REFIL PARA DISPENSER DE PAREDE: Para higiene de mãos. Neutro, não deve deixar resíduos nas mãos após o uso, bidestilado e biodegradável. Deve ser registrado no Ministério da Saúde e no rótulo indicar o responsável técnico. Produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA. Validade mínima: 12 (doze) meses. Embalagem: Em refil de plástico reforçado próprio para dispensers, conteúdo de 800 ml (700 gramas) | R\$ 10,60 | R\$ 11,99 | R\$ 0,00  |
| 12 | ALVEJANTE SEM CLORO: Composição: Peróxido de hidrogênio, coadjuvantes, sequestrantes, fragrância e água. O produto deve estar de acordo com os normativos da ANVISA, no rótulo indicar o registro no Ministério da Saúde e indicar o responsável técnico. Embalagem 5 litros                                                                                                                                                                                                                   | R\$ 12,48 | R\$ 11,20 | R\$ 15,03 |
| 13 | ALVEJANTE: A base de hipoclorito de sódio a 1%, hidróxido de sódio e H2O, com bico lacrado e tampa com rosca de segurança. Embalagem: Frasco com 1 (um) Litro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | R\$ 4,76  | R\$ 4,10  | R\$ 0,00  |
| 14 | AMACIANTE DE ROUPA CONCENTRADO: Aspecto físico líquido viscoso concentrado, perfumado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no ministério da saúde. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. Embalagem: Frasco de 2 (dois) litros, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear.                                                                                                       | R\$ 5,45  | R\$ 5,80  | R\$ 7,38  |
| 15 | APARELHO DE BARBEAR: Com fita lubrificante, proporcionando um maior conforto e um deslizar mais suave do aparelho, com duas laminas revertidas de cromo e platina, que possua tensores que puxem delicadamente a pele. Composição: resina termoplásticas, alumínio, aço inoxidável, revestido com platina e politetrafluoroetileno. Embalagem contendo 2 (duas) unidades.                                                                                                                      | R\$ 9,89  | R\$ 4,98  | R\$ 0,00  |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |            |           |          |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----------|----------|
| 16 | ASSENTO SANITÁRIO: de plástico, branco, adulto. Universal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | R\$ 0,00   | R\$ 0,00  | R\$ 0,00 |
| 17 | ASSENTO SANITÁRIO: Almofadado, cor branca, universal, fabricado em poliuretano que permite flexibilidade e conforto, com tampa em polipropileno de alto brilho.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | R\$ 111,13 | R\$ 44,49 | R\$ 0,00 |
| 18 | BALDE COM CENTRÍFUGA ACOPLADA (TIPO MOP) COM ESFREGÃO: Balde em plástico resistente, com dois compartimentos e sistema de rotação (válvula de deságue/centrífuga) para remover o excesso de água do esfregão, com alça para transporte. Balde com capacidade mínima em uso de 08 litros e capacidade total de no mínimo 16 litros. Centrífuga de metal de alta resistência. O cabo deve ser articulado em até 90° e ajustável tipo telescópio que estendido deve alcançar no mínimo 120cm. Deve acompanhar no mínimo 02 refis acopláveis. | R\$ 149,84 | R\$ 0,00  | R\$ 0,00 |
| 19 | BALDE PLÁSTICO: Em Polietileno resistente 12L - com alça de metal galvanizado, resistente de boa qualidade. Capacidade mínima de 12L.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 9,69   | R\$ 9,99  | R\$ 0,00 |
| 20 | BALDE PLÁSTICO: Em Polietileno resistente 15L - com alça de metal galvanizado, resistente de boa qualidade. Capacidade mínima de 15L.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 8,63   | R\$ 8,50  | R\$ 0,00 |
| 21 | BALDE PLÁSTICO: Em Polietileno resistente 20L - com alça de metal galvanizado, resistente de boa qualidade. Capacidade mínima de 20L.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 21,15  | R\$ 13,20 | R\$ 0,00 |
| 22 | BALDE PLÁSTICO: Em Polietileno resistente 5L - com alça de metal galvanizado, resistente de boa qualidade. Capacidade mínima de 5L..                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | R\$ 13,53  | R\$ 8,79  | R\$ 0,00 |
| 23 | BOBINA SACO PLÁSTICO: Picotado, transparente. Medida aproximada: 23cm x 38cm. Capacidade aproximada: 3kg. Embalagem: Rolo com no mínimo 100 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 5,57   | R\$ 4,20  | R\$ 0,00 |
| 24 | BOBINA SACO PLÁSTICO: Picotado, transparente. Medida aproximada: 40cm x 60cm. Capacidade aproximada: 7kg. Embalagem: Rolo com no mínimo 400 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 49,37  | R\$ 47,24 | R\$ 0,00 |
| 25 | CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA COM TAMPA: Confeccionada em polipropileno, capacidade de 13,7 litros, com travas, local para etiqueta de identificação e dispositivo ou compartimento que permita o lacre por meio de abraçadeira de Nylon ou Lacre tipo espinha de peixe. Contendo sistema de empilhamento/armazenamento que possibilite a redução no espaço ocupado pelas caixas quando vazias. Dimensões aproximadas do produto: Comprimento: 45,7cm; Largura:                                                                             | R\$ 35,67  | R\$ 36,99 | R\$ 0,00 |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |            |            |          |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|----------|
|    | 32,6cm; Altura: 13,8cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |            |            |          |
| 26 | CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA COM TAMPA: Confeccionada em polipropileno, capacidade de 19,8 litros, com travas, local para etiqueta de identificação e dispositivo ou compartimento que permita o lacre por meio de abraçadeira de Nylon ou Lacre tipo espinha de peixe. Contendo sistema de empilhamento/armazenamento que possibilite a redução no espaço ocupado pelas caixas quando vazias. Dimensões aproximadas do produto: Comprimento: 40,5cm; Largura: 29,0cm; Altura: 24,5cm. | R\$ 44,99  | R\$ 47,18  | R\$ 0,00 |
| 27 | CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA COM TAMPA: Confeccionada em polipropileno, capacidade de 29 litros, com travas, local para etiqueta de identificação e dispositivo ou compartimento que permita o lacre por meio de abraçadeira de Nylon ou Lacre tipo espinha de peixe. Contendo sistema de empilhamento/armazenamento que possibilite a redução no espaço ocupado pelas caixas quando vazias. Dimensões aproximadas do produto: Comprimento: 45,7cm; Largura: 32,6cm; Altura: 28,0cm.   | R\$ 38,03  | R\$ 40,50  | R\$ 0,00 |
| 28 | CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA COM TAMPA: Confeccionada em polipropileno, capacidade de 56 litros, com travas, local para etiqueta de identificação e dispositivo ou compartimento que permita o lacre por meio de abraçadeira de Nylon ou Lacre tipo espinha de peixe. Contendo sistema de empilhamento/armazenamento que possibilite a redução no espaço ocupado pelas caixas quando vazias. Dimensões aproximadas do produto: Comprimento: 55,5cm; Largura: 40,3cm; Altura: 36,5cm.   | R\$ 94,71  | R\$ 77,00  | R\$ 0,00 |
| 29 | CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA COM TAMPA: Confeccionada em polipropileno, capacidade de 72 litros, com travas, local para etiqueta de identificação e dispositivo ou compartimento que permita o lacre por meio de abraçadeira de Nylon ou Lacre tipo espinha de peixe. Contendo sistema de empilhamento/armazenamento que possibilite a redução no espaço ocupado pelas caixas quando vazias. Dimensões aproximadas do produto: Comprimento: 60cm; Largura: 44,5cm;                     | R\$ 136,10 | R\$ 158,50 | R\$ 0,00 |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |            |           |           |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----------|-----------|
|    | Altura: 40cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |            |           |           |
| 30 | CERA LÍQUIDA INCOLOR 5L:<br>Impermeabilizante, acrílica, auto brilhante, aplicável em qualquer tipo de piso. Composição aproximada: polímero acrílico, cera de polietileno, emulsificante, conservante, agente de polimento, diluente, plastificante, agente nivelador, fragrância e veículo. Embalagem: contendo 5 litros.                          | R\$ 33,63  | R\$ 30,00 | R\$ 0,00  |
| 31 | CERA LIQUIDA INCOLOR 750ML:<br>Composição aproximada: dispersão acrílica, emulsão de cera de polietileno, solvente, plastificante, preservante resina álcali solúvel, coadjuvantes, conservante, corante, antiespumante, resina fumárica, essência, nivelador e água. Que não tenha na composição carnaúba. (Não auto brilho). Embalagem com 750 ml. | R\$ 5,66   | R\$ 5,89  | R\$ 0,00  |
| 32 | CESTO PARA LIXO: De polipropileno, com capacidade de 50 (cinquenta) litros, com tampa sobreposta, e com pedal.                                                                                                                                                                                                                                       | R\$ 82,30  | R\$ 83,00 | R\$ 0,00  |
| 33 | CESTO PARA LIXO: De polipropileno, no formato cilíndrico, com capacidade de 10 ou 11 (onze) litros, com tampa sobreposta, sem pedal.                                                                                                                                                                                                                 | R\$ 19,52  | R\$ 13,34 | R\$ 0,00  |
| 34 | CESTO PARA LIXO: De polipropileno, no formato cilíndrico, com capacidade de 30 (trinta) litros, com tampa sobreposta, sem pedal.                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 32,33  | R\$ 34,00 | R\$ 0,00  |
| 35 | CESTO PARA LIXO: De polipropileno, no formato cilíndrico, com capacidade de 50 ou 60 (cinquenta) litros, com tampa sobreposta, sem pedal.                                                                                                                                                                                                            | R\$ 45,83  | R\$ 54,00 | R\$ 0,00  |
| 36 | CLORO 5 LITROS: Descrição: desinfetante à base de hipoclorito de sódio a 5%. Alto poder bactericida para limpeza e sanitização de vasos sanitários, ralos, pisos, azulejos, lixeiras e superfícies laváveis em geral. Alto rendimento e ação rápida e eficaz com amplo espectro contra salmonela cholerausuis e eschiquerichia coli. 5L              | R\$ 14,03  | R\$ 13,70 | R\$ 17,53 |
| 37 | COADOR PARA CAFÉ GRANDE DE PANO: Mínimo 12cm. Composição: Cabo de madeira ou PVC e tecido malha 100% algodão.                                                                                                                                                                                                                                        | R\$ 16,77  | R\$ 10,01 | R\$ 0,00  |
| 38 | COLHER DE SOPA: Material: Toda em aço inoxidável.                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | R\$ 2,94   | R\$ 2,83  | R\$ 0,00  |
| 39 | COPO DESCARTÁVEL 180ml: De polipropileno, com capacidade mínima de 180 ml, acondicionado em CAIXAS, contendo 25 mangas (pacote) com 100 (cem) copos, deverá constar impresso na manga a capacidade total                                                                                                                                             | R\$ 117,30 | R\$ 4,10  | R\$ 0,00  |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |          |          |          |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------|----------|
|    | do copo, quantidade, e o peso mínimo de cada copo, os copos devem conter gravado de forma indelével em relevo marca, ou identificação do fabricante, símbolo de identificação do material para reciclagem conforme NBR 13230/2008 e alterações posteriores, em conformidade com certificação compulsória INMETRO.                                                                                                                                                                                                           |          |          |          |
| 40 | COPO DESCARTÁVEL 50ml: De polipropileno, com capacidade mínima de 50 ml, acondicionado em mangas (pacote) com 100 (cem) copos, deverá constar impresso na manga a capacidade total do copo, quantidade, e o peso mínimo de cada copo, os copos devem conter gravado de forma indelével em relevo marca, ou identificação do fabricante, símbolo de identificação do material para reciclagem conforme NBR 13230/2008 e alterações posteriores, os copos deverão estar em conformidade com certificação compulsória INMETRO. | R\$ 2,73 | R\$ 2,75 | R\$ 0,00 |
| 41 | CORDA PARA VARAL: Confeccionada em nylon nº3. Embalagem: com 10 metros.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 5,05 | R\$ 6,65 | R\$ 0,00 |
| 42 | CREME DE BARBEAR: Composto de estearato de sódio, potássio, água, glicerina, óleo de coco, fragrância, silicato de sódio, ácido bórico, mentol, cmc, lanolina e óleo de lanolina, com validade no mínimo de 2 anos, produto sujeito a verificação no ato da entrega, aos procedimentos adm. determinados pela ANVISA. Embalagem: tubo de alumínio, pesando no mínimo 65 g,                                                                                                                                                  | R\$ 7,35 | R\$ 6,73 | R\$ 0,00 |
| 43 | CREME DENTAL: Conter apenas os compostos de flúor na formulação aceitos pelo Ministério da Saúde, indicar no rótulo a concentração em ppm de flúor, o responsável técnico e número de registro no Ministério da Saúde. Embalagem: tubo de plástico flexível com no mínimo 70 (setenta) gramas, deverá conter o prazo de validade.                                                                                                                                                                                           | R\$ 2,13 | R\$ 1,91 | R\$ 0,00 |
| 44 | DESENGORDURANTE MULTIÚSO: Material para limpeza de superfícies laváveis, louças, pias, fogões etc. Com ação removedora de gordura, à base de água, princípio ativo e fragrância. Embalagem: Deverá conter data de fabricação, prazo de validade e notificação na ANVISA impressos. Frasco com bico pulverizador, contendo no mínimo 500 ml.                                                                                                                                                                                 | R\$ 3,14 | R\$ 2,96 | R\$ 0,00 |
| 45 | DESENTUPIDOR DE PIA: Corpo em plástico anatômico, sugador de borracha pré-moldada com formato sanfonado. Acompanha cabo.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | R\$ 2,39 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 |
| 46 | DESINFETANTE NEUTRO 500ML: Perfumado, ação bactericida, para banheiros e área hospitalar, para desinfecção de superfícies, como aço inox, alumínio, vasos e louças sanitárias. Antisséptico, germicida e bactericida. Aspecto físico: líquido, o produto deve ter registro no ministério da saúde.                                                                                                                                                                                                                          | R\$ 2,98 | R\$ 3,89 | R\$ 2,35 |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |           |           |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|-----------|
|    | Embalagem: contendo 500ml.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |           |           |           |
| 47 | DESODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSOL: Sem CFC. Essências suaves. Aplicação: aromatizador ambiental. Embalagem: deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde. Embalagem: Frasco de no mínimo 360ml.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | R\$ 7,66  | R\$ 8,20  | R\$ 8,20  |
| 48 | DESODORIZANTE PARA VASO SANITÁRIO EM PEDRA: Higienizante, com poder bactericida, fragrância suave. Composição: paradiclorobenzeno, essência floral e pigmento. Embalagem: Caixa contendo uma pedra sanitária de no mínimo 25g, com haste ou gancho plástico.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | R\$ 1,88  | R\$ 1,09  | R\$ 1,10  |
| 49 | DETERGENTE LÍQUIDO CONCENTRADO 5L: Neutro. Com diluição 1/500. Para lavagem de veículos. Embalagem: deverá constar a data de fabricação e de validade do produto. Contendo 5 (cinco) litros.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | R\$ 22,18 | R\$ 23,90 | R\$ 19,80 |
| 50 | DETERGENTE LÍQUIDO CONCENTRADO 5L: Neutro. Com diluição 1/20 e concentração de tensoativo aniônico entre 10% a 15%. A concentração do produto deverá ser comprovada através do formulário de petição de notificação ou pelo certificado de registro emitido pela ANVISA. Embalagem: deverá constar a data de fabricação e de validade do produto. Contendo 5 (cinco) litros.                                                                                                                                                                                                                                                                    | R\$ 12,80 | R\$ 13,00 | R\$ 14,87 |
| 51 | DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO COM GLICERINA 500ML: Aroma natural. Utilizado para lavagem de louças e utensílios de cozinha. Desengordurante, biodegradável, hipoalergênico, aspecto líquido viscoso, neutro, concentrado, testado dermatologicamente. Componentes ativos: ativos alquil benzeno sulfonado sódio linear, aquil benzeno, tensoativo biodegradável. Embalagem: Frasco plástico resistente contendo 500 ml, com tampa dosadora, do tipo abre e fecha; deverá conter também extremamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade, número de registro no Ministério da Saúde e indicação do Responsável Técnico. | R\$ 2,06  | R\$ 1,69  | R\$ 1,75  |
| 52 | DISPENSER (SUPORTE) DE PAREDE PARA PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO 300 METROS: Medidas aproximadas: 29 cm x 27 cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | R\$ 23,58 | R\$ 23,00 | R\$ 0,00  |
| 53 | DISPENSER (SUPORTE) DE PAREDE PARA PAPEL TOALHA INTERFOLIADO (CAPACIDADE MÍNIMA DE 500 FOLHAS): Confeccionado em material plástico de alta resistência, na cor branca. Afiação em parede por meio de parafusos ou de fita adesiva dupla face. Capacidade para aproximadamente 500 folhas de papel toalha de qualquer marca, com visor frontal para quantidade de papel em                                                                                                                                                                                                                                                                       | R\$ 26,24 | R\$ 21,00 | R\$ 0,00  |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |            |            |          |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|----------|
|    | plástico transparente. Abertura frontal por meio de botões ou chave específica.                                                                                                                                                                                                                                                                   |            |            |          |
| 54 | DISPENSER (SUPORTE) DE PAREDE PARA PAPEL TOALHA ROLO 200 METROS: Pode ser usado qualquer marca de papel, desde que respeitado a largura de 20 cm e o diâmetro do rolo de 200 mm. Acionamento manual com auto corte ou por meio de alavanca.                                                                                                       | R\$ 138,98 | R\$ 132,99 | R\$ 0,00 |
| 55 | DISPENSER (SUPORTE) DE PAREDE PARA SABONETE LÍQUIDO/ ÁLCOOL EM GEL: De pressão, com visor. Produzido em material plástico ABS na cor branca, de alta resistência, com válvula de controle, amplo visor frontal e lacre para evitar vazamentos. Para refil de 800ml. Medidas aproximadas: 13 cm de comprimento, 13 cm de largura, 28 cm de altura. | R\$ 19,88  | R\$ 19,50  | R\$ 0,00 |
| 56 | ESCADA DE METAL DOBRÁVEL COM 5 DEGRAUS: Com proteção antiderrapante e travas para maior segurança. Altura aproximada de 1,63m e suporta até 120kg.                                                                                                                                                                                                | R\$ 145,17 | R\$ 161,50 | R\$ 0,00 |
| 57 | ESCOVA DE MÃO PARA LIMPEZA: Cerdas de nylon, base de plástico ou polipropileno. Formato: preferencialmente oval, sem alça, sem cabo.                                                                                                                                                                                                              | R\$ 2,70   | R\$ 2,16   | R\$ 0,00 |
| 58 | ESCOVA DENTAL ADULTO: Macia, embaladas individualmente. Produto deve estar de acordo com as RDC's 142 e 178/2017 ANVISA.                                                                                                                                                                                                                          | R\$ 1,59   | R\$ 1,29   | R\$ 0,00 |
| 59 | ESCOVA PARA UNHAS: Confeccionada em plástico com cerdas macias, com pontas arredondadas.                                                                                                                                                                                                                                                          | R\$ 3,10   | R\$ 3,00   | R\$ 0,00 |
| 60 | ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE: Uso para limpeza de vaso sanitário. Cabo, base e suporte de polipropileno, cerdas de nylon sintético ou polipropileno com comprimento mínimo (saliente) de 12cm e espessura média de 0,60mm com fixação firme e resistente ao cabo. Cabo: altura no mínimo 18cm.                                                    | R\$ 4,33   | R\$ 5,00   | R\$ 0,00 |
| 61 | ESCOVA SANITÁRIA SEM SUPORTE: Uso para limpeza de vaso sanitário. Cabo e base em polipropileno, cerdas em nylon sintético ou polipropileno com comprimento mínimo (saliente) de 12cm e espessura média de 0,60mm com fixação firme e resistente ao cabo, cabo com altura de no mínimo 18cm.                                                       | R\$ 3,61   | R\$ 3,60   | R\$ 0,00 |
| 62 | ESCOVÃO DE NYLON COM CABO: Cerdas de nylon com no mínimo 2 cm aparentes. Cabo de plástico.                                                                                                                                                                                                                                                        | R\$ 10,14  | R\$ 11,74  | R\$ 0,00 |
| 63 | ESPONJA DE LÃ AÇO ABRASIVO N° 1 (8 UNIDADES): Esponja de limpeza fabricada em lã de aço, de formato anatômico, com abrasividade mínima, para limpeza de utensílios de alumínio. Embalagem contendo 8 (oito) unidades.                                                                                                                             | R\$ 1,91   | R\$ 1,99   | R\$ 0,00 |
| 64 | ESPONJA DE LIMPEZA: Espuma de poliuretano dupla face com bactericida e fibra                                                                                                                                                                                                                                                                      | R\$ 0,67   | R\$ 0,70   | R\$ 0,00 |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |           |           |          |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|----------|
|    | sintética com abrasivo. Dimensões aproximadas: 110mm x 75mm x 20mm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |           |           |          |
| 65 | EXTENSÃO ELÉTRICA: Para tomada. Com cabo de 5 (cinco) metros de comprimento e régua com no mínimo 3 (quatro) unidades de tomada . Tensão: 220v.                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | R\$ 11,66 | R\$ 0,00  | R\$ 0,00 |
| 66 | FACA DE MESA COM SERRA: Material: Toda em aço inoxidável.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | R\$ 4,27  | R\$ 3,49  | R\$ 0,00 |
| 67 | FACAS DESCARTÁVEIS: Confeccionado em plástico resistente na cor branca ou translúcido, medindo de 15 a 16 cm de comprimento. O produto deve ser isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas. Embalados higienicamente em saco plástico. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Embalagem: pacotes com 50 unidades.                                                   | R\$ 4,45  | R\$ 4,29  | R\$ 0,00 |
| 68 | FECHO (AMARRILHO): De arame para embalagens, medindo 8cm, plastificado. Embalagem: pacote com 1kg.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | R\$ 34,45 | R\$ 33,86 | R\$ 0,00 |
| 69 | FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ: N° 103. Embalagem: contendo no mínimo 30 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | R\$ 3,19  | R\$ 3,39  | R\$ 0,00 |
| 70 | FLANELA 100% ALGODÃO: Para limpeza, com alta capacidade de absorção. Cores: Branca ou laranja. Com bainha. Medidas aproximadas: entre 28cm x 40cm a 30cm x 48cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                          | R\$ 4,33  | R\$ 3,50  | R\$ 0,00 |
| 71 | FÓSFORO: Confeccionado em madeira de primeira qualidade, acabamento perfeito, com ponta abrasiva, medindo aproximadamente 6cm de comprimento total. Embalagem: Acondicionados em caixas resistentes contendo aproximadamente 40 palitos, reembalados em pacotes com 10 caixas, de forma a garantir a integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, quantidade e registro no INMETRO. | R\$ 3,99  | R\$ 4,87  | R\$ 0,00 |
| 72 | FRASCO MULTIÚSO 240ML: Vazio, para acondicionar sabonete líquido. Com válvula pump. Composição: polipropileno, pigmento, metal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | R\$ 9,70  | R\$ 8,20  | R\$ 0,00 |
| 73 | GARFO DE MESA: Material: todo em aço inoxidável.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | R\$ 3,51  | R\$ 2,68  | R\$ 0,00 |
| 74 | GARFO DESCARTÁVEL: Confeccionado em plástico resistente na cor branca ou translúcido, medindo de 15 a 16 cm de comprimento. O produto deve ser isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas. Embalados higienicamente em saco plástico. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Embalagem: Pacotes com 50 unidades.                                                    | R\$ 2,98  | R\$ 3,82  | R\$ 0,00 |
| 75 | GARRAFA TÉRMICA 1 LITRO: Com válvula de                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | R\$ 38,88 | R\$ 40,00 | R\$ 0,00 |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |           |           |          |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|----------|
|    | pressão e capacidade para 1 (um) litro. Corpo, fundo e tampa em polipropileno. Ampola de vidro, devendo estar de acordo com a NBR 13282-2017. Com copo e alça retrátil, lisa.                                                                                                                                                                                                     |           |           |          |
| 76 | GARRAFA TÉRMICA 1,8 LITRO: Com válvula de pressão e capacidade para 1,8 litros. Corpo, fundo e tampa em polipropileno. Ampola de vidro, devendo estar de acordo com a NBR 13282-2017. Com copo e alça retrátil, lisa.                                                                                                                                                             | R\$ 52,05 | R\$ 49,35 | R\$ 0,00 |
| 77 | GARRAFA TÉRMICA INOX DE MESA 1,8 L: Com válvula de pressão e capacidade de no mínimo 1,8 litros. Corpo em aço inoxidável. Ampola de vidro, devendo estar de acordo com a NBR 13282-2017. Com alça retrátil, lisa.                                                                                                                                                                 | R\$ 94,22 | R\$ 85,00 | R\$ 0,00 |
| 78 | GARRAFÃO TÉRMICO 5L: Corpo interior e exterior de polipropileno, isolamento térmico em poliuretano.                                                                                                                                                                                                                                                                               | R\$ 37,22 | R\$ 40,00 | R\$ 0,00 |
| 79 | HASTE FLEXÍVEL: Ponta de algodão. Produto deve estar de acordo com as RDC's 142 e 178/2017 ANVISA. Embalagem: caixa com no mínimo 75 unidades.                                                                                                                                                                                                                                    | R\$ 2,54  | R\$ 2,48  | R\$ 0,00 |
| 80 | INSETICIDA TIPO SPRAY AEROSSOL: Sem cheiro, não contendo clorofluorcarbono-cfc, a base de água, de baixa toxicidade, com registro na Anvisa/MS. embalagem contendo o nome do fabricante, indicação para uso doméstico, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem: frasco de no mínimo 300 ml.                                                                             | R\$ 7,24  | R\$ 7,80  | R\$ 7,00 |
| 81 | ISCA GRANULADA MATA RATOS: Ingrediente ativo: brodifacoum 0,005%. Composição: ingrediente ativo, solvente, atrativos, coadjuvante, corante e desnaturante. Embalagem: pacote de 25gr.                                                                                                                                                                                             | R\$ 3,21  | R\$ 2,57  | R\$ 0,00 |
| 82 | LÂMPADA DE LED: Com bulbo para rosqueamento. Potência da lâmpada: 16 ou 17w. Luz fria.                                                                                                                                                                                                                                                                                            | R\$ 11,13 | R\$ 16,69 | R\$ 0,00 |
| 83 | LÂMPADA DE LED: Com bulbo para rosqueamento. Potência da lâmpada: 9w. Luz fria.                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | R\$ 4,74  | R\$ 6,89  | R\$ 0,00 |
| 84 | LÂMPADA INCANDESCENTE: Potência: 40w. Tensão elétrica: 220v.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | R\$ 6,11  | R\$ 9,24  | R\$ 0,00 |
| 85 | LÂMPADA LED TUBULAR T8: 120cm. Potência: 18W. Tensão elétrica: 220v.                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | R\$ 13,60 | R\$ 17,84 | R\$ 0,00 |
| 86 | LIMPA FORNO 250G: Composição química: hidróxido de sódio, espessante e veículo. Embalagem: frasco de 250gr.                                                                                                                                                                                                                                                                       | R\$ 21,30 | R\$ 13,99 | R\$ 0,00 |
| 87 | LIMPA VIDROS 500ML: Limpador multiuso de superfícies. Produto biodegradável. Especificações química matéria ativa não iônica lauril éter sulfato de sódio. Aditivo coalescente éter butílico de etileno glicol, perfume lavanda, PH (100%) 6,0 - 8,0. Embalagem: Frasco de 500ml, deve conter lote, validade, indicação do Responsável Técnico e Registro no Ministério da Saúde. | R\$ 3,52  | R\$ 2,80  | R\$ 5,19 |
| 88 | LIMPADOR PERFUMADO 1L: Produto notificado, registrado na ANVISA. Embalagem:                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | R\$ 5,71  | R\$ 7,50  | R\$ 6,50 |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |            |            |          |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|----------|
|    | com no mínimo 1 litro, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega.                                                                                                                                                                                                                                                          |            |            |          |
| 89 | LIXEIRA 100L COM TAMPO, PEDAL E RODAS: Para uso interno e externo, para banheiros, lixo hospitalar e lixo normal. Descrição do produto e medidas aproximadas: Lixeira de plástico 100l com pedal + rodas de 200mm de diâmetro + haste + aro. Largura: 425mm, altura: 925mm, comprimento: 595mm, peso: 10,2kg, material: PEAD (Polietileno de Alta Densidade) ou PP (Polipropileno). Cor: cinza. | R\$ 181,67 | R\$ 190,00 | R\$ 0,00 |
| 90 | LIXEIRA 20L TUBULAR COM PEDAL E TAMPA: Coletor de lixo com capacidade aproximadamente de 20l com pedal e tampa, fabricado em chapa de aço eletro galvanizado com tampa e pintura a pó eletrostática, para resíduo comum.                                                                                                                                                                        | R\$ 200,09 | R\$ 220,98 | R\$ 0,00 |
| 91 | LIXEIRA 25L RETANGULAR COM PEDAL E TAMPA: Medidas aproximadas: largura 37cm, altura 57cm, comprimento 34,50cm. Injetada em polipropileno de alta densidade. Com pedal para acionamento da tampa, haste metálica e alça para sustentação do saco de lixo.                                                                                                                                        | R\$ 55,77  | R\$ 55,00  | R\$ 0,00 |
| 92 | LIXEIRA 40L TUBULAR COM PEDAL E TAMPA: Coletor de lixo com capacidade aproximadamente de 40l com pedal e tampa, fabricado em chapa de aço eletro galvanizado com tampa e pintura a pó eletrostática, para resíduo comum.                                                                                                                                                                        | R\$ 438,08 | R\$ 374,99 | R\$ 0,00 |
| 93 | LUSTRA MÓVEIS BRILHO SECO: Composição: cera microcristalina, cera de parafina emulsificante, espessante, derivados de isotiazolinona, solventes alifáticos, fragrância e água. Embalagem: frasco de 200 ml.                                                                                                                                                                                     | R\$ 2,90   | R\$ 3,20   | R\$ 2,80 |
| 94 | LUVA DE LÁTEX MULTIÚSO: Cano curto, antiderrapante e impermeável. Embalagem contendo 1 (um) par. Cores diversas.                                                                                                                                                                                                                                                                                | R\$ 3,97   | R\$ 3,10   | R\$ 0,00 |
| 95 | LUVAS DE PROCEDIMENTOS DESCARTÁVEIS: Látex, tamanho G, com talco. Embalagem: caixa com 100 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                            | R\$ 15,68  | R\$ 18,00  | R\$ 0,00 |
| 96 | LUVAS DE PROCEDIMENTOS DESCARTÁVEIS: Látex, tamanho M, com talco. Embalagem: caixa com 100 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                            | R\$ 20,63  | R\$ 16,36  | R\$ 0,00 |
| 97 | LUVAS DE PROCEDIMENTOS DESCARTÁVEIS: Látex, tamanho P, com talco. Embalagem: caixa com 100 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                            | R\$ 20,23  | R\$ 17,80  | R\$ 0,00 |
| 98 | LUVAS DE SEGURANÇA PRO 230 TAMANHO G: Confeccionada em látex natural, anatômica, acabamento interno forrado em algodão flocado, antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos. Com selo do metro. Embalagem: Pacotes plástico contendo um par de luvas cada.                                                                                                                | R\$ 8,04   | R\$ 7,00   | R\$ 0,00 |



|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                     |           |           |          |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|----------|
| 99  | LUVAS DE SEGURANÇA PRO 230 TAMANHO M: Confeccionada em látex natural, anatômica, acabamento interno forrado em algodão flocado, antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos. Com selo do in metro. Embalagem: Pacotes plástico contendo um par de luvas cada. | R\$ 7,59  | R\$ 5,32  | R\$ 0,00 |
| 100 | LUVAS DE SEGURANÇA PRO 230 TAMANHO P: Confeccionada em látex natural, anatômica, acabamento interno forrado em algodão flocado, antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos. Com selo do in metro. Embalagem: pacotes plástico contendo um par de luvas cada. | R\$ 8,38  | R\$ 7,81  | R\$ 0,00 |
| 101 | MÁSCARA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO: Na cor branca, filtro BFE com no mínimo 98% de retenção bacteriológica, atóxica, 100% polipropileno, não estéril, não inflamável. Embalagem: caixa com 50 unidades.                                                                               | R\$ 6,55  | R\$ 9,15  | R\$ 0,00 |
| 102 | NAFTALINA: Naftaleno, repelente para traças e baratas. Embalagem: pacote com no mínimo 30gr.                                                                                                                                                                                        | R\$ 2,80  | R\$ 2,90  | R\$ 1,96 |
| 103 | ÓLEO DE CITRONELA: Essência/óleo de citronela. Repelente de moscas e insetos. Embalagem: frasco com no mínimo 120 ml, contendo o nome do responsável técnico e o registro no Ministério da Saúde.                                                                                   | R\$ 12,71 | R\$ 14,14 | R\$ 0,00 |
| 104 | PÁ COLETORA DE LIXO COM CABO: Medidas aproximadas: base coletora de pelo menos 24cm x 17cm e cabo de madeira com pelo menos 60cm.                                                                                                                                                   | R\$ 3,61  | R\$ 3,50  | R\$ 0,00 |
| 105 | PALHETA PLÁSTICA PARA CAFÉ: Mexedor de café grande. Medidas aproximadas: 11 cm de comprimento. Embalagem: pacote com no mínimo 240 unidades.                                                                                                                                        | R\$ 8,68  | R\$ 8,54  | R\$ 0,00 |
| 106 | PANO DE CHÃO PARA LIMPEZA: Branco, tipo saco de algodão alvejado extra, 100% algodão. Medidas aproximadas: de 45 cm x 70 cm a 50 cm x 75 cm.                                                                                                                                        | R\$ 5,49  | R\$ 3,50  | R\$ 0,00 |
| 107 | PANO DE CHÃO PARA LIMPEZA: Tipo saco, duplo, lavado e alvejado, forte, grosso, com alta absorção, 100% algodão. Medidas aproximadas: mínimo de 80 cm x 50 cm.                                                                                                                       | R\$ 5,11  | R\$ 4,70  | R\$ 0,00 |
| 108 | PANO MULTIÚSO (TIPO PERFEX): Composição: 70% de viscose e 30% poliéster. Embalagem: rolo de 25 metros, furado e picotado a cada 50 centímetros.                                                                                                                                     | R\$ 13,27 | R\$ 0,00  | R\$ 0,00 |
| 109 | PASTA MULTIÚSO ROSA: Limpador de uso geral. Pasta saponácea. Composição: sabão de coco, tensoativo aniônico, carboidrato, quartzo, corante, óleo de eucalipto e água. Embalagem: frasco de 500g                                                                                     | R\$ 5,17  | R\$ 5,00  | R\$ 4,17 |
| 110 | PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL RASO: Medidas aproximadas: de 24 a 26 cm de diâmetro, com registro no INMETRO. Embalagem: com 10 unidades.                                                                                                                                               | R\$ 5,04  | R\$ 5,50  | R\$ 0,00 |
| 111 | PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL. FUNDO:                                                                                                                                                                                                                                                  | R\$ 2,89  | R\$ 2,75  | R\$ 0,00 |



|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |           |           |           |
|-----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|-----------|
|     | Medidas aproximadas: 21 cm de diâmetro, com registro no INMETRO. Embalagem: com 10 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |           |           |           |
| 112 | PRENDEDOR DE ROUPA TRADICIONAL: Confeccionado em plástico com mola interna de metal. Embalagem: pacote com no mínimo 12 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | R\$ 2,95  | R\$ 3,75  | R\$ 0,00  |
| 113 | PROTETOR SOLAR FPS 30; Resistente à água, ampla proteção UVA-UVB, ação hidratante, não oleoso, não comedogênico, incolor na pele, dermatologicamente testado, com registro na ANVISA. Embalagem: frasco com no mínimo 200ml.                                                                                                                                                                                                                                                                      | R\$ 21,85 | R\$ 18,55 | R\$ 0,00  |
| 114 | QUEROSENE: Para limpeza de pisos e remoção de sujeiras pesadas. O produto deverá estar em conformidade com as legislações vigentes. Registrado na ANVISA. Embalagem: frasco de no mínimo 900 ml.                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | R\$ 21,07 | R\$ 16,50 | R\$ 14,99 |
| 115 | REFIL ESFREGÃO PARA BALDE COM CENTRÍFUGA ACOPLADA (TIPO MOP).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 13,50 | R\$ 14,50 | R\$ 0,00  |
| 116 | RODO ABSORVENTE: Com cabo em alumínio. De espuma com alto poder de absorção e cabo com 1,00m extensível até 1,30m.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | R\$ 7,60  | R\$ 0,00  | R\$ 0,00  |
| 117 | RODO COM ESPONJA E CABO (RODO MÁGICO): Limpa vidros dupla função combinado com cabo extensível de até 80cm limpador multiuso. Possui: uma régua flanela de 20cm de largura e uma régua de borracha 18cm de largura. Com cabo forte e resistente.                                                                                                                                                                                                                                                  | R\$ 36,10 | R\$ 35,00 | R\$ 0,00  |
| 118 | RODO DE ESPUMA PARA CERA: Com no mínimo 30 cm. Acompanha cabo de madeira plastificada de no mínimo 120cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | R\$ 10,37 | R\$ 6,20  | R\$ 0,00  |
| 119 | RODO DE PLÁSTICO COM BASE DUPLA: Medidas aproximadas: base com pelo menos 40cm de largura, cabo de madeira, com pelo menos 120cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | R\$ 10,42 | R\$ 10,67 | R\$ 0,00  |
| 120 | SABÃO EM BARRA: Glicerizados, testados e aprovados por dermatologistas. 100% biodegradáveis. Embalagem: 200gr por unidade. Pacote com 5 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | R\$ 5,91  | R\$ 5,00  | R\$ 0,00  |
| 121 | SABÃO EM PÓ 1KG: Biodegradável: contendo tensoativos, coadjuvantes, sinergistas, tamponantes, branqueadores ópticos, corantes, enzimas atenuadores de espuma, sequestrante, alvejante, perfume e água com aplicações para lavagem de roupas e pisos em geral. Embalagem: caixa ou pacote de 1kg, contendo nome do fabricante, data de fabricação, indicação do Responsável Técnico, Registro na ANVISA e prazo de validade, o qual não poderá ser inferior a 6 meses a contar da data de entrega. | R\$ 8,56  | R\$ 9,09  | R\$ 9,61  |
| 122 | SABÃO EM PÓ 5KG: Biodegradável: contendo tensoativos, coadjuvantes, sinergistas, tamponantes, branqueadores ópticos, corantes, enzimas atenuadores de espuma, sequestrante, alvejante, perfume e água com                                                                                                                                                                                                                                                                                         | R\$ 3,76  | R\$ 3,54  | R\$ 0,00  |



|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |            |            |           |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-----------|
|     | aplicações para lavagem de roupas e pisos em geral. Embalagem: caixa ou pacote de 5kg, contendo nome do fabricante, data de fabricação, indicação do Responsável Técnico, Registro na ANVISA e prazo de validade, o qual não poderá ser inferior a 6 meses a contar da data de entrega.                                                                                                                                                                                                               |            |            |           |
| 123 | SABONETE EM BARRA: Perfumado, aroma suave. Para uso em corpo, mãos e rosto, não poderá causar irritabilidade dérmica. Embalagem: no mínimo 85gr por unidade.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | R\$ 17,15  | R\$ 15,44  | R\$ 0,00  |
| 124 | SABONETE LÍQUIDO EM REFIL PARA DISPENSER (SUPORTE) DE PAREDE: Sabonete líquido cremoso, com fragrância suave, PH neutro (5,5 a 8,5), viscoso a 20°C, para higiene das mãos, não causar irritabilidade dérmica, validade de 20 meses a partir da entrega, tampa selada, válvula antientupimento e anti vazamento, dispensando de 0,8 a 1,0ml por acionamento, produto sujeito a verificação no ato da entrega, aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA. Embalagem: Refil com 800ml. | R\$ 1,22   | R\$ 0,00   | R\$ 0,00  |
| 125 | SABONETE LÍQUIDO GEL ANTISSEPTICO 800ML: Sabonete líquido asséptico de comprovada eficácia, com ingredientes umectantes e emolientes que repõem os óleos naturais da pele. Sendo isento de perfume e corante. Embalagem: 800ml, deve indicar o Responsável Técnico e Registro na ANVISA.                                                                                                                                                                                                              | R\$ 6,54   | R\$ 6,49   | R\$ 0,00  |
| 126 | SAPONÁCEO EM PÓ: Composição: tensoativos aniônico, alcalinizante, agente abrasivo, agente de branqueamento e essência, com tensoativo biodegradável. Embalagem: frasco com tampa "abre-fecha", frasco de no mínimo 300gr, deve indicar o Responsável Técnico e Registro na ANVISA.                                                                                                                                                                                                                    | R\$ 13,58  | R\$ 12,79  | R\$ 0,00  |
| 127 | SODA CÁUSTICA: Com 98 a 99% escama. Embalagem: frasco de 1kg, contendo nome do fabricante, data de fabricação, indicação do Responsável Técnico e prazo de validade o qual não poderá ser inferior a 06 meses a contar da data de entrega.                                                                                                                                                                                                                                                            | R\$ 17,19  | R\$ 20,00  | R\$ 18,32 |
| 128 | TAPETE CAPACHO EM FIBRA VINÍLICA 1,40m x 0,80m: Antiderrapante, que não propague chamas, emborrachado e lavável. Medindo 140cm X 80cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | R\$ 243,94 | R\$ 206,00 | R\$ 0,00  |
| 129 | TOUCA DESCARTÁVEL PACOTE C/ 100 UNI: Sanfonada, com elástico duplo circundando toda a extremidade, material 100% polipropileno, atóxico, de cor branca, descartável, hipoalérgica, anatômica e de fácil ajuste. Gramatura mínima 20 gramas. Embalagem: Pacote com 100 unidades.                                                                                                                                                                                                                       | R\$ 7,26   | R\$ 8,50   | R\$ 0,00  |
| 130 | VASSOURA COM CERDAS DE NYLON E BASE EM MADEIRA OU PLÁSTICO RESISTENTE: Cerdas com comprimento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | R\$ 6,75   | R\$ 6,70   | R\$ 0,00  |



|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |           |           |          |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|----------|
|     | mínimo (saliente) de 11cm e espessura média de 0,08mm, dispostas em no mínimo 4 carreiras de tufos justapostos homogêneos de modo a preencher toda base. Cabo plastificado medindo entre 115cm e 125cm com uma ponta facilmente rosqueável e outra ponta com gancho para pendurar. Com perfeito acabamento. |           |           |          |
| 131 | VASSOURA DE FERRO: Para jardim. Especificações: mínimo de 18 dentes. Dentes em arame ou palhetas de aço de no mínimo 2,00 mm, pintura tinta epóxi eletrostática, dispositivo com regulagem nos arames. Cabo entre 115 e 125 cm.                                                                             | R\$ 28,76 | R\$ 36,01 | R\$ 0,00 |
| 132 | VASSOURA GRANDE DE PELO: Pelo sintético com no mínimo 06 cm aparantes. Base em madeira ou plástico, largura da base entre 04 e 06 cm, comprimento da base entre 55 e 65 cm. Cabo medindo entre 115 e 125 cm, plastificado.                                                                                  | R\$ 20,46 | R\$ 29,62 | R\$ 0,00 |
| 133 | VASSOURÃO REFORÇADO PARA VARRIÇÃO PESADA (VASSOURA TIPO GARI): Com no mínimo 30cm de base, base com suporte em plástico resistente para o cabo. Acompanha cabo.                                                                                                                                             | R\$ 18,15 | R\$ 16,20 | R\$ 0,00 |
| 134 | XÍCARA DE VIDRO MÉDIA VIDRO TEMPERADO: Cor/Acabamento: Incolor ou Branca. Capacidade: 90ml                                                                                                                                                                                                                  | R\$ 6,00  | R\$ 5,91  | R\$ 0,00 |

(<sup>1</sup>) os valores referem-se aos processos nº44/2023 do Município de Rio do Sul.

Como era de se esperar, os valores da última contratação de Rio do Sul (ver processo nº 44/2023), na maioria dos casos são menores que a média atual, mormente porque esta traz também valores de potenciais fornecedores.

Embora em alguns casos tem-se um valor menor quando levado em comparação o processo licitatório do CINCATARINA, cabe ressaltar que levando em conta a logística da compra, a dinâmica de aquisição dos produtos e a diferença de valores que não trazem grande discrepância, consideramos neste momento manter tais opções em segundo plano e prosseguir com o registro de preço para todos os itens.

## 5- DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Trata-se o presente feito pela necessidade dos materiais que são essenciais para executar os serviços da prefeitura e das demais secretarias demandantes. Os materiais descritos no TR, tiveram seus quantitativos baseados em dados históricos de consumo pelo órgão solicitante.



Faz-se necessário estas aquisições para atender a demanda. Para cumprir com a conservação e limpeza dos espaços públicos municipais, visando garantir um ambiente em condições adequadas de salubridade e bem-estar para os contribuintes e munícipes.

## **6– REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

Da solução ora tratada, ou seja, a aquisição de materiais de higiene e limpeza, num primeiro momento, o requisito principal é que a(s) empresa(s) a ser(em) contratada(s) tenha(m) a documentação básica de habilitação.

### **6.1 – Da Subcontratação**

Do objeto ora pretendido, por se tratar de item cuja venda é efetuada por uma gama variada de estabelecimentos, não se vislumbra nenhum óbice à subcontratação da entrega (transporte), obviamente desde que o subcontratado respeite toda legislação pertinente.

### **6.2 – Da Aquisição por Micro e Pequena Empresa - MPE**

Nos moldes do Art. 4º da Lei nº 14.133/2021, e também com base no prejulgado nº 2205 do Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina – TCE/SC, considerando haver no Município mais de 03 (três) empresas capazes de atender, e considerando não se vislumbrar nenhuma desvantajosidade ao erário, como determinado pelo Inciso I do Art. 48 da Lei Complementar Federal nº 123/2006, deve ser exclusivo às empresas com enquadramento como MPE.

### **6.3 - Da Aquisição de empresa sediada localmente**

Dentro os objetivos perseguidos na presente contratação, além de ter a execução propriamente dita, a economicidade também deve ser perseguida, e nesse aspecto, considerando que qualquer empresa legalmente constituída e que obedeça às condições habilitatórias pode ofertar o produto, NÃO observa necessidade ou justificativa razoável de que o produto seja entregue apenas por empresa sediada em Rio do Sul.

## **7 – JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO DA SOLUÇÃO**

Os materiais de higiene e limpeza a serem adquiridos se darão em tipos distintos e produtos com formulações diferentes, de forma que para fins licitatórios, tratam-se de itens diferentes e podem ser atendidos por empresas diferentes.



## **8 – CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES**

Como informado na introdução deste estudo, a presente aquisição visa a conservação e limpeza dos espaços públicos municipais e de suas secretarias, visando garantir um ambiente em condições adequadas de salubridade e bem-estar para os contribuintes e munícipes.

Ao que se verifica, não há nenhuma contratação correlata na municipalidade do presente objeto, isso pois a presente contratação servirá a todas as Secretarias, Fundos e Fundações.

## **9 – CONTRATAÇÃO X PLANEJAMENTO – PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL**

Embora ainda não haja de modo formal, em âmbito municipal, de um plano de contratação anual, pela natureza de ser meio de sustentação às atividades dos espaços públicos municipais assim como suas secretarias, a presente contratação é realizada anualmente, e se pode afirmar, ainda que indiretamente, que está prevista na Lei Orçamentária Anual e no rol de aquisições anuais.

## **10 – RESULTADOS PRETENDIDOS**

Além de dar guarida as atividades já indicadas neste estudo, ao fim e ao cabo se pretende adquirir produtos de higiene e limpeza em preços compatíveis com o mercado e que não sejam tão diferentes daqueles da licitação vigente.

## **11 – IMPACTOS AMBIENTAIS**

O descarte dos materiais que a Administração adquirirá não representa impacto significativo ao meio ambiente, tendo em vista o processo de descarte e reciclagem adequada dos materiais.

## **12 – DA FORMA PRESENCIAL DA LICITAÇÃO**

Não se vislumbra nenhuma justificativa plausível para que a disputa não se dê na forma eletrônica.

Rio do Sul, 22 de fevereiro de 2023.

---

Juan Pablo da Silva  
Agente Administrativo



**MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº xxx/2024**

**Pregão Eletrônico nº 43/2024**

Aos ... dias do mês de ... do ano de dois mil e vinte e quatro, o MUNICÍPIO DE RIO DO SUL, pessoa jurídica de direito público, situado na Praça 25 de Julho, nº 01, bairro Centro, na cidade de Rio do Sul/SC, inscrito no CNPJ nº 83.102.574/0001-06, abaixo-assinado, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021 e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Eletrônico nº 043/2024**, RESOLVE registrar os preços oferecidos pelas empresas cujas propostas foram classificadas no referido certame. Presentes às seguintes empresas:

| Participantes Presentes | CPF/CNPJ |
|-------------------------|----------|
|                         |          |

**1 CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

**1.1** A presente Ata tem como objeto o Registro de Preços para futura eventual aquisição de materiais de higiene e limpeza, a fim de atender as necessidades da prefeitura municipal de Rio do Sul/SC, secretarias, fundos e fundações, de acordo com as quantidades estimadas e especificações seguintes:

| Item | Qtd | Unidade | Especificação | Marca/Modelo | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-----|---------|---------------|--------------|----------------|-------------|
|      |     |         |               |              |                |             |

**2 CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DOS PREÇOS**

**2.1** O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.

**2.2** O prazo de validade da Ata de Registro de Preços poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, nos termos do art. 84 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.



2.3 Em caso de prorrogação da vigência da ata de registro de preços, as quantidades inicialmente registradas serão renovadas, na sua totalidade, independentemente do quantitativo utilizado no período de vigência, não sendo possível cumular com as quantidades não utilizadas.

### 3 CLÁUSULA TERCEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1 A presente Ata de Registro de Preços será utilizada pelo MUNICÍPIO DE RIO DO SUL, que será o órgão gerenciados da presente Ata.

3.2 O valor ofertado pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços é o relacionado na Cláusula Primeira, de acordo com a respectiva classificação no **Pregão Eletrônico nº 43/2024**.

3.3 Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de **Pregão Eletrônico nº 43/2024** e seus Anexos, que a precederam e integram o presente instrumento de compromisso.

### 4 CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E PAGAMENTO

4.1 As despesas decorrentes da presente Ata serão efetuadas à conta do seguinte recurso financeiro:

| Dotação Orçamentária |       |         |      |          |         |
|----------------------|-------|---------|------|----------|---------|
| Dotação              | Órgão | Unidade | Ação | Elemento | Vínculo |
|                      |       |         |      |          |         |

4.2 O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega do OBJETO e apresentação da respectiva nota fiscal.

4.3 O Município de Rio do Sul deduzirá quaisquer valores faturados indevidamente.

4.4 Para os casos de rejeição dos produtos e/ou serviços, será prorrogado automaticamente o atestado de recebimento proporcionalmente ao prazo de reposição, o que, conseqüentemente, provocará a prorrogação do pagamento da respectiva nota fiscal/fatura, sem qualquer ônus adicional para o Município.

4.5 Nenhum pagamento será efetuado ao Fornecedor enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação contratual, sem que isso gere direito a reajustamento de preços ou correção monetária.



**4.6** No caso de atraso pelo Município, os valores devidos ao Fornecedor serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor do IBGE) de correção monetária.

## **5 CLÁUSULA QUINTA – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA**

**5.1** Os produtos deverão ser entregues, mediante apresentação da Ordem de Compra emitida pelo setor responsável, sendo que a entrega deverá ser efetuada no prazo máximo de até 5 (cinco) dias corridos a partir do recebimento do documento;

**5.2** LOCAIS DE ENTREGA: **conforme orientação constante da Ordem de Compra, dentro dos limites do Município;**

**5.2.1** Será avaliado o acondicionamento dos produtos, no momento da entrega.

**5.3** **OS LICITANTES DEVERÃO SE ATENTAR NA ENTREGA DOS PRODUTOS, BEM COMO NA FORMULAÇÃO DAS PROPOSTAS QUE, AS ENTREGAS SERÃO EM LOCAIS DISTINTOS – DENTRO DOS LIMITES DO MUNICÍPIO.**

## **6 CLÁUSULA SEXTA – DAS PENALIDADES**

**6.1.** Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o fornecedor que:

- a) der causa à inexecução parcial da ata;
- b) der causa à inexecução parcial da ata que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) der causa à inexecução total da ata;
- d) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e) apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução da ata;
- f) praticar ato fraudulento na execução da ata;
- g) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

**6.2.** Serão aplicadas ao fornecedor que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:



6.2.1. **Advertência**, quando o fornecedor der causa à inexecução parcial da ata, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

6.2.2. **Impedimento de licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

6.2.3. **Declaração de inidoneidade para licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave;

6.3. **Multa:**

6.3.1. moratória de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

6.3.2. compensatória de 20% (vinte por cento) sobre o valor total da ata, no caso de inexecução total do objeto e demais transgressões elencadas no subitem 6.1.

6.4. A aplicação das sanções previstas nesta ata não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Município.

6.5. Todas as sanções previstas nesta ata poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa.

6.6. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

6.7. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Município ao fornecedor, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada, se houver, ou será cobrada judicialmente.

6.8. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.



6.9. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Fornecedor, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021.

6.10. Na aplicação das sanções serão considerados:

- a) a natureza e a gravidade da infração cometida;
- b) as peculiaridades do caso concreto;
- c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- d) os danos que dela provierem para o Órgão Gerenciador;
- e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

6.11. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159).

6.12. A personalidade jurídica do fornecedor poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos nesta ata ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o fornecedor, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.

6.13. O Município deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal.

6.14. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/21.

6.15. Os débitos do Fornecedor para com a Administração contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total



ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes desta mesma Ata ou de outros contratos administrativos que o Fornecedor possua com o mesmo órgão ora contratante, na forma da Instrução Normativa SEGES/ME nº 26, de 13 de abril de 2022, ou outra que vier a substituí-la.

## **7 CLÁUSULA SÉTIMA – DO REAJUSTAMENTO E REVISÃO DOS PREÇOS**

**7.1** Os preços registrados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contados a partir da data limite para apresentação das propostas.

**7.2** Após o interregno de um ano, os preços iniciais poderão ser reajustados, mediante a aplicação do índice INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor do IBGE), exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

**7.3** O reajuste será precedido de solicitação do fornecedor, que deverá ser realizada por meio de protocolo digital, através do endereço eletrônico <https://riodosul.atende.net/autoatendimento/servicos/e-reajuste-de-precos>.

**7.4** A concessão do reajuste de preços deverá ser autorizada pelo gestor da Unidade Demandante.

**7.5** Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

**7.6** Quando o termo inicial do interregno de 12 (doze) meses coincidir com o primeiro dia do mês ou no caso de indisponibilidade do índice de reajuste pactuado, será aplicada a metodologia de recuo de mês e os reajustes subsequentes ocorrerão nos aniversários seguintes, aplicando-se a variação ocorrida no último período.

**7.7** Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

**7.8** Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

**7.9** Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.



**7.10** Fica assegurado o direito a revisão dos preços avençados, sempre que houver desequilíbrio na equação econômico-financeira firmada, decorrente de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe.

**7.11** A Administração terá por obrigação acompanhar, por meio do fiscal da Ata, em conjunto com o gestor da Unidade Demandante, auxiliados pela Divisão de Fiscalização de Contratos e Orçamentos, os preços registrados, agindo sempre que o desequilíbrio econômico-financeiro acarretar em ônus ao erário.

**7.12** A Administração não agirá de ofício quando o resultado da revisão incorrer em benefício ao fornecedor.

**7.13** O pedido de revisão deverá ser realizado por meio de protocolo digital, através do endereço eletrônico <https://riodosul.atende.net/autoatendimento/servicos/e-recomposicao-financeira>.

**7.14** Os reajustes e revisões serão realizados por termo aditivo.

## **8 CLÁUSULA OITAVA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**8.1** O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

**8.1.1** descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

**8.1.2** não retirar a nota de empenho e ou autorização de fornecimento de compra no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

**8.1.3** não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

**8.1.4** tiver presentes razões de interesse público;

**8.1.5** sofrer sanções impeditivas previstas em lei;

**8.1.6** for declarado inidôneo ou impedido de licitar ou contratar com o Município de Rio do Sul, nos termos do artigo 156, inciso IV, da Lei Federal nº. 14.133, de 2021.

**8.2** O cancelamento do registro de preços, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, serão formalizados por despacho da autoridade competente.



**8.3** O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

**8.3.1** por razão de interesse público; ou

**8.3.2** a pedido do fornecedor, que deverá ser formalizado por meio de protocolo digital, através do endereço eletrônico <https://riodosul.atende.net/autoatendimento/servicos/e-desistenciacancelamento-de-fornecer-item-licitado>.

## **9 CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR**

**9.1** Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Fornecedor, de acordo com a presente ata e seus anexos.

**9.2** Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas.

**9.3** Notificar o Fornecedor, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas.

**9.4** Acompanhar e fiscalizar a execução da ata e o cumprimento das obrigações pelo Fornecedor.

**9.5** Comunicar a empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento, quando houver controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, conforme o art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021.

**9.6** Efetuar o pagamento ao Fornecedor do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos na presente ata.

**9.7** Aplicar ao Fornecedor as sanções previstas na lei e nesta ata.

**9.8** Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução da presente ata, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.



**9.8.1** A Administração terá o prazo de 1 (um) mês, a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.

**9.9** Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo Fornecedor no prazo máximo de 1 (um) mês.

**9.10** A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Fornecedor com terceiros, ainda que vinculados à execução desta ata, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Fornecedor, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

## **10 CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR**

**10.1** Cumprir todas as obrigações constantes desta ata e em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

**10.2** Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).

**10.3** Comunicar ao Município, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.

**10.4** Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor da ata ou autoridade superior (art. 137, II, da Lei n.º 14.133, de 2021) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados.

**10.5** Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal da ata, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados.

**10.6** Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo Município, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos.



**10.7** Entregar ao setor responsável pela fiscalização da ata, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social; 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União; 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do Fornecedor; 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT.

**10.8** Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao Município e não poderá onerar o objeto da ata.

**10.9** Comunicar ao fiscal da ata, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.

**10.10** Paralisar, por determinação do Município, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

**10.11** Manter durante toda a vigência da ata, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação.

**10.12** Cumprir, durante todo o período de execução da ata, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação.

**10.13** Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pelo fiscal da Ata, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas.

**10.14** Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento da Ata.

**10.15** Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da Ata, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021.



**10.16** Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do Município.

**10.17** Cumprir integralmente, no que couber, as legislações atinentes ao ramo de atividade por ela desenvolvida, todas as normas, métodos e especificações da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas) e da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária).

**10.18** O Fornecedor informará na nota fiscal emitida, quando for o caso, o valor a ser retido a título de INSS, a base de cálculo, bem como a alíquota aplicada a esta base de cálculo.

**10.19** O Fornecedor que fizer utilização do Regime Especial de Reintegração de Valores Tributários instituído pela Lei Federal Nº 12.546/2011, destacará na nota fiscal emitida, a alíquota, a base de cálculo e o valor a ser retido a título de INSS.

**10.20** Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.

## **11 CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS OBRIGAÇÕES PERTINENTES À LGPD**

**11.1** As Partes declaram estar cientes do inteiro teor da Lei n.º 13.709/2018 (“Lei Geral de Proteção de Dados” ou “LGPD”) e obrigam-se a observar e respeitar o dever de proteção de Dados Pessoais, inclusive nos meios digitais, no que diz respeito ao adequado Tratamento de tais dados, devendo ainda, se comprometer a cumprir todas as condições e obrigações dispostas na referida LGPD e demais leis aplicáveis.

## **12 CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

**12.1** Vinculam esta ata, independentemente de transcrição:

**12.1.1** O Termo de Referência;

**12.1.2** O Edital da Licitação;

**12.1.3** A Proposta do Fornecedor;

**12.1.4** Eventuais anexos dos documentos supracitados.

**12.2** Os casos omissos serão decididos pelo Órgão Gerenciador, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.



**12.3** Fica eleito o Foro da Comarca de Rio do Sul/SC para dirimir os litígios que decorrerem da execução desta ata que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133/21.

Rio do Sul, xx de xxxxxxxx de 2024.

**MUNICÍPIO DE RIO DO SUL**

José Eduardo Rothbarth Thomé  
Órgão Gerenciador

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  
Fornecedor

